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Nowy okres
Podpisanie wczoraj umów finanso

wych w Hadze rozpoczyna nowy okres 
w życiu Europy. Coprawda nie są je 
szcze rozstrzygnięte odszkodowania 
wschodnie, przeważnie węgierskie, ale 
główny problem reparacyj niemieckich 
został załatwiony. Czy „całkowicie i 
ostatecznie“, jak twierdzą protokoły ha
skie, o tern przekonamy się później.

Narazie trudno nie uznać doniosłości 
faktu wyrównania, względnie skreśle
nia wzajemnych zobowiązań finanso
wych, które wyniknęły wskutek wojny, 
obciążając hipoteki wszystkich niemal 
państw. Polska uczestniczyła w tej ak
cji wyrównawczej i będzie uczestniczy
ła w jej korzyściach. Umowy, jakie 
w związku z tein Polska podpisała, nie 
ograniczyły się jednak niestety do 
spraw finansowych, ale objęły również 
kwestje polityczne, które zresztą konfe
rencji haskiej, wbrew pierwotnym 
twierdzeniom dyplomacji polskiej, nie 
podlegały i nie były też w Hadze rozpa
trywane.

Tymczasem umowy haskie mają 
przedewszystkiem wielkie znaczenie po
lityczne. Prasa paryska przyjęła je nie
mal z entuzjazmem, jako pozbycie się 
kłopotów i zapowiedź przyjaźni i współ
pracy francusko - niemieckiej, której 
nic już nie ma stanąć na przeszkodzie. 
Jeszcze bardziej zadowoleni są Niemcy, 
którzy mogą obecnie być pewni, że do 
30 czerwca Nadrenja będzie ewakuowa
na. Dalsza przyczyna ich radości to fakt, 
że w Hadze znowu nastąpiła cicha rewi
zja traktatu wersalskiego.

Wyraża się ona w różnych punktach. 
Zniesiono więc sojuszniczą komisję od
szkodowań, a kompetencje jej przelano 
na Bank Międzynarodowy w Bazylei, w 
którym zasiadać będą przedstawiciele 
państw neutralnych i Niemcy, i to w 
osobie groźnego p. Schachta. (Nawiaso
wo tu zapytujemy, co słychać o udziale 
Polski w tym Banku; taka Hiszpanja lub 
Szwajcaria mają już zapewnione miej- 
•«* w zarządzie Banku, a o Polsce nic 
nie wiadomo.)

Nastąpiła również rewizja traktatu 
w sprawie sankcyj. Prawda, p. Tardieu 
uzyska! w Hadze stwierdzenie, że w ra 
’’o złamania planu Younga przez Niem- 
cy sankcje będą mogły być stosowane 
■n >widualnie i samodzielnie przez 

aż'Jego wierzyciela, gdy dotychczas po- 
rze a było na to zgody wszystkich, 

wnych sprzymierzonych, zasiadają- 
w komisji odszkodowań. Ale zdo- 

łoz ta ma znaczenie czysto teoretyczne.
na to, aby sankcje mogły być stoso- 

ane /rzeba jednak nadal zgody, lecz 
Wańni,e s°iuszniczej komisji odszkodo- 
łu • uCZ Międzynarodowego Trybuna- 
wiek adZe A CZy on wyd® kiedykol- 
da decyz^’ wiedząc, jakie bę
dzie J i kW6ncje? 1 czy Francja bę-
botjn,6 nak w stan‘e wystąpić tak swo- 
i sankcianu, jak mogła to czynić^I,a już w praktyce?
Fr5ncj?n>In P0W0(^em zgodzenia się 
tak znp 08 P'an Younga, zmniejszający 
nadzlejaZn,e spłaty niemieckie, te jest

’ że csęść odszkodowań nia-

Konferencja morska w Londynie
Przemówienia inauguracyjne

L o n d y n, 21. 1. (Radjo wł.) Dziś 
kilka minut po 12, w południe, otwo
rzył londyńską konferencję rozbrojenia 
na morzu król Jerzy V krótką 
przemową oficjalną. Powitawszy ser
decznie przybyłych delegatów, podkre
ślił król cel konferencji, którym jest u- 
niemożliwienie przyszłej wojny przez 
ograniczenie zbrojeń. Król wspomniał 
o konferencji z roku 1922, która jednak 
nie osiągnęła pożądanych wyników, 
wskutek zbytniej rozbieżności intere
sów rozmaitych narodów. Sprawa roz
brojenia wymaga jak największych o- 
fiar w celu usunięcia dotychczasowych 
przeszkód. Konferencja obecna ma 
przynieść korzyść nietylko narodom 
na niej reprezentowanym, ale również 
wszystkim innym. Zdaniem króla 
pierwszem zadaniem konferencji jest 
natychmiastowe zmniejszenie ciężarów 
publcznych na rzecz zbrojeń morskich.

Następnie premjer brytyjski Mac 
Donald został wybrany przewodni
czącym konferencji, przyczem podkre
ślono, że na wybór jego wpływa pośre
dnio fakt, iż konferencja została zapro
szona do Londynu. Mac Donald przy
jął wybór, przyrzekając uczynić wszy
stko możliwe w celu doprowadzenia 
konferencji do pomyślnego skutku. 
Jednak przeszkody nastręczają się po
ważne, a głównym ich powodem jest 
brak odpowiedniego zaufana między 
narodami.

Następnie Mać Donald przedstawił 
w przebiegu historycznym wszystkie u- 
siłowania, zmierzające do zmniejszenia 
zbrojeń, przedewszystkiem na gruncie 
Ligi Narodów. Tutaj rozważano wszel
kie możliwe środki pociągnięcia do od
powiedzialności burzycieli pokoju. Je
dnak nie znaleziono jeszcze bezwglę-

Gospodarcze ustępstwa Polski
B er lin, 21. 1. (Tel. wl.) „Vos- 

sische Ztg.“ twierdzi, że w myśl roz
mów w Genewie między delegatami 
polskimi a niemieckimi, zgodzono się 
na to, że kontyngent eksportu świń 
polskich do Niemiec nie zostanie pod
wyższony i wynosić będzie 200.000 po
dwójnych centnarów mięsa świńskie
go rocznie (strona polska żądała 
250 000. Red.) Ze strony niemieckiej 
dana jednak będzie rządowi polskie
mu gwarancja, że kontyngent ten bę-

mieckich będzie można skomercjalizo
wać i zmobilizować, uzyskując w ten 
sposób natychmiast znaczną sumę pie
niędzy, drogą subskrypcji międzynaro
dowej. Suma ta jest Francji potrzebna 
do wykupienia w r. 1931 części we
wnętrznych pożyczek francuskich.

P. Tardieu uzyskał w Hadze gwa
rancje, że dla umożliwienia powodze
nia komercjalizacji odszkodowań nie
mieckich, Niemcy nie będą wypuszcza 
ly pożyczek międzynarodowych do 
1 października rb Wyjątek uczyniono 
dla pożyczki Krugera na monopol za
pałczany w Niemczech. Ale zgodzono 
się, że gdy Bank Międzynarodowy wy
puści pożyczkę na komercjalizację od
szkodowań, to łącznie z tem nastąpi 
subskrypcja na pożyczkę wewnętrzną 
Niemiec, które będą mogły wówczas u- 
czestniczyć w trzeciej czyści wyników 
tej wspólnej akcji finansowej.

Prasa niemiecka nazywa to bez ogró
dek wypuszczeniem pożyczki (rancusko-

dnej gwarancji bezpieczeństwa naro
dów.

Konferencja powinna uwzględnić 
dwie zasady: 1) że stan marynarki wo
jennej każdego kraju zależy od jego 
geograficznego położenia i wielkości; 
2) że ze względów technicznych należy 
siły wojenne na morzu, lądzie i w po
wietrzu od siebie odgraniczyć i każdą 
kategorję przy zagadnieniu rozbroje
nia traktować osobno, bacząc jednak o 
praktycznein wewnętrznem powiąza
niu tych kategoryj. Gdyby konferencja 
umożliwiła zredukowanie zbrojeń mor
skich bez osłabienia bezpieczeństwa 
każdego z państw — to stałaby się po
ważnym etapem w dziele ustalenia po
wszechnego pokoju.

Po Mac Donaldzie przemawiał min. 
Stanów Zjednoczonych Sti m son. 
Podziękowawszy za powitanie króla i 
rozumną analizę problemu konferen
cji, przeprowadzoną przez Mac Donal
da, przypomniał konferencję waszyng
tońską, jako pierwszą poważną próbę 
przeprowadzenia rozbrojenia. Stim- 
son zaznaczył, że poszczególne konfe
rencje rozbrojeniowe są tylko ogniwa
mi jednego łańcucha ogólnej akcji, 
skierowanej do uniemożliwienia wo
jen To też i obecna konferencja nie 
będzie z pewnością ostatnią. Przyszłe 
pokolenia będą musiały ją poprawiać 
i ulepszać. Stimson zwrócił następnie 
uwagę, że główną zasadą zagadnienia 
rozbrojenia jest nietylko samo zmniej
szenie sił militarnych, lecz przede
wszystkiem zapewnienie pokoju. W 
tym duchu przyrzeka działać amery
kańska delegacja.

Po Stimsonie przemawiali delegat 
Australji i delegat Kanady.

dzie w całości wykorzystany przez za
pewnienie zbytu dla owych 200.000 
centnarów.

Co się tyczy kontyngentu węgła, to 
utrzymany będzie prawdopodobnie w 
wysokości 300.000 do 350.000 tonn mie
sięcznie.

Szczegóły ustalone będą podczas 
rokowań w Warszawie, które — jak 
wiadomo — mają się rozpocząć jesz
cze w tym tygodniu.

niemieckiej i widzi w tym fakcie do
wód niebywałego zacieśnienia się gospo
darczej współpracy niedawnych prze
ciwników, zwłaszcza, że pożyczka, prze
znaczona częściowo na cele niemieckie, 
wypuszczona też będzie na rynku fran
cuskim.

To są fakty, z któremi musi się liczyć 
nasza polityka i nasza gospodarka, znaj
dująca się dziś w fatalnej pozycji wo
bec tych wielkich przeobrażeń finanso
wych na zachodzie. Musi się ona liczyć 
przedewszystkiem z tem, że w świado
mości całych Niemiec po uregulowaniu 
spraw politycznych i finansowych na 
zachodzie przychodzi kolej na sprawy 
polskie. Czy najlepszem przygotowa
niem na tę obmyślaną ofensywę Berli
na na Polskę, jest robienie mu ustępstw 
na prawo i na lewo, lub utwierdzania 
w kraju kolonizacyjnego dzieła niemiec
kiego? Ofensywę polityczną Niemiec 
odeprzemy jedynie bezwzględną obroną 
aaujroh praw narodowych.

Siła gospodarcza Niemców 
na Pomorza

Podobnie jak na Górnym Śląsku i w 
Wielkopolsce, także w województwie 
Pomorskiem siła gospodarcza ludności 
niemieckiej jest o wiele większa, niżby 
to wynikało z liczebności Niemców w 
tej dzielnicy. Jest to objaw bardzo nie
bezpieczny, tem bardziej, że niemieckie 
sfery gospodarcze na Pomorzu (zwła
szcza rolnicy) czerpią obfite zasiłki i 
kredyty z Rzeszy Niemieckiej, których 
udziela się oczywiście w celach czysto 
politycznych, by stworzyć podstaw^, dla 
ponownego odzyskania tej ziemi.

Wed ug obliczeń z r. 1927 ogólna 
liczba mieszkańców woj pomorskiego 
wynosiła 978.853, z czego Niemców było 
120.940, t. j 12,4 proc. Po potrąceniu 
liczby obywateli obcych i optantów licz
ba Niemców spada nawet do 109196, 
czyli do 11,2 proc ogółu ludności A jak 
się przedstawia niemiecki stan posiada
nia w poszczególnych dziedzinach życia 
gospodarczego?

Według katastru, sporządzonego w 
roku 1927, średnia i wielka 
własność prywatna powyżej 50 
ha obejmowała na Pomorzu 493,096 ha. 
Z obszaru tego znajdowało się w posia
daniu Polaków 279 927 ha, t. j 56,7 proc.. 
zaś w posiadaniu Niemców 193.169 ha 
t. j. 43,2 proc. Z obliczenia tego wyni
ka, że w tej kategorji własności ziem
skiej wypada na 1 Polaka średnic ob
szar 0.32 ha, a na jednego Niemca 1,75 
ha czyli 5.4 razy więcejl Pcnad 50 proc, 
średniej i dużej własności ziemskiej po
siadają Niemcy w czterech powiatach 
(Gniew, Grudziądz, Morski i Tczew), od 
25 do 50 proc. — w 12 powiatach. W 
jednym tylko pow brodnickim udział 
Niemców spada poniżej 25 proc, i wyno
si 14,4 proc.

Jeszcze gorzej przedstawia się udział 
procentowy Polaków w wielkiej własno
ści ziemskiej powyżej t80 ha Podług 
danych Pr. Ludkiewicza („Stosunki 
agrarne Rzplitej Polskiej“, str 136) 8
ogólnego obszaru o powierzchni 290 181 
ha w r. 1926 w ręku Polaków znajdo
wało się 114.496 ha czyli 39 proc., a w 
ręku Niemców 175685 ha czyli 61 proc. 
Na jednego Niemca w tej kategorji wła
sności wypada zatem 1,6 ha a na jednego 
Polaka 0,13, czyli blisko 12 razy mniej.

Z przytoczonych cyfr widzimy, że 
stan posiadania niemieckiego w dzie
dzinie własności ziemskiej na Pomorzu 
jesl bardzo poważny, przyczem obser
wujemy, że im większe majątki, tem 
mniejszy w ich posiadaniu procentowy 
udział Polaków. Wziąwszy za podstawę 
ilość majątków o powierzchni ponad 50 
ha. przekonamy się, że iloś< właścicieli 
ziemskich - Polaków jest dwukrotnie 
większa i wynosi 1591 wobec 755 zie
mian - Niemców. Również i w dzie
dzinie handlu i przemysłu 
uwydatnia się — .jakkolwiek w 
mniejszym stopniu — uprzywilejo
wanie mniejszości niemieckiej. Na 
10576 zarejestrowanych w roku 1928 
placówek handlowych w rękach pol
skich było 7818 t. j 74,3 proc., a w rę
kach niemieckich 2698 czyli 25.7 proc. 
W przemyśle przetwórczym stosunek 
ten przedstawia się jak 68,7 proc. (Po
lacy) i 31,3 proc (Niemcy).

Efektywnie jednakże stosunek stanu 
posiadania w przemyśle i handlu jest 
jeszcze znacznie gorszy, bowiem war
sztaty pracy Niemców są zazwyczaj 
większe, zasobniejsze w środki finanso
we, czerpane w razie potrzeby z Nie
miec — i lepiej zorganizowane pod 
względem technicznym niż polskie, z 
których poważny procent powstał w 
ciężkich Powojennych warunkach go
spodarczych.

O stosunkach w innych dziedzinach
gopsodarstwa na Pomorzu — w następ, 
nym Artykuł«.
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Tak to przy najsurowszych rygo
rach tworzy się „luzy budżetowe“ Nie 
poradzi żaden przepis: kto nie ma chę
ci, ten wie jak wykręci Ciężką walkę 
ma przed sobą Sejm w obronie grosza 
publicznego Niemniej jednak rezy
gnować z niej mu nie wolnol

M K

Grypę, kaszel 1 bronchlt uleczysz syste- 
rtiatycznem piciem szczawnickich wód 
kiuszcowych „Stefana“ 1 „Józefiny“. Cho- 
r< by żołądka i przemiany materji usunie 
Ci szczawnicka „Magdalena“ 1 „Wanda“. 
Do nabycia w aptekach i skład, aptecznych
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Niemcy w 10-tą rocznicę utraty Torunia
Antypolska manifestacja w sali izby panów ir Berlinie 
Przemówienie ostatniego niemieckiego nadburmistrza 
runią — l części powiatu nam yslowskiego nie mogą Niemcu

przeboleć ' "

„Nagłe” wypadki i wielkie wydatki
Istotą walki między rządem a Sej

mem jest — budżet. Rząd i jego obóz 
zmierza do uzyskania jak najszerszej 
swobody dysponowania pieniędzmi pu- 
blicznemi, czyli do t. zw. „luzów bud
żetowych“. Chodzi o zredukowanie 
roli Sejmu w zakresie budżetu i kon
troli do czystej formalności, zwanej po
pularnie — „musztardą po obiedzie“. 
Wszystko inne, nie wyłączając rozmai
tych pomysłów „naprawy“ konstytucji, 
to tylko środki lub akcesorja, zmierza
jące do tego głównego celu, jakim jest 
— pieniądz. Za pieniądze można mieć 
dużo, czasami — wszystko.

W chwili, gdy Sejm stara się odzy
skać utracony miesiąc sesji budżeto
wej, a obóz rządowy wszelkiemi silami 
starania te chce udaremnić, nie będzie
my przypominali całej dotychczasowej 
walki z gospodarką budżetową rządu, 
ale omówimy sprawy najnowsze, a mia
nowicie wydatki pozabudżetowe rządu 
p. Świtalskiego, asygnowane przez ów
czesnego i obecnego min. skarbu p. Ma
tuszewskiego.

Przy uchwalaniu budżetu na rok o- 
becny Sejm, nauczony doświadczeniem 
z lat 1927-8 i 1928-9, wysili! się na takie 
sformułowanie art. 6. nowej ustawy 
skarbowej, aby uniemożliwić na przy
szłość przekroczenia budżetowe. Po
stanowiono więc, że kredyty, nie objęte 
budżetem, mogą być otwierane tylko na 
wniosek ministra skarbu, uchwalony

poprzednio w drodze ustawodaw
czej. Od tej zasady uczyniono wyjątek 
tylko dla „klęsk żywiołowych“ i „in
nych wypadków nagłych, wymagają
cych natychmiastowego asygnowania 
sum ze skarbu państwa“/i to tylko wte
dy, gdy sesja Sejmu jest zamknięta, lub 
gdy Sejm jest rozwiązany

Przepis ten wyda je sie dość jasnym 
Gdy Sejm nie obraduje, wolno wyda
wać pewne sumy na klęski żywiołowe 
i sprawy, niecierpiące zwłoki nawet kil
ku dni lub tygodni. W konsekwencji, 
chcąc wydać poza budżetem na cele, nie 
będące klęskami żywiołowemi lub wy
padkami nagłemi, rząd powinien zwo
łać Sejm, a jeśli ten jest rozwiązany — 
zaczekać.

Ale od czego dowcip i interpretacja. 
Co to są klęski żywiołowe, to mniej wię
cej jest ustalone: trudno n. p. zaliczyć 
tutaj kupno dywanu z Wilanowa Ale 
„wypadki nagłe“, to już co innegoł — 
Rząd może uważać za „wypadek na
gły“ wszystko. A że Sejm potem może 
być innego zdania — to co z tego? U- 
stawa nie podała przecież żadnej defini
cji wypadków nagłych.

W ten sposób w ciągu 7, a właściwie 
8 miesięcy, gdy Sejmu nie było, poczy
niono rozmaite Wydatki, które ex post 
przedłożono Sejmowi do zatwierdzenia 
Zobaczmy, co to za „klęski żywioło
we“ i „nagle wypadki“.

Z okazji 10-tej rocznicy wkroczenia 
wojsk polskich do Torunia cala prasa 
niemiecka zamieszcza wspomnienia i 
artykuły, nacechowane nienawiścią do 
Polski i żądza odwetu Jak wynika z do
niesień gazet berlińskich, w ubiegłą nie
dzielę w wielkiej sali dawnej izby pa
nów w Berlinie odbyła się specjalna 
manifestacja żałobna, poświęconą 
wspomnianej rocznicy, a zorganizowana 
przez toruński „Heimatbund“. Chorą
giew „Heimatbundu** była spowita' kre
pą. Straż honorową pełnili studenci z 
prowincyj tvschodnich.

Przemówienie powitalne wygłosił 
radca sprawiedliwości p Aronsohn. po
czerń po produkcjach wokalnych głów
ną mowę wypowiedział ostatni niemiec
ki nadburmistrz Torunia di Hassę, któ
ry obecnie jest nadburiniatrzem miasta 
Głogowa na Śląsku P Hassę w prze
mówieniu. swem twierdził m in., jako
by czyste 'niegdyś i porządne „niemiec
kie miasto" Toruń nabrało obecnie pięt
na „małego galicyjskiego miasteczka" 
„Polacy nie zdołali zachować tego, co 
stworzyła niemiecka pracowitość* Ta- 
kiemi i tym podobnemi bredniami, nie- 
zgodnemi zupełnie z faktycznym sta
nem rzeczy, karmił p. Hassę swych słu
chaczy.

Jak twierdzi „Deutsche Allg Zei- 
tung“ ze wszystkich stron Rzeszy nade
szły w związku z manifestacją tćlegra- 

,my i Jisty różnych orgamzacyj, władz i 
osób prywatnych, zapewniające o swej 
wierności dla „niemieckiego“ Torunia 
Pismo to kończy zapewnieniem, że 
wśród Niemców, którzy mimo wszystko 
zostali w Toruniu, żyje „duch Zakonu 
Krzyżackiego", i że nadejdzie chwila, w 
której spełnią się ich nadzieje na powrót 
do Niemiec

Hugenbergowski „Der Tag“ zamie
szcza dłuższe wspomnienie poświęcone 
10-tej rocznicy wkroczenia woisk pol
skich do Torunia, a napisane przez p. 
Pelskego, b. członka rady miejskiej w

Toruniu. Opisuje on moment oddani» 
kluczy miejskich przez ostatniego 
burmistrza niemieckiego Hassego w r/ 
ce komendanta oddziałów polskich pn| 
kownika Skrzyńskiego W dalszyni ęj«. 
gu p Pelske twierdzi, że Polacy nieśne) 
mli (1) swych przyrzeczeń, dotyczących 
równego traktowania obu narodowości 
— poczem opisuje dzieie Torunia, oczy, 
wiście w sposób bardzo tendencyjny 
Między innemi autor twierdzi, że rot 
wój swój zawdzięcza Toruń Zakonowi 
Krzyżackiemu, zmuszony jest jednak w 
dalszym ciągu przyznać, iż miasto lo 
było jednem z pierwszych, które zbun
towało się przeciw Krzyżakom, pragnąc 
przyłączyć się do Polski W następstwie 
tego buntu, w lutym r. 1454 mieszcza
nie toruńscy zdobyli zamek krzyżacki i 
zniszczyli go doszczętnie Po 327 latach 
panowania polskiego Toruń został zno
wu zajęty przez Niemców a definityw
nie włączono go do Prus w r. 1815, ki»- 
dy na czele wojsk pruskich wkroczył do 
miasta pułk v Hindenburg. jeden z 
przodków dzisiejszego prezydenta Rze
szy Niemieckiej P. Pelske skońrzyl 
oczywiście wyrażeniem nadziei, że To
ruń wkrótce znowu powróci pod pano
wanie niemieckie.

W dniu 20 stycznia obchodzono tak
że w Niemczech 10-tą rocznicę utraty 
części powiatu namysłowskiego na 
Śląsku Średnim, zwanej przez Niem
ców „Reichtaler Landchen“ (kraik rych- 
talski) Z okazji tej sejmik powiatu na
mysłowskiego powziął rezolucję, utrzy
maną w tonie wybitnie antypolskim, 
która twierdzi, że miasteczko Rychtal 
jest czysto niemieckie i domaga się po
nownego przyłączenia go do Niemiec.

Jakie „uzasadnienie“ mają tego ro
dzaju pretensje, dowodtzi chociażby wy
nik ostatnich wyborów do rady miej
skiej w Rychtalu, który mimo szalonej 
agitacji niemieckiej przyniósł zwycię
stwo ludności polskiej.

1)
2)
3)
4)
5)

6)
7)
8)
9)

10) 
11)
12)
13)
14)
15)

Pomoc dla ludności na Wileńszczyźnie ........
Dotacja za fundusz obrotowy dla kolei ........
Na budowę południowego basenu w Gdyni .......
Na pokrycie niedoboru udziału rządu w P. W. K. . . . . 
Na pokrycie niedoboru administracji dróg wodnych pod za 
rządem Rady Portu w Gdańsku . . . ......
Na akcję przeciwpowodziową w woj. stanistawowskiem . 
Na kupno t. z. dywanu Sobieskiego ze zbiorów wilanowskich 
Na koszta przyjęcia parlamentarzystów francuskich . . 
Na koszta -przyjęcia wycieczek zagranicz., przybył, na PWK 
Na dalszą budowę fabryki związków azotow w Tarnowie 
Na wydatki biurowe min. skarbu (druki, stemple i weksle) _ 
Na zakład hodowli drzew i kwiatów przy Inst. Gosp. Wiej
Na rokowania międzynarodowe ...........................................
Na budowę dróg, zniszczonych przez powodzie w woj. polud 
Na opiekę nad emigrantami zagranicą ..................................

1,000,000
10,000.000
8.500 000 
1,900.000

1,215.792
150.000
860.800
225.000
230.000

10,000.000
1,800.000 

200 000 
500.000

2,500.000
856.000

zł
W
»»
99

99

99

99

99

Razem 46,968.592 zł

Sprawy, wymienione pod i, 6 i 14 na
leżą niewątpliwie do „klęsk żywioło
wych“. Ale inne? Większość ich to wy
datki słuszne, ale nie należą one do wy
padków „nagłych“, wymagających na
tychmiastowego wydatku. Gzy w mar
cu 1929 nie wiedziano o tern, że w maju 
trzeba będzie pieniędzy na Gdynię lub 
fabrykę w Tarnowie? Ta ostatnia bę
dzie kosztować około 100 miljonów, a 
budowę jej zaczęto zupełnie bez pyta
nia się Sejmu. I akurat tak się zdarza, 
że z powodu kryzysu rolnego konsump
cja nawozów sztucznych spadła i nawet

Chorzów nie może sprzedać tego, co na
gromadził. Więc tutaj Sejm mógł po
wziąć decyzję, żeby nie forsować budo 
wy fabryki w Tarnowie, a przynaj
mniej zbadać, dlaczego ona tak dużo ko 
sztuje.

Subwencja dla kolei jest wyrażnem 
naruszeniem budżetu, bo kolej w tym 
roku miała dać dochód 68 miljonów. a 
nie brać subwencje ze skarbu. Przyję 
cia dłyplomatyczne były przewidziane w 
budżecie i z pewnością do czaśu przy 
jazdu posłów francuskich odnośne su 
my nie były wyczerpane.

Obrońca ministra spraw, 
„pułkowników“

„Esencja“ systemu „pulkownikow- 
skiego“, b. minister sprawiedliwości p 
Car, doczekał się tego, że nawet z ust 
jego następcy padły poważne zastrzeże
nia co do jego postępowania, komisja 
zaś budżetowa Sejmu z referentem i 
marsz. Trąmpczyńskim na czele, oświe
tliła dokładnie jego działalność zgubną 
Organ obozu „pułkowników", warszaw
ski „Kurjer Poranny“ rzuca się na obec
nego kierownika ministerjum sprawie
dliwości p. Dutkiewicza i na orezesa 
Rady Min. p. Bartla za to, że odgrodzili 
Się od odpowiedzialności za p. Gara. 
„Kurjer Poranny" pisze:

„Oczywiście na argumenty obecnego 
p. kierownika ministerjum sprawiedli
wości, mógłby replikować tylko p. Car, 
gdyby panował zwyczaj zapraszania na 
posiedzenia komisji b. ministrów, albo 
prenijer, prof Bartel Nieistety — w 
obronie nieobecnego p. Cara stanął tyl
ko pos Podoski, reszta zaś komisji, zło
żona z opozycji, z referentem p. Rozma- 
rinem, tąpnie traktowała pomajową 
sprawiedliwość w Polsce niemal za jed- 
no wielkie przestępstwo Na czele tej 
prześwietnej plejady stali p. Trąmp- 
czyński i p. Lieberman, którego opinją 
świadczył się p Dutkiewicz.

„Jeżeli wspomniano wyżej, że obro
ny p. Cara na wczorajszem posiedzeniu 
komisji mógłby się byl podjąć prof. Bar 
tel, to nie jest to gołosłowne twierdze
nie: p. Car byl przecie przez dwa zgórą 
łata ministrem sprawiedliwości w po
przednich gabinetach obecnego premje- 
ra, a wszystkie wytoczone wczoraj przez 
opozycję najgrubsze berty wymierzone 
były do ówczesnego okresu rządów. 
Więc jeżeli ujemnego omawiania tego

okresu podejmuje się następca p. Cara, 
wchodzący w gabinet tegoż prof Bartla, 
to dziwne wtedy rodzą się myśli. Nie
wiadomo, czy p Dutkiewicz ma pozosta
wioną sobie wolną rękę w wystąpie
niach publicznych: jeżeli tak, to współ
odpowiedzialność gabinetu, o której 
wspominał prof Bartel, jest bardzo pro
blematyczna. Być może, że to, co rno- 
wil wczoraj kierownik min. sprawiedli
wości, uczynione zostało z wiedzą P Pre' 
mjera; znaczyłoby to, że pos Diamano 
miał byl rację, mówiąc w komisji nua- 
żetowej, że choć powierzchownie jest w 
dalszy ciąg dawnego, kursu, to nastąpi 
jednak całkowita zmiana linji P°,^ 
Wania i zadaniem opozycji jest ułatwi 
nie prof Bartlowi tego zadania.

„W każdym razie taka raptowna „no 
prawa“ pojęć o sprawiedliwości w r 
dach jednego i tego samego Prenije 
jest zdumiewająca.“

Słusznie na to odpowiada „Gazeta 
Warszawska“:

„Zdumiewająca** byłaby inna 
— obrona p Cara przez organ rze 
demokratyczny i liberalny, za ]aai 
uchodzić „Kurjer Poranny*, łJd\DVt8'J 
nie wiedzieli, że liberalizm teg 
doskonale godzi się z każdym sys ^ 
nawet łamiącym praworządność.

zawiadamiają, że wy
szedł 7. druku na rok
1930 CENNIK

i raujlanj jnt na źącani* a 734*
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0 bezpieczeństwo Polski 
j państw bałtyckich od strony morza
Paryż, 21. 1. (PAT.) Jako wstęp 
komentarza o londyńskiej konfercn* 
,„orskiej J Bainville zaznacza w

Action Française że pierwszą rzeczą, 
itńra należy uczynić przy otwieraniu 
rt/iiej konferencji międzynarodowej, 
K t sprawdzenie nieobecnych oraz wy- 
jeSieZienie powodu ich nieobecności.
Da VV Londynie nieobecni będą: Niem-

Sowiety, państwa skandynawskie i 
Turcja, czyli innenii słowy zamierza 
tie tam rozstrzygnąć zagadnienie u- 
ibrojenia morskiego całej Europy, nie, 
licząc się z dwoma głównemi morzami 
cieśninami, które stanowią przedmiot 

odwiecznych i stałych sporów, miano
wicie z Morzem Bałtyckiem i Morzem 
C/.arnem. Niedawna przejażdżka w 
stronę Dardanelli 2 sowieckich okrę
tów dowodzi, że bardzo stare zagadnie-

Konferencja haska zakończona
podpisanie protokółu końcowego — Układ x Iinlyarją — Kie

dy nowy plan xacxnie obowiązywać?
Haga, 21. 1. (AW) Po przemówie

niu Jaspara zamykającem konferen
cję haską rozpoczęła się uroczystość 
składania podpisów pod protokółem 
końcowym oraz dokumentami uzupeł
niającemu; Poszczególni delegaci 
państw w porządku alfabetycznym 
podchodzili do stołu, podpisując odpo
wiednie dokumenty. Po złożeniu pod
pisów przez przedstawicieli 6 mo
carstw zapraszających, składali swe 
podpisy przedstawiciele państw za
proszonych. Cała uroczystość skła
dania podpisów trwała 45 minut. Po 
zakończeniu tego aktu przewodniczą
cy konferencji Jasper odczytał tekst 
depeszy dziękczynnej do królowej ho
lenderskiej, przyjęty przez zebranych 
wśród oklasków.

Haga, 21. 1. (PAT). Układ z B-uł- 
garją stwierdza, że państwa wierzy- 
cielskie zrzekają się transzy długu z 
odszkodowań bułgarskich. Francja, 
Anglja i Włochy zrzekają się zwrotu 
kosztów okupacyjnych. Bułgarja zo
bowiązuje śię zapłacić w 36 ratach

0 place w instytucjach 
• rządowych

Warszawa, 20. 1. (PAT.) Rada 
Min. uchwaliła, że w instytucjach pań
stwowych, jak np. Państwowy Bank 
Rolny, Bank Gospod. Kraj., PKO., mo
nopole itp., place służbowe, wypłacane 
obecnie, nie będą poddawane rewizji w 
kierunku ich podwyższenia do czasu 
rozstrzygnięcia sprawy podwyższenia 
uposażeń służbowych funkcjonarjuszów 
państwowych wogóle. Władze nadzor
cze wymienionych inst.vtuc.yj będą mia
ły obowiązek przeciwdziałania wszel
kim pośrednim formom podnoszenia 
plac w tych instytucjach, w szczególno
ści zaś przyznawania wysokich gratyii- 
kacyj, oraz'wygórowanych bilansowych.

Poczta dla wezwań 
wekslowych

W a r s z a w a’, 21. 1. (Tel. wł.). Jako 
symbol nastrojów obecnych warto za
znaczyć powstanie w Warszawie pry
watnych poczt do doręczania wezwań 

eksłowych. Biuro takie zadowala 
? zapłatą 15 groszy od zawiadomie- 

ma, ofiarowując wzamian tę dogod- 
"osc, ze adresat potwierdza odbiór na 

op.li zawiadomienia i kopja ta zwra- 
< a bywa do biura. Obecnie istnieją 

trzy takie biura prywatnej poczty.
(w)

Pogrzeb kupca-samobójc]
PomJh " °’ 20' (Aw-) Wczorajs:
Buknu, iZnaneg0 w Wilnie kupca Jar 
cia «,S^leg0, który pozbawił się ż 
towarów60 groż$ceS° mu sekwesti 

podatki2 vbę .farbową za zal 
Przpri«łn • skuPd ogromną ilo: RottW,CeIi .świata gospodarczeg 
Pogrzchn ost.atnich latach nie widzia 

’ w którymby uczestniczytak ogromne tłumy.

Dramat miłe
ft£kh^adC°noe°rów Re

SSs^F^

Banitarinća Kowalewskie? UrjUsza spółki brack^

nia mogą lada chwila wypłynąć na no
wo.

Na północy sprawa jest jeszcze bar
dziej skomplikowana. Niemiec nie do
puszczono do udziału w konferencji lon 
dyńskiej, wychodząc z zasady, że ich 
uzbrojenie morskie ograniczone zostało 
raz na zawsze traktatem wersalskim. 
Nie należy jednak zapominać, że krą
żowniki niemieckie są najpotężniejsze 
na świecie i że połączona flota niemiec 
ka i sowiecka w każdej chwili może 
zagrozić blokadą Polsce i krajom bał
tyckim. Z drugiej strony Banja, któ
ra postanowiła przystąpić do całkowi
tego rozbrojenia, zrzekla się obrony 
Sundu i Bełtu. Program konferencji 
dla ograniczenia zbrojeń morskich nie 
liczy się więc z możliwością pewnych 
poważnych konfliktów.

rocznych 11 miljonów franków zło
tych i zachowuje klausulę w sprawie 
transferu. W sprawie dóbr sekwe- 
strowanych układ przyjmuje jako 
podstawę sumę 110 miljonów lewów.

Haga, 20. 1. (PAT). Ustęp końco
wy umowy haskiej przewiduje, że no
wy plan wejdzie w życie z chwilą, gdy 
komisja reparacyjna państw wierzy- 
cielskich, oraz komitet do spraw od
szkodowawczych Rzeszy stwierdzi: 1) 
ratyfikację umowy, oraz opublikowa
nie odnośnej ustawy przez Reichstag, 
2) ratyfikację umowy przez 4 następu
jące mocarstwa: Francję, Belg.ę, 
Wielką Brytanję i Włochy,* 3) utwo
rzenie banku wypłat międzynarodo
wych i akceptację przez bank spraw 
dotyczących zobowiązań, jak również 
przyjęcie zaświadczenia rządu Rźeszy, 
oraz Banku Rzeszy w sprawie długu. 
Nowy plan zastąpi plan Dawesa po
czynając od 1 kwietnia 1929. Nabiera 
on mocy w stosunku do . innych 
państw, poza 4 wyżej wymienionemi, 
z chwilą ratyfikacji go przez nie.

wie, zapowiadający, iż Kowalewski za
mierza udać się w góry i tam popełnić 
samobójstwo wraz z 25-letnią Marią 
Bisetz córką jednego z obywateli w Mi
kołowie.

Policja wszczęła poszukiwania. 
Wczoraj znaleziono na górze św. Józe
fa na Śląsku Cieszyńskim zwłoki oboj
ga. Kowalewski wystrzałem w serce 
zabił Bisetzównę a następnie dwoma 
strzałami w głowę pozbawi! się życia. 
Przyczyną rozpaczliwego kroku była 
nieszczęśliwa miłość. Kowalewski był 
żonaty ze starszą od siebie o 10 lat ko
bietą.

Dary dla dzicci pomorskich
Toruń, 20. 1. (AW). W związku z 

dziesiątą rocznicą odzyskania Pomo
rza wszystkie dzieci na Pomorzu uro
dzone w dniu 20 stycznia 1920 r. i 20 
stycznia 1930 r. mają oUzymać ksią
żeczki oszczędnościowe z wkładami po 
100 zł. Fundusz na ten cel ma dostar
czyć sprzedaż specjalnych nalepek.

Kluby centrowe wniosą wspólny 
projekt

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł.) Na 
posiedzeniu komisji konstytucyjnej w 
dalszej dyskusji poseł Kiernik, oma
wiając stanowisko Piasta, zapowie- 
dział, że kluby centrowe Piast, Ch. D. 
i N. P. R. wniosą do Sejmu własny 
projekt rewizji konstytucji. Zkolei 
bronił projektu B. B. poseł Lechnlckl.

Rząd a sprawa Harrimana
Warszawa, 21. 1. (Tel. wł.) W 

komisji budżetowej minister robót pu
blicznych Matakiewicz w odpowiedzi 
na interpelację oświadczył w sprawie 
Harrimana, że poprzedni minister po
sunął sprawę wprawdzie bardzo na
przód, ale jej nie zakończył. Rząd nie 
poczynił jeszcze żadnej decyzji ani nie 
zakończył wcale rokowań. (w)

Z Zakładów Ostrowieckich.
Warszawa, 21. 1. (Tel. wł.) Wo

bec wiadomości podanych przez agen
cję P. A. T. o wypadku w Zakładach 
Ostrowieckich, zarząd firmy donosi, 
że w dniu 16. b. m. wskutek przerwa
nia się surówki z tygla do chłodnicy 
wodnej, nastąpiło zatrzymania wiel-

*

kiego pieca na przeciąg kilku godzin. 
Przy wybuchu zostało oparzonych 5 
ludzi, z których jeden jest w szpitalu, 
reszta po opatrunku udała się do do
mu; żadnemu z poszkodowanych ro
botników nie zagraża kalectwo. Po u- 
skutecznieniu drobnej reparacji wielki 
piec pracuje normalnie i prawie żad
nych strat materjalnycli wskutek opi
sanego wyżej wypadku zakłady nie 
poniosły.

Delegacja przemysłowców łódzkich
Warszawa, 21. 1. (Tel. wl.) Pre- 

mjer Bartel przyjął w południe dele
gację przemysłowców łódzkich w 
sprawie kryzysu. (w)

Komitet finansowy Ligi Narodów
G e n e w e, 20. 1. (PAT). Zebra! się 

komitet finansowy Ligi Narodów na 
37-mą sesję. Ze strony Polski bierze 
udział w pracach komitetu Feliks 
Młynarski. Najciekawszą sprawą, od
daną komitetowi do rozpatrzenia jest 
projekt konwencji o wzajemnej pomo
cy finansowej dla państw w razie a- 
gresji Obrady odbywają się przy 
drzwiach zamkniętych.

O polsko-rumuńską komunikację lot
niczą.

W a r s z a w a. 21 1. (AW) W dniach 
najbliższych przybywają do Warsza
wy przedstawiciele władz rumuńskich 
p. gen Ruziński i gen. Dumitrcscu, u- 
poważnieni do prowadzenia rokowań 
w sprawie komunikacji lotniczej mię
dzy Polską a Rumunją. Rokowania 
rozpoczną się prawdopodobnie w przy
szłym tygodniu.

Sprawa honorowa 
między dwoma posłami
W \yyniku zajścia między posłem 

Podoskim z B B a posłem Lieberma- 
nemzP. P. S na sobotmern posiedzeniu 
komisji budżetowej,, podczas którego 
pos. Lieberman niedwuznacznie wyra
ził się o „krętactwach“, pos Podoski po
sła! p Liebermanowi 'swoich zastępców.

Zwycięstwo narodowców 
w Borku

Borek, 20 stycznia.
W niedzielę odbyły się w Borku — 

na skutek unieważnienia poprzednich 
wyborów — ponowne wybory do rady 
miejskiej. Głosowało ogółem 799 wy
borców.

Wybrani zostali pp. St. Kruszewski 
mistrz piekarski, Cz. Pawlicki — 
mistrz fryzjerski, dr. Hojnacki — le
karz, Ed Sobański — właściciel mły
na, St. Gruchała — mistrz piekarski, 
Ig. Jerzyński, gospodarz.

Wszyscy prawie wybrani są naro
dowcami. „Sanacja" mimo usilnej 
agitacji poniosła zupełną klęksę. (cz)

Unieważnienie wyborów 
do rady miejskiej w Lesznie

Jak się dowiadujemy, wybory do 
Rady miejskiej w Lesznie zostały 
wskutek sprzeciwu B. B. przez sąd 
administracyjny przy województwie 
poznańskiem unieważniono. Czekają 
więc Leszno nowe wybory do Rady 
miejskiej. (s)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 1/4 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,44 z! 
do 212,64 zl gotówką — 212,24 zł; za 
100 guld. gd. w dewizach — 173,04 zl 
do 173,30 zł, gotówką — 172,70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21 stycznia 1930.

Dzisiejsze zebranie giełdowe nie wyka 
zalo żadnej zmiany w tendencji, jedynie 
mocniej kształtowały się 8 proc, listy dola 
rowe ziemskie, które ęhętnie nabywano 
po 92,50 (przy dew. 8,90). Poza tern płaco
no za premj. dolarowe 78,— (za szt 5-dol).. 
natomiast 5 proc. poż. konwers. oddawano 
po 48—49 proc, i 4 proc, listy zast. konwert 
ziemskie po 39 proc. Mniejszą ilość poż 
inwestycyjnej handlowano bez kursu no 
118,—.

Z akcyj bankowych silny popyt na ak
cje Banku Polskiego po 181,— i wyżej lecz 
bez oddawców.

Z akcyj przemysłowych handlowano R 
Maya po 83,— w transakcjach i płacono za 
Herzfeldy 46,— i za 'Jnję 94,—. Bez noto
wania handlowano mniejsze ilości Brow 
Krotoszyńskie po 28—30,— i Brow. Grodzi- 
•kie po CC,— .w płaceniu.

Ceduła urzędowa z dni» 21 stycznia 1930 r. 
Papiery procentowe:

fKurs w procent ich nominału 
5% Pożyczka konwersyjna 48—i9% O.
*% dolarowe listy Pozn. Ziutnstwa Kredyt.

92,50% P.
i% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa ser ja II 78,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs-w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld - Viktorius I em zl 46,— P.
Dr. Roman May I etn. zl. 83,— +
..Unja" idawn. Ventzkb I em. zl. 94,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 21 stycznia 1930 r.

Waluty Gotówka

Dot. SL Zjedn. ,, 5.87% sp. 8,89% a up. 8,85%
De’ i»y:

trans sprzed kup.
Belgrad 015,76 01?, 80 f 15,72
Betu ta 12-,. 15 124.46 123.84
l.opdvn 043.39 043.50 043.28
N -wy lork 008,89,8 008.91.8 008,87,8
Nowy Jor'

kabel 00«, 91,6 008.93,6 008.89,6
Paryż 035.02 J35.lt J34.93
Praca • 026.37 Lj 126.44 026.30%
*7 .mearía 172.: 5 172 68 171.81
-Sztokholm 239.30 239.90 238.70
Wedeń 125.-9 125.70 125,08
Włochy 046.67 046.79 046.55

Tendencja nietedno :ta.
Papiery państwowe t obllttacle:

4% poi ipw nSl 600."U 120 50 126.00
5% nóż preinl doi. OOO.OO J75.OÜ J72.50
5% poż. konw 000.00 JÓ0.00 J 49,00

Akcie w złotych:
Bank Polsli 185 00—184.25
Bank Zw Sp Zarób. 000,JO—078.50
6 irley • • • « 6 o 000,00 -034.00
W 1 Węgla • • * » 8 • • OOO.oO -OCO.OO
Nobel . . 0U0, JO—011.00
Lilpop • 0 • • • • 000.00—u: 0 00
Starachowice 0u0,d0—020,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLmSZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za lun kg 
Benin dnia 2t stycznia 1930. 

Pszenica march od st zalad
i6-/7 kg. tnzeciet. akości ¿45,00—248,00 
Tendencja spokojna 

Pszenica jara 2—83 kg. ptze- 
ciętnej jakości ..... 253,CO—255,00 
Tendencia spokojna 

Owies march do staep zalad 
Tendencia spokojna 

Zvto march od stncp zalad 
72 ka przsciętńpi lakości 
Tendencja spokojna, 

lęczmieó hriwarny . , .
Tendencja spokojna, 

lęczmień pastewny i prze- 
myslowv ....
Tendencja spokojna

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez ołrotów.

133,00—141.00

152.00—154.00

178,00-192,00

160,00—168,00

Mąka iszenna ..... 29.75—35.25
Tendencja stała,

Maka ż.yinia . . , 21,75—24.90
Tendencja nieco słabsza.

' Istia psz ima . , . 10.00—10,50
Tendencia spokojna.

>spa żytnia . i B 08 50--09.00
Tendencja spokojna.

Gruch Vtctnria . . . » 1 B 29 75--33.75
Groch dr tao . . » » B B 21.75 - 24.75
Groch pastewny » » » B 2t .50-•21.50
Peluszka ...sí» B B 19. Jo— 21.00
Boh polny . . » . s B B 18.25— 19,50
Wvka ... 8 » « B 1» 22.00— 25.00
łubin niebieski 4 4 8 B B 14.00— lf.00
ł uhm żóltv ..88 B » 17.1)0— 18 00
<eradeia r„>wa ..ii B 25.75—31.00
Makuch rzepakowy . ( B B 17.0U— 17.50
Makuch lniany . 4 » B B 22.20— 22 60
Wytłoki suszone , 4 » » • 07 60—07.bO
Srót Soy.. . i , B 6 14 51— 14.70
Płatki zievniaezane . . s B 13.70- 1410
Słonia żytnia pras Irut. B 1,35— 1,55
Słoma jszenna pras drut. B 1,30— 1,40
Słotna owsiana oras drut. i ‘ 1,20— 1,35
stoma tęczin pras lrui. • B 1,20- 1.30
Słoma fymia dl wiąz B 135— teo
Słoma ż)tma pras sznur 1,20- 1,40
Słoma pszenna pras, sznur. 1.10— 1,25
■ńsczka .... B 2,00— 2,25
Stano zw oandl. . 4 , B B 2.45— 2.75
Siano dr 1 pokos . » ł B 2 95— 3.45
1 ytnoteusz luźny . < » • 8 4,10 — 4 60
Siano końmi.. . . . e t 4,c0— 4,50

Ogólna tendencja utrzymana.

Notowania ztoti.no ». Berlinie
z dnia 21 stycznia 1930. 

Wypłaty na Waiszawę: 46 775—46 975 
Noty wielkie: 46 675—47.1.75

MDEIlSOWAliy POKAHM
znajdziesz w cukierku śmietankowy ni

„PUDL1SZKI“
swieżn śmietanka i świeże masło sa 
podstawą fabrykach. Tamę t zdrowe.

Fflbr. Konserw Maj. PuflliszKi
p. Krobia iWłkp.;

 rw M1S.-RI.27O»

ztoti.no


Ftrona ł Kurier Poznański, wtorek. W stycznia 1930 = Numer 3?

Cena! 
ZL 1.50

IV pierwszych
10-ciu lalach

winna kaida matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko za uiydem 
czystego I łagodnego

MYDŁA 'WIVFA 
DLA DZIECI ’ I—,2"!

Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydło Nńrea 
jest wyrabiane według przepisów 
lekarskich specjalnie dla wrażli

wej skóry dzieci

Przyjemne golenie, oszczędność
w brzytewkach przy używaniu

KREMU NIVEA
Tępa brzytewka, mydło nie zmiękczające zarostu, twarz ogolona ni», 
porządnie — wszystko to wywołuje irytacje. Zapobiegniesz tętnu 
wcierając dobrze w skórę nieco Kremu Nivea na minutę lub dwie
Crzed namydleniem Zadri.visz się jak gładko wtedy brzytewka ciąć 

ędzie, jak szybko i spavnie ogolisz się bez najmniejszego bólu 
lub podrażnienia skóry. Zrób próbę już jutro z rana, lecz tylko 
Kremem Nivea, zawierającym pokrewny składnikom skóry euceryt, 

który wywołuje ten niebywały skutek!
Cena ta opakowania w podełkach gr 4'> i 73, zt 1.40 i 190 

» tubach csysio cynowych tl 1.35 i 2.25 
Wyrób krajowy flrm^ PEBECO »p. z o.odp. w Katowicach

Niemcy po konferencji haskiej
Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).t

Paryż, w styczniu.
Ostatni etap układów haskich cha

rakteryzowały dwa fakty, które zawa
żą. niechybnie na przyszłości planu 
Younga, a co zatem idzie na przyszło
ści stosunków francusko - niemieckich. 
Są zaś niemi 1) brutalna opozycja dr. 
Schachta przeciwko nowemu statutowi 
odszkodowań, a następnie cofnięcie się 
jego z tego nieprzejednanego stanowi
ska oraz 2) postanowienia, powzięte w 
sprawie sankcyj, gwarantujących 
funkcjonowanie planu Younga.

Prezes Reichsbanku wytłómaczył 
cofnięcie swej opozycji karnością 
względem rozporządzeń rządu. Nie 
omieszkał jednak dodać, iż osobiście 
nie zmienił w niczem swoich opinij 
wobec planu Younga i zachowuje 
wszelkie zastrzeżenia, jakie posiadał. 
Jeżeli zajście to zostało zażegnane, to 
jednak oświadczenie dyktatora Reichs
banku nie wróży pomyślnie przyszłości 
nowego statutu odszkodowań. Dr 
Schacht, noszący się z daleko idącemi 
projektami polit., jeżeli zgłosił veto w 
Hadze, to jednak ma za sobą niezawod
nie większość opinji niemieckiej, która 
czuje i myśli, jak on. Prezes Reichs
banku, mający wejść do rady admini
stracyjnej przyszłego Banku Między
narodowego zachowa stanowisko bier
ne, t j. wykona tylko to, do czego w 
tym charakterze będzie zmuszony. Na 
jego pomoc osobistą, czynną, pozba
wioną zakulisowej gry, liczyć nie bę
dzie można.

Gdyby dobra wola Niemiec była 
Istotną, to oczywiście najprostszem 
rozwiązaniem sprawy, stałaby się dy
misja dr. Schachta. Plecy jednak jego 
są zbyt potężne, by słaby rząd kancle
rza Mii llera chciał się zdecydować na 
ten energiczny krok. Zresztą, jak 
słusznie podkreśla Bainville, obecny 
minister finansów Moldenhauer jemu 
zawdzięcza swoją tekę. Zresztą 
Schacht walcząc o pozostawienie 
otwartych drzwi dla rewizji planu 
Younga posiada za sobą całe Niemcy, 
bez względu na to, do jakiego obozu 
politycznego należą. Wystąpienie za
tem jego w Hadze utwierdziło w scep
tycyzmie tych wszystkich, którzy u- 
trzymują, iż zlikwidowana została nie 
wojna, ani zagadnienie odszkodowań, 
ale plan Dawesa. Obecnie należy od- 
czekiwać od Berlina rozpoczęcia nowe
go procesu przeciwko planowi Younga.

Względnie szczęśliwie rozwiązano 
sprawę sankcyj, a to dzięki energicz
nej postawie delegacji francuskiej, a 
przedewszystkiem p. Tardieu. Układy 
w tej sprawie, najeżone były rozmaite- 
mi trudnościami. Wierzyciele Niemiec 
pragnęli pierwotnie zabezpieczyć sobie 
natychmiast • powrót do „uprzednich 
traktatów“ w razie, gdyby Niemcy do
browolnie nie uiszczali się z zobowią
zań, powziętych w planie Younga. Na
tomiast, na mocy zawartego układu, 
zaszła ważna zmiana. W wypadku, 
gdyby Rzesza nie wywiązała się z zo
bowiązań i wykazała „wolę zniszcze
nia nowego planu“, to wierzyciele jej, 
w interesie ogólnego pokoju zgadzają 
się przed zastosowaniem sankcyj, 
zwrócić się do Trybunału Międzynaro
dowego o zdanie, czy Niemcy pogwał
ciły nlan Younga. W razie odpowiedzi 
twierdzącej, każdy wierzyciel będzie 
miał prawo zastosować sankcje.

Ten ostatni fakt ma znaczenie 
pierwszorzędne. Artykuł 430 traktatu 
wersalskiego przewidywał co prawda 
sankcje, ale dla stosowania ich potrze
ba było jednogłośnej zgody komisji 
reparacyjnej, którą pląti Younga znosi. 
W dodatku, jeżeli artykuł ten przewi
dywał możliwość powtórnej okupacji 
Ńadrenji, to jedynie na skutek jedno
myślnej uchwały sprzymierzonych. 
Nietylko zaś Anglja, ale nawet Belgia 
do militarnych środków uciekać się 
już nie chcą. Podobnie na mocy ukła
dów londyńskich z 1924 r., zawartych 
«a panowania p. Herriota, Francja nie 
może stosować ewentualnie akcji indjr-

widualnej. Dzięki natomiast postano
wieniom haskim, raa ona zapewnioną 
niezależną swobodę ruchów.

Dalegacja francuska osiągnęła więc 
wszystko, co można było uzyskać. U- 
klad w sprawie sankcyj, ujęty jest we 
formę jasną, wykluczającą dwuznacz
ność, jak to miało miejsce w sierpniu 
w sprawie daty ewakuacji Ńadrenji. 
Jeżeli Niemcy na takie warunki się 
zgodzili, to dali tem samem najlepszy 
dowód, jak bardzo zależało im na li
kwidacji wojny, z którą pozostaje 
związana ewakuacja Ńadrenji. Plan 
Younga jest przytem niezaprzeczenie 
dla nich korzystnym. Wątpliwem jest 
jednak, aby Moloch germański okazał 
się wreszcie zadowolonym. Po uregu
lowaniu długów, zacznie intensywniej 
jeszcze wysuwać kwestję „uregulowa
nia“ granic.

Czyż uczeni niemieccy nie tłómaczą 
na wszelkie możliwe sposoby, że 
mniejszości ich powinny zostać nie
zwłocznie przyłączone do Rzeszy? Czyż 
geografowie i politycy nie opłakują 
„wyspowego" charakteru Ppus Wscho
dnich z powodu istnienia „korytarza“ 
polskiego? Czyż inni wreszcie nie usi- I B r i a r e s.

0 katolickie i narodowe wychowanie 
młodzieży

W czasie obrad w komisji budżeto
wej Sejmu nad budżetem ministerjum 
wyznań i oświecenia publicznego po
seł Kornecki z Klubu Narodowego wy
głosił następujące przemówienie:

Dotychczasowe wystąpienia pu
bliczne p. ministra, mianowicie w Po
znaniu, w Wilnie i na zjeździe harcer
stwa zaniepokoiło opinję, gdyż w prze
mówieniach jego pominięta została ro
la w wychowaniu religji i rodziny Za
niepokojenie było tem zrozumialsze, 
że niektóre organa ministerstwa 
wzmagały je swem postępowaniem.

Tu mówca cytuje szereg faktów, jak 
np. że w Kazimierzu nad Wisłą, skre
ślono etat katechety, powierzając nau
czanie religji nauczycielom nie mają
cym misji kanonicznej, w Pińsku 
zniesiono naukę religji w jednej szko
le, tłumacząc się, że liczba dzieci kato
lickich jest niedostateczna, by utrzy
mywać katechetę. Jest to wbrew u- 
stawie, która przepisuje tylko liczbę 
dzieci w szko'e, a nie w klasie. Postę
powanie to wygląda więc na lekcewa
żenie tej ważnej sprawy.

Odnosimy wrażenie, że ze strony 
rządu istnieje w stosunku do wykona
nia konkordatu stan biernego wycze
kiwania. Zwleka się z uregulowaniem 
wielu spraw. W sprawie rewindy
kacji kościołów wyraził swoje uznanie 
p. ministrowi p. Czapiński. (P. P S.) 
P. minister ma żal do episkopatu, iż 
skierował sprawy do sądu, nie uwia
damiając poprzednio rządu. P. mini
ster pominął jednak, że mijał termin 
przedawnienia tych spraw i gdyby 
episkopat nie był wystąpił, to byłby u- 
tracił prawa na przyszłość. Sprawy 
były widać dotychczas zbyt wolno 
traktowane przez rząd i dlatego epi
skopat nie miał innego wyjścia, nie 
chcąc dopuścić do przedawnienia pro- 
tensyj kościoła. Było to więc nawet 
obowiązkiem episkopatu.

Zasadę apolityczności szkolnictwa 
złamano całkowicie za czasów urzędo
wania obecnego ministra. Prawo prze
noszenia „dla dobra szkoły“ zostało 
nadużyte dla celów czysto politycz
nych. W ten sposób rujnuje się życie 
rodzinie nauczycieli, których to doty
ka, a z pewnością nie wpływa to do
datnio na ich działalność pedagogicz
ną. Z tego powodu panuje obecnie w 
szkolnictwie wielkie zaniepokojenie i 
zdenerwowanie.

W administracji ukolnlctwa j«st

łują przekonywać Francuzów, że pań
stwo niemieckie musi być przywróco
ne w dawnej swej rozciągłości, by 
móc uiścić się z zobowiązań finanso
wych?

Autorem tych trzech twierdzeń jest 
poseł Gignoux, naczelny redaktor 
„Journée Industrielle“. Oświadczenie 
jego jest tem bardziej interesujące, iż 
uczestniczy! on w wycieczce katolików 
francuskich do Berlina. Po powrocie 
stwierdza na lamach tygodnika „Euro
péen“, iż „w obecnej chwili opinja 
niemiecka jednogłośnie oczekuje cze
goś nowego na Wschodzie“. Naród nie
miecki nauczył się od Stresemanna, że 
narazie polityka „wykonywania" jest 
dlań najskuteczniejszą. Dlatego też 
wyżyluje on ją do ostatniej granicy, któ
ra jest jeszcze daleka do osiągnięcia. 
„Nie znaczy to, pisze p. Gignoux, aby- 
śmy się opowiadali za odrzuceniem 
metod pojednawczych. Wyrażamy tyl
ko przekonanie, że metody te nie zo
stały dotąd wystawione na najniebez
pieczniejszą próbę i że byłoby mądrze 
ją przewidzieć“.

Próba ta nastąpi, gdy Berlin zażą
da pokojowego „zlikwidowania“ za
gadnienia granic polskich podobnie 
jak etapami przeprowadzi likwidację 
długów wojennych.

również bardzo niedobrze. Została ona 
przed wyborami 1928 r. całkowicie 
podporządkowana władzom admini
stracji politycznej wbrew intencjom, 
które znalazły wyraz w konstytucji i 
w ustawie z r. 1920 Obecnie żadna no
minacja inspektora, czy wizytatora, 
nie może nastąpić bez zgody starosty, 
względnie wojewody. Senat uchwalił 
właśnie nowelę znoszącą to podpo
rządkowanie szkolnictwa mimo sprze
ciwu p. ministra spraw wewnętrz
nych.

Pewne enuncjacje p. ministra Czer
wińskiego muszą budzić zaniepokoje
nie. Powiedział on, że nauczyciel po
winien mówić w szkole o bieżących 
zagadnieniach politycznych i powoły
wał się na to, co się dzieje w tym 
względzie w Sowietach i w Niemczech 
Gdyby u nas nauczycielstwo szło za 
temi wskazówkami, wywołałoby to 
skutek odwrotny do zamierzonego, 
gdyż rodzina wobec tego wzmocni swe 
usiłowania, aby uchronić dziecko od 
skutków takiej pedagogji. Uważamy, 
że wprawdzie historja polska powinna 
być głównym czynnikiem wychowa
nia narodowego i państwowego, ale 
nie dotyczy to wypadków dni bieżą
cych, które dopiero muszą znaleźć o- 
cenę bezstronnych historyków.

Są już rezultaty szerzenia poglądu 
p. ministra o t. zw. wychowaniu pań- 
stwowem, przyczem w pojęciu pań
stwa rozumie się rząd i biurokrację. 
Na zjeździe dyrektorów szkół średnich 
pewien dyrektor prywatnego gimna
zjum w Łodzi zainterpelował, jak to 
należy rozumieć: czy wychowanie ma 
być tylko państwowe, a jeżeli będzie 
ustrój, z którym nauczyciel nie może 
się zgodzić, np. ustrój komunistyczny? 
To wystarczyło, żeby w ciągu trzech 
dni ten człowiek został zwolniony ze 
stanowiska dyrektora prywatnej szko
ły.

Także w sprawie harcerstwa p. mi
nister wyraził zapatrywanie, które 
nas musi napawać obawą. Harcerstwo 
jest organizacją społeczną i może roz
wijać się samodzielnie tylko przy kon
troli władzy państwowej.'Wbrew zasa
dzie głoszonej przez p. ministra, har
cerstwo powinno wychowywać mło
dzież w zasadach ogólno-narodowych, 
z czego oczywiście nie wynika, by w 
stosunkach między narodami nie wy
znawało ono zasady harmonji i uzna
wania praw innych narodów.

Poziom życia młodzieży akademie, 
kiej jest bardzo wysoki Okazuje on» 
tendencje szlachetne, pracując ideowo 
a niezadowolenie wzbudza w pewnych 
sferach, zwłaszcza „sanacyjnych dla- 
tego, że młodzież ta nie daje się uzy. 
wać do pewnych posunięć polltyci' 
nychl jeśli panujące wśród młodzież» 
tendencje p. minister uważa za nie- 
właściwe, to może używać swego 
wpływu, ale represjami niczego nie o- 
siągnie. W pewnych skreśleniach po. 
zycyj budżetowych na pomoc dla mlo- 
dzieży, uwidocznia się stosunek mini- 
sterstwa do młodzieży.

Następnie mówca zwraca uwagę nj 
konieczność większego uwzg|ędnja. 
nia interesów ludności polskiej nz 
kresach, zwłaszcza na Wołyniu i w 
woj. stanisławowskiem i tarnopol- 
skiem. Uskarża się również na stano
wisko kuratorjum lwowskiego, które 
konsekwentnie walczy z pewnemi or
ganizacjami nauczycielskiemi, stoją- 
cemi na gruncie narodowym i chrze
ścijańskim. Wnosi poprawki o obniże
nie wydatków na remunerację, w mi
nisterjum i kuratorjach. proponuje ob
niżenie pozycji na przeniesienie nau- 
czycieli z uwagi na przenoszenia ze 
względów politycznych. W końcu mów
ca zaproponował skreślenie 4.500.000 z 
sum, preliminowanych na wychowa
nie fizyczne, uważając, że sumą 5-ciu 
miljonów pozostawiona powinna w 
tych ciężkich czasach na razie wy
starczyć.

Kurator ja szkolne
a „nowa kobieta“

Duże wrażenie wywarł w kraju okól
nik warszawskiego kuratorium szkolne
go, polecający „nie czynić żadnych trud
ności młodzieży szkolnej, która zechce 
być obecna na wykładzie o „Kobiecie 
współczesnej“ Kaden - Bandrowskiego“, 
znanego „wolnomyśliciela“ Okazuje się 
jednak, że o wiele dalej poszło kurato
rjum wileńskie Rozesłało ono w dniu 
10 bm do dyrekcyj szkól średnich pań
stwowych i prywatnych okólnik nastę
pujący:

„W najbliższych dniach przyjedzie 
z odczytami na teren okręgu szkolnego 
wileńskiego p Juljusz Bandrowski Ku
ratorjum poleca, aby dyrekcje czyniły 
mu jaknajwiększe ułatwienie przy u- 
rządzamu odczytów i daty możność mło
dzieży pójścia na odczyt.

„Termin odczytów kuratorjum nie
wiadomy.

Naczelnik wydziału 
(—) J Bobka.“

Odmrożenie
„M ROZOL“

leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia 
Sprzedam apteki i składy apteczne. »» uh
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Polakom nie wolno w Prasach 
nabywać ziemi

gkarga Związku Polaków w Niemczech do Pady Ligi Naro
dów — Ucisk ludu polskiego na Śląsku Opolskim

Nie ulega już dzisiaj wątpliwości, 
¿e republikańskie władze niemieckie 
nietylko nie złagodziły kursu ekster
minacyjnego, stosowanego przez daw
ne ęz$dy cesarskie wobec ludności pol
skiej, ale g0 nawet znacznie zao-
8ir'NaJrporządku dziennym styczniowej 
sesji Rady Ligi Narodów znajdowała 
się m. in. skarga Związku Polaków z 
Niemiec w sprawie utrudnień, z jakie- 
mi spotykają się na Śląsku niemiec
kim Polacy, pragnący nabyć ziemię 
lub nieruchomości.

Skarga ta, posiadająca dla całego 
społeczeństwa polskiego na G. Śląsku 
niemieckim znaczenie zasadnicze, rzu
ca jaskrawe światło na bezprawie, pa
nujące w państwie pruskiem, gdzie 
narodowość i język polski, mimo o- 
chrony przez konwencję genewską 
stanowi częstokroć nie dającą się po
konać przeszkodę w nabywaniu dzia
łek parcelacyjnych, korzystania z kre
dytów długoterminowych na budowę 
domów i t. p.

Petycja Związku Polaków jest bar
dzo obszerna i zawiera mnóstwo ma
teriału, stwierdzającego ponad wszel
ką wątpliwość ucisk elementu pol
skiego w Niemczech. Ograniczymy się 
jednak tylko do przytoczenia najważ
niejszych i najbardziej charaktery
stycznych fragmentów petycji, na któ
re rząd niemiecki będzie musiał zarea
gować w sposób jasny i zdecydowany. 
W punkcie piątym skargi petenci do
noszą o akcji trzech obywateli narodo
wości polskiej Radka, Wyciska i Wy- 
lezicha, którzy postawili do urzędu 
kolonizacyjnego w Raciborzu („Kul
turamtu“) wniosek w sprawie kupna 
parcel z dominjum Szonowice — w o- 
kolicach Raciborza. Wniosek ten zo
stał odrzucony pismem „Kulturamtu“ 
z dnia 17 marca 1925 r. na podstawie 
następujących motywów:

„Dominjum odmawia przydzielenia 
ziemi tym trzem osobom, ponieważ u- 
dały się one do Polski nieco przed po
wstaniem polskiem i ponieważ w kon
sekwencji brały udział w ruchu pol
skim i biorą w nim stale udział aż do 
dnia dzisiejszego. Objekcje przedsta
wione przez dominjum są uzasadnio
ne, ponieważ jest rzeczą zrozumiałą, że 
nie można wymagać, aby dominjum 
podtrzymywało intrygi polskie przez 
przydzielanie ziemi“...

Niemniej wymowne są wywody, 
dla których administracja dóbr księ
cia Raciborskiego wyrzuciła dzierżaw
ców z gospodarstw dzierżawionych 
przez trzech gospodarzy polskich Ha- 
lamodę, Lepiorza i Żebralę, nie zezwa
lając im równocześnie na kupno ziemi 
z okazji akcji pareelacyjnej. Stało się 
tak dzięki naciskowi „Kulturamtu“, 
przeprowadzającego akcję koioniza- 
cyjną, którego dyrektor z Raciborza 
Nowak oświadczył podczas jednego z

3800 oficerów zwolnionych po maju
Pugi z aittiji w świetle liczb

.. Podawaliśmy już krótkie zestawienie 
ncerow, zwolnionych z armji polskiej 

po zamachu majowym. Na ten temat 
następiF W ”Gazeci° Warszawskiej“ co

Sprawa masowo przeprowadzonych 
nr^™ac , rojowym przymusowych 
hvi„nieS'?n, opeerów w stan nieczynny 

a ,W1 • °(j,rQtnie przedmiotem zainte- 
Drasv3nńa ,Sejmu’ °P*nR publicznej i 
kwofł-1 odnosz°no strony ujemne tej 
i snni 1 z punktu widzenia wojskowego 
w nn‘e«CZ”eg,°’ °raz skutki dla państwa 
skn-a aci konieczności opłacania ze 
teso U ”m/°dych emerytów“. Rozmiary 
dnn;o’^Prz, a,son°wania“ armji stają się 
ll8 ,, ° dostatecznie widoczne w świe- 
„Dzipnnń 'ępdajemy je na podstawie 

zienmka Personalnego“ M. S. Wojsk.). 
troial^i”1(iSien'a w s*an spoczynku są 
cerskipT < na zasadzie pragmatyki ofi- 
kub ii z P°w°du przekroczenia wie- 
ta i . dekretu Prezyden-
grani/.«1 •który pozwala przesuwać Ł,Wlteku aż d0 lat 7 wst^z, t. j. 
śniej ni/(° j,era w stan nieczynny wcze- 
widziano ° d a dane"° stopnia jest prze- 
są or-zan- Pragmatyce; III wreszcie 
ety? w?8^'8 -.inne“; tu należy zali- 
stużby nn jk zwolnionych z czynnej 
komiki , .P°dstawie orzeczeń głośnych 

luje sió arskich, przed które powoQ oficerów, którzy me mogą być

zebrań: „Nareszcie mamy motywy: 
Halamoda jest Polakiem, a Lepiorz re
beliantem".

Jeszcze bardziej kompromitującym 
władze jest fakt przytoczony w punk
cie trzecim petycji. Dowiadujemy się 
tu o zniesionem już rozporządzeniu 
tajnem nadprezydenta prowincji G 
Śląska z dnia 9 kwietnia 1925 r., które 
czyniło osobiście odpowiedzialnym 
każdego landrata za nabycie w jego 
okręgu ziemi przez Polaka. Rozporzą
dzenie to, które obowiązywało blisko 
dwa lata (zniesiono je 4. I. 1927) 
brzmiało jak następuje:

„Ściśle tajne.
„Poufne i osobiste.
„Powołując się na mą decyzję z 

dnia 23 lutego (P. O. G. II.) donoszę 
Panu, że celem przeszkodzenia w prze
chodzeniu na własność Polaków tere
nów municypalnych... Celem uniknię
cia wszelkich nieporozumień donoszę, 
że nie chodzi tu wyłącznie o nabywa
nie terenów przez obywateli pol
skich“...

W końcu petycja przytacza wydane 
w dniu 6 marca 1927 r. rozporządze
nie pruskiego ministra opieki spo
łecznej w sprawie budowy mieszkań, 
przeznaczonych dla robotników rol
nych. Rozporządzenie to przewiduje, 
że jedynie osoby narodowo
ści niemieckiej mogą korzystać 
z pożyczek długoterminowych na bu
dowę. Mówi o tem zupełnie wyraźnie 
kilka artykułów oraz wiele formula
rzy używanych przy aplikowaniu roz
porządzenia. Najbardziej znamiennem 
jest tu postanowienie w sprawie ad
notacji w księdze hipotecznej, iż w do
mu postawionym na mocy wspomnia
nego rozporządzenia mogą mieszkać 
w ciągu 50 lat „jedynie rodziny robot
ników rolnych narodowości nie
mieckie j“.

Oczywiście rozporządzenie takie 
podobnie jak przytoczone wyżej fakty, 
stoi w rażącej sprzeczności z konwen
cją genewską, obowiązującą na G 
Śląsku. W sprawie tej Związek Pola
ków w Niemczech wystosował prze
ciw rządowi pruskiemu skargę do Try
bunału Rzeszy w Lipsku.

Nad petycją Związku Polaków i u- 
wagami rządu niemieckiego Rada Ligi 
Narodów obradowała w środę, 15 bm. 
Rada przyjęła „z zadowoleniem“ do 
wiadomości oświadczenie rządu nie
mieckiego, że zastosował środki, ma
jące na celu „zabezpieczenie praw 
mniejszości polskiej na G. Śląsku nie
mieckim“.

Znając praktyki władz niemiec
kich, można niestety być pewnym, że 
wszystkie te oświadczenia mają cha
rakter wyłącznie papierowy i że po
łożenie naszych rodaków w Niemczech 
nie ulegnie żadnym zmianom na 
lepsze.

podciągnięci pod pierwsze dwie kate- 
gorje.

Poniżej podajemy liczby zwolnio
nych — w’ trzech rubrykach, odpowia
dających kolejno temu podziałowi 
(czwarta zawiera sumę):

I. II. III.
51 188 127 366
24 252 211 487
17 232 453 702
17 165 646 828
21 242 483 746

130 1079 1290 3129

pułkowników . 
podpułkowników 
majorów . . . 
kapitanów . . 
poruczników i 
podporuczników 

Razem • <* . ,
Ogółem więc od zamachu do dnia 

1 stycznia r. b. zwolniono 3129 oficerów. 
Cyfra ta mówi sama za siebie. Jest to 
około 20 proc, całego korpusu oficer
skiego. Procent to znaczny, jak na tak 
krótki okres i z uwagi na to, że dzieje 
się to w armji pokojowej.

Zastanawia nikła liczba zwolnionych 
na podstawie pragmatyki oficerskiej 
(rubryka 1). Jest ich 130 Tych trzeba 
uznać za zwolnionych w trybie normal
nym.

Olbrzymia reszta, t. j. 2999 oficerów 
zostało przeniesionych w stan spoczyn
ku w trybie, jeżeli wolno tak się wyra
zić „nadzwyczajnym*. A trzeba to 
stwierdzić, byli to oficerowie zawodowi.

którzy po okresie demobilizacji armji 
po wojnie, mieli wszelkie prawa do u- 
znania swojej egzystencji za ustaloną

Dalsza analiza liczb na podstawie do
kładnej tabeli z uwzględnieniem, iłu ofi
cerów i w’ jakim wieku (z jakiego rocz
nika) zostało zwolnionych, doprowadza 
do wyników jeszcze ciekawszych.

Oto, naprzyklad, na jednego kapita
na zwolnionego z powodu ustawowego 
przekroczenia wieku, przypada okoio 
10 kapitanów, zwolnionych na podsta
wie dekretu, i aż 38 — z innych powo
dów, razem wyraźnie 50.

W chwili przekraczania wieku, w 
którym już dekret prezydenta pozwala 
przenieść przedwcześnie na emeryturę, 
liczbr zwolnionych jest wysoka. Tak,

Wielka manifestacja katolicka
Przed Kongresem Eucharystycznytn w Poznaniu — Organi

zacja spoczywa w rękach Liyi Katolickiej
Pomiędzy wszystkiemi świetnemi 

manifestacjami, które ujawniają wiel
kość naszej religji, żadna może nie 
zajmuje tak dominującego stanowiska 
jak Kongresy Eucharystyczne. Żad
na nie przysparza też Chrystusowi 
więcej chwały i miłości ze strony wy
znawców, których wiara się ożywia i 
których życie nadprzyrodzone przy
biera na sile. Po takich manifesta
cjach dusze pobożne pomnażają swoją 
żarliwość, dusze letnie budzą się ze 
swego otrętwienia, a dusze zatwardzia
łe przenika niejednokrotnie łaska 
Boża,

To też najdostojniejszy Episkopat 
Polski znając błogie skutki Kongre
sów Eucharystycznych i chcąc, aby 
wierni całej Polski mogli w nim ucze
stniczyć, wyznaczył Poznań, jako sie
dzibę I, Krajowego Kongresu Euchary
stycznego w Polsce, a Lidze Katolckiej 
archidjecezji gnieźnieńskiej i poznań
skiej zlecił prace organizacyjne. Od
będzie się ten Kongres w Poznaniu od 
26 do 29 czerwca rb.

Liga Katolicka archidiecezji Gnie
zno-Poznań przyjmując zlecenie naj
wyższych dostojników Kościoła zdaje 
sobie doskonale sprawę z ogromu pra
cy i odpowiedzialności jaka przypadła 
jej w udziale. Praca to zaszczytna, 
nie wolno się też nikomu od niej uchy

Stronnictwa 
a sprawa uposażeń 

urzędników
W dniu 15 bm. prezydjum pierw

szego kongresu pracowników państwo
wych odbyło konferencję z prezydjami 
klubów parlamentarnych, którym wrę
czyło memorjał, uchwalony na kon
gresie, zawierający całokształt postu
latów pracowników państwowych w 
zakresie uposażenia i stosunków służ
bowych. W szczególności przedmio- 
te mobrad była sprawa uwzględnienia 
podwyżki plac pracowników państwo
wych w budżecie państwa na rok 
1930/31, rozpatrywanym obecnie w ko
misji budżetowej Sejmu,

Z oświadczeń przedstawicieli klu
bów parlamentarnych podajemy naj
ważniejsze.

Prezes Klubu B. B. W. R. p. poseł 
Sławek oświadczył, że klub B. B. W. R. 
stoi na stanowisku wniosku prof. 
Krzyżanowskiego upoważniającego 
rząd do wypłacenia w roku budżeto
wym 1930/31 (t. j. w okresie od dnia 
1-go kwietnia 1930 r. do dnia 1-go 
kwietnia 1931 r.) reszty zaległego do
datku mieszkaniowego za rok 1928. 
Jak wiadomo 1/3 tego dodatku ma być 
wypłacona w marcu roku bieżącego z 
nadwyżki budżetowej r. 1929/1930. Po
nadto żadnej innej podwyżki klub B. 
B. W. R. nie przewiduje.

Na konkretne zapytanie ze strony 
delegacj i, dlaczego została wybrana 
forma upoważnienia dla rządu, nie zaś 
wstawienia odpowiedniej pozycji na 
dodatek mieszkaniowy do budżetu, eo- 
by zobowiązywało rząd do wypłacenia 
tego ustawowo należnego pracowni
kom państw, dodatku, p. prezes Sła
wek wyjaśnił, że,ze względu na o- 
becną sytuację gospodarczą państwa 
oraz na wypadek jej pogorszenia for
mę upoważnienia jako elastyczniejszą 
uważa za właściwszą.

P. prezes Klubu Narodowego pos. 
Rybarski stwierdził, że punkt ciężko
ści sytuacji spoczywa w rękach rządu 
lub t. zw. centrolewu. O ile centrolew 
będzie głosował za proponowanemł 
przez Klub Narodowy wnioskami o- 
szczędnościowemi, to uzyskane tą dro
gą funduszu umożliwią znaczne pod
wyższenie płac pracowników państw.

Pp. poa. Diamand i Czapiński o-

jak gdyby specjalnie czekano na tę moż
ność. I tak, zwolnionych w tym wieku, 
t. j. lat 46 — majorów było 86 Ale już 
i wcześniej, ludzi w wieku 38 do 45 lat 
— zwolniono przeciętnie po 45 majorów 
na każdy rocznik, razem 358, t. j blisko 
połowę wszystkich majorów W randze 
kapitanów i poruczników oraz podpo
ruczników to samo.

Weźrny kapitanów. Na każdy rocz
nik w wieku od 33 do 42 lat przypada 
średnio po 50 zwolnionych. Wśród po
ruczników w latach 29 do 37 — średnio 
po 35 na rocznik.

Ogółem w wieku od 24 do 30 lat 
zwolniono aż 121 oficerów!

Cyfry te są wymowne, komentarze do 
nich zbyteczne!

lić, będzie to bowiem potężny, zbioro
wy czyn całej Polski wyzwolonej.

Z okazji Kongresu Eucharystyczne
go będzie Poznań — jako kolebka 
chrześcijaństwa w Polsce — gości! w 
swych murach N. Episkopat Polski, 
oraz licznych przedstawicieli całego 
kraju. Przybędą rodacy nasi z emi
gracji, a więc z Ameryki, Francji, Nie
miec itd., aby obecnością swą zadoku
mentować żywy udział w życiu i ru
chu katolickim w Polsce. Dni Eucha
rystji św. skupią wszystkich rodaków- 
katolików, rozdzielonych lata całe 
przez wrogów i złączą ich jednym wę
złem miłości i pokoju.

I znamienna to rzecz, że radosne te 
chwile, które naród polski będzie prze
żywał w miesięcu czerwcu rb., łączą 
się właśnie z 10-cioleciem Polski od
rodzonej oraz 10-cioleciem Ligi Kato
lickiej archid. gnieźnieńskiej.

Cała więc Polska niechże przygotu
je się godnie na dni św. Eucharystji, 
trzeba się bowiem Ojczyźnie naszej 
odrodzić w Chrystusie, a przyczyni się 
do tego właśnie tegoroczny Kongres 
Eucharystyczny.

Biura Kongresu Eucharystycznego 
mieszczą się przy sekretarjacie gene
ralnym Ligi Katolickiej w Poznaniu — 
Aleje Marcinkowskiego 22, III ptr,, 
pok 65, dokąd należy zwracać się po 
wszelkie informacje.

świadczyli w imieniu klubu P. P. S„ że 
ich usiłowania zmierzają do uzgod
nienia z innemi klubami parlamentar- 
nemi, stanowiącemi t. zw. centrolew, 
źródeł pokrycia na proponowaną pod
wyżkę płac. Istnieje uzasadnione prze
świadczenie, iż tą drogą da się uzy
skać na ten cel około 120 milj. zł. Wed
ług koncepcji klubu P. P. S. podwyż
ka ta stanowiłaby integralną część u- 
posażenia.

Podobne oświadczenie jak klubu P. 
P. S., o ile chodzi o tendencję uzgod
nienia źródeł pokrycia, złożyli pp. pre
zes Chaciński w imieniu Ch. D. i poseł 
Leśniewski w imieniu N. P. R.

Zadeklarowali nadto swój życzliwy 
stosunek do sprawy plac pracowni
ków państwowych pp. poseł Rataj w 
imieniu P. S. L. „Piast“, p. prezes Róg 
w imieniu „Wyzwolenia“ oraz z po- 
nownemi zastrzeżeniami p. prezes J. 
Dębski w imieniu Stronnictwa Chłop
skiego.

Znowu pukamy
do litościwych serc!

Prośba nasza zwraca się do tych, 
którzy rozumieją, jaką straszną przeży
wają tragedję wewnętrzna osoby ze sfer 
inteligencji, zmuszone wyciągać rękę 
po zapomogę i pomoc.

Wstydzi się swej nędzy, wysDrzedał 
już wszystkie swoje rzeczy, pamiętające 
lepsze czasy, pracy, zajęcia znaleźć nie 
mógł i teraz z trudem słowa wydobywa 
z krtani — prosi, prosi o pomoc, o po
życzkę, zwróci ją, gdy znajdzie posadę.

Za tych nieszczęśliwych wnosimy 
prośbę dziś do ludzi dobrej woli i serca.

Bądźcie hojni! Teraz czas zabaw i 
uciech, dużo pieniędzy wydaje się na 
przyjemności i zbytek, niechajże w ta
kiej chwili przyjdzie Wam na myśl gło
dujący inteligent bez pracy. Nie żałuj
cie hojnej ofiary.

Zapisujcie się na członków Tow. po
mocy dla inteligencji.

Ofiary prosimy składać na konto To
warzystwa do Banku Związku Spółek 
Zarobkowych lub do redakcyj pism.

Zapisy na członków przyjmuje biuro 
towarzystwa przy ul Fr Ratajczaka 31 
od godz. 11 do 1. Przyjdźcie, posłuchaj
cie i przekonajcie się samil 
Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pogoń za włamywaczem na St. Rynku
Tajemniczy nieznajomi z pakunkami — Posterunkowy 
aresztuje jednego — Pogoń za drugim i postrzelenie go 

Pierwszy tymczasem uciekt

W czasie patrolowania ulic Poznania 
jeden z funkcjonarjuszów policji z 
IV komisarjatu, a mianowicie poster 
Welniak zauważył na ul Zamkowej 
dyóch osobników, niosących 3 wielkie 
pakunki. Ponieważ było to o godz 1 w 
nocy, poster. Welniak powziął pewne 
podejrzenie i zatrzymał nieznajomych, 
usiłując ich wylegitymować.

Podczas legitymowani, osobnicy ci 
porzucili pakunki, usiłując zbiec. Jed
nego z nich, a mianowicie Stanisława 
Wojciechowskiego, pochodzącego z Lo
dzi, posterunkowy zatrzymał jednak na 
tychmiast. oddając go do strzeżenia 
dwom znanym obywatelom ze St Ryn
ku i czterem nocnym stróżom, sam zaś 
puścił się w pogoń za drugim. Ponie
waż uciekający pomimo kilkakrotnego 
wezwania nie stanął, wobec tego poster. 
Welniak strzelił.do niego trzy razy i u- 
godził uciekającego w klatkę piersiową 
Mimo ciężkiej rany postrzałowej tenże 
dalej uciekał, lecz został schwytany 
przez drugiego policjanta, a mianowi
cie przez poster. Nowaka z I. komisa
rjatu.

Kiedy policjanci przybyli odebra-• od 
wymienionych wyżej obywateli i stró
żów Wojciechowskiego, okazało się, że

Ciekawy odczyt
„Kultura żywego słowa"

Na ten temat mówiła 20 btn. w sali 
Lubrańskiego U. P. p. Kazimiera Rych- 
terówna. Prelegentka poijzieliłaswójre
ferat na dwie części. W pierwszej da
ła pogląd na znaczenie i wielką rolę 
jaką odgrywało żywe słowa w wiekach 
starożytnych oraz średnich i na stosu
nek'ludzi do żywego słowa w czasach 
nowszych aż do chwili obecnej, kiedy 
słowo drukowane ma przeważającą 
siłę. Coraz mniej jest ludzi mówiących 
prawidłowo, czy to będzie pedagog, 
mówca łub kaznodzieja i tem się też 
tłumaczy, że nie umieją zainteresować 
słuchaczy.. Należałoby, zdaniem prele
gentki, już w szkołach zaprowadzać 
lekcje prawidłowego mówienia i dalej 
uprawiać w życiu kultywowanie ży
wego solwa.

Po przerwie p. Rychterówna w 
barwny sposób przedstawiła technikę, 
artykulację i ekspresję mówienia, da
jąc słuchaczom wskazówki w jaki 
sposób można nauczyć się prawidło
wego oddychania oraz wymawiania 
poszczególnych liter.

Trzeba stwierdzić, że w tym jed
nym odczycie — prelegentka dała nam 
bardzo wyczerpujący pogląd na zna
czenie kultury żywego słowa. Należy 
żałować tylko, że prelekcja nie zgro
madziła takiej ilości publiczności, ja
kiej należało się spodziewać ze wzglę
du na interesujący temat; mamy na
dzieję, że dzisiejszy wieczór, poświę
cony recytacjom znajdzie więcej chęt
nych słuchaczy.

„Kupiec Wenecki“
na scenie Teatru Polskiego

W teatrze jak w życiu — są dni róż
ne i jeszcze rozmaitsze wieczory: od 
wesołych po tragiczne, od kapryśnych 
po ironiczne — najrzadsze są wielkie: 
w życiu i w teatrze! Wielkie! — to zna
czy wzniosłe, męskie, potężne, wstrzą
sające do głębi! Nie każdy, nawet zna-, 
mienity Twórca, dosięga wyżyn ogól
noludzkich. Twórcą takim jest kolos 
dramatopisarstwa Szekspir. Wśród 
dzieł jego „Kupiec wenecki“ zajmuje 
miejsce czołowe; łączy w sobie czar 
romantyzmu z realizmem ziemskim, 
twardym, nieustępliwym. Rzekł kie
dyś znakomity krytyk i myśliciel Sta
nisław Brzozowski, że „romantyzm to 
bunt kwiatów przeciwko swym korze
niom“. Po tej linji idąc stwierdzić 
nam trzeba, że Szekspir łączy prze
dziwną mocą genjuszu pracę korzeni 
z zapachem kwiatu.

Wieczór Szekspirowski będzie wiel- 
kiem świętem w teatrze — będzie wła
śnie tą chwilą rzadką — wielką

Żywość akcji — barwność scenerji, 
sensacyjność treści sprawiają, że „Ku
piec wenecki“ nie postarza! się, że jest 
młody, bodaj z rokiem każdym młod
szy i... aktualny. W opracowaniu 
scenicznem Teatru Polskiego moment 
ten szczególnie pieczołowicie uwy
puklono.

zdołał im zbiec, przyczem na uwagę za 
sługuje karygodna bezczynność stróżów 
nocnych, którzy widząc uciekającego 
przestępcę nic nie zrobili, ażeby go 
przyłapać.

Przeprowadzone natychmiastowe do
chodzenia i badania rannego stwierdzi
ły, że jest to niebezpieczny włamywacz 
Kułakowski Franciszek (ul Piekary 5): 
który swego czasu dokonał włamania 
do pałacu barona Luttwitza w Oleśnicy 
pow. Chodzież, gdzie skradziono więk
szą ilość srebra O wykryciu sprawców 
tego włamania pisaliśmy obszernie w 
swoim czasie •

Kułakowski przyznał się. że wspólnie 
z Wojciechowskim dokonali włamania 
do mieszkania Lewina Michała (ul 
Zamkowa 7) i skradli 3 płaszcze dam
skie, swetry, teki skórzane — ogólnej 
wart 2300 zł. Przy rannym znaleziono 
3 kawałki ołowiu, 4 wytrychy, lampkę 
elektryczną oraz składany nóż kieszon
kowy.

Kułakowskiego odstawiono do szpi
tala miejskiego, gdzie strzeże go poli
cjant. Stan jego jest poważny Wdrożo
no poszukiwania za Stanisławem Woj
ciechowskim i jest niedzieja, że wkrót
ce zostanie ujęty.

KALENDARZYK
Wtorek, 21 stycznia 1930.

Słońce: wschód 7,50 — zachód 16,17 — 
długość dnia 8 godzin 27 min

Księżyc wschód: — zachód 0,43 — ostatnia 
kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st 
Cels Wiatr południowo - zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa 
ne 752 mm W ubiegłej dobie tem 
peratura najwyższa plus 7 st. Cels. 
najniższa minus 1 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0.85 m.

Kał. rz.-kat.: Agnieszka — jutro Wincen 
ty i Anastazy M.

Kał. slow.: Jarosław — jutro Witisław.

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztok Pięknych, plac 
Wolności 18. otwarty w dni powszed
nie ód godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Biblioteka L J. Kraszewskiego fWme
ławska 17> otwarta codziennie od 12—1 i 
od i—7. w soboty od 12—3 Kaucja zł 3,UO. 
Abonament zł 1.80. Wpis zł 050.
Pnbliczna wypożyczalnia książek Czytel

ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9. 
II ptr„ otwarta codziennie od godz 
11—13 i od 16—19. Opłata miesięcz 
na 2 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. Stary 

Ilynek 27. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Grud 
nia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. 
Wilda: Apteka „Fortuna“. G Wilda 96

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi 

dnia 22 bm. p. Franciszek Staszak. mie
szkający przy ul. Kolejowej 11 wraz z żo
ną swą Pełagją z Jankowiaków. Nabo
żeństwo na intencję Jubilatów odbędzie 
się tegoż dnia o godz. 9 w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Stów. Oficerów w stanie spoczyn

ku, Oddział Poznański zwołuje roczne 
walne zgromadzenie na czwartek 6 lutego 
r. b. o godzinie 18 w Kasynie Ofieerskiein 
D. O. K. VII. W razie nieprzybycia wy 
maganej ilości członków, odbędzie się pół 
godziny po wyznaczonym czasie drugie 
walne zgromadzenie, które,będzie prawo 
mocne bez względu na ilość obecnych 
członków. Po zgromadzeniu bezpłatna 
herbatka. O zamiarze uczestniczenia w 
tej herbatce uprasza się zawiadomić se- 
kreUru do dnia 1 lutego r. K

— ’ Akademickie Kolo Misyjne. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 23 bm 
o godzinie 20 w Collegium Medicum Re 
ferat wygłosi kol Schwarc na temat. 
„Szkolnictwo wyższe w Indjach”. Obec
ność członków obowiązkowa — goście 
mile widziani.

— ’ Do wszystkich pracowników umy 
slowychl Przypomina się wszystkim ko 
leżankom i kolegom o zebraniu w środę 
22 bm. o godz. 7 wiecz na sali p Jaroc 
kiego w Poznaniu przy ul. Masztalar 
sklej 8a. Na porządku obrad ciekawy re 
ferat n t.: „Umowa o pracę pracowników 
umysłowych"

— ' Tow. Rodzicielskie uczniów Gim
nazjom im. Paderewskiego. Walne ze 
branie odbędzie się dnia 22 bm. o godz 
18,30 w auli szkoły wydziałowej na La 
zarzu. Na porządku obrad: referat na te 
mat „Dom a szkoła", sprawozdanie, wy 
bór nowego zarządu, wolne glosy

— ' Zw. Oficerów Rezerwy Rz. P. Kolo 
Poznań. Dnia 23 bm. o godz. 20 odbę 
dzie się w sali restauracji Continental ui 
św Marcina 36 miesięczne zebranie Kola 
Poznań Miasto i Powiat

— * Ze Związkn Podoficerów Rez 
Ziem Zach. Rz. P. Szósty roczny walny 
zjazd delegatów Kól Związku Podofice 
rów Rezerwy Ziem Zachodnich Rz I’ od 
będzie się w Poznaniu dnia 2 marca 193- 
na sali restauracji Rzeźni Miejskiej przy 
ul. Grochowe Łąki nr 9 o godz. 10 rano 
Zjazd poprzedzi nabożeństwo w kościele 
Ks. Ks. Salezjanów o godz. 9 przy ulicy 
Masztalarskiej.

WYKŁADY
— ' Drożyna pogotowia sanitarnego 

przy P. C. K., której wykłady odbywały 
się przy ul. -Wronieckiej. ogłasza, że obec
nie jej wykłady odbywać się będą co śro
dę o godz. 7.30 wieczorem w warowni 
Marcinkowskiego w 7 bataljonie sanitar 
nyra (przy Berdychowie). Panie i Pano 
wie, chcący brać udział w wykładach, 
niech tam się zgłaszają.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczór recytatorski K. Rychle- 

równy. — Zrozumiałe zainteresowanie 
wzbudził dzisiejszy (wtorek 21 bm.) wie
czór recytatorski, na którym znakomita 
artystka wygłosi całkowicie nowy bardzo 
atrakcyjny program. Wieczór zorganizo 
wany przez Koło Polonistów Uniw Pozn 
odbędzie się o godz. 2015 w Collegium 
Minus w Sali 17 im Lubrańskiego. Bile
ty do nabycia w Księgarni Uniwersytec 
kiej (ul Gwarna) i przy wejściu.

— ' Kolo Śpiewackie Polskie. Dorocz 
ny wielki bal maskowy „Koła" odbędzie 
się w sobotę dnia 1 lutego rb w obszernej 
sali Domu Rzemieślniczego. Jako atrak 
cje będą reflektory, filmowanie masek i 
premjowanie oryginalnych masek cenne 
mi nagrodami, oraz wiele innych niesjio- 
dzianek. Pozostałe zaproszenia są do na 
bycia w sekretariacie Związku Kól Śpię 
waczych, ul. Marsz. Focha 56. w firmie 
Wlekliński, sktad cygar w Bazarze ulica 
Nowa, w firmie Dybicki, skład cygar ui 
Wrocławska 1, oraz w firmie Suszczyński 
i Kręgielski ul. 27 Grudnia 16. Wszyst
kich sympatyków „Koła" zaprasza Za
rząd.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół" w Podrzewin, 

pow. szamotulski. Roczne walne zebra
nie odbędzie się dnia 9 lutego rb o godz 
14 w szkole katolickiej Z powodu waż
nych spraw obecność wszystkich człon
ków konieczna. Goście mile widziani.

— * „Sokół“ Łazarz. Roczne walne ze
branie odbędzie się dnia 22 bm. o godz 
26 w lokalu druha Smoczyka przy ulicy 
Marsz. Focha 70.

PODZIĘKOWANIA
— * Zarząd Kola Poznań Związkn Pod

oficerów Rezerwy Ziem Zachodnich Rze
czypospolitej Polskiej składa wszystkim 
hojnym ofiarodawcom, którzy złożyli dat 
ki tak w gotówce jak i naturze, na 
gwiazdkę dla bezrobotnych członków 
wdów i sierót po zmarłych członkach Ko
ła, w imieniu swojem jak i obdarowanych 
staropolskie „Bóg zapiać“.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Rnch telefoniczny z Niemcami. —

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów dopuszczono z dniem 
1 stycznia rb. do polsko - niemieckiego ru
chu telefonicznego następujące miejsco
wości: Damasławek, Doruchów. Grabów 
n Prosną, Kłecko, Mikstat, Modrzę, Rasz 
ków. Rogowo, Sarnowa. Szubin, Skalmie
rzyce. Śródka, Sulmierzyce k. Odolanowa. 
Tarnowo Podgórne. Witkowo. Opłatę za 
rozmowy telefoniczne do Niemiec oblicza 
się według stawek taryfowych we fran 
kach złotych, które przerachowuje się na 
obiegowe ziole polskie według ekwiwa 
lentu obowiązującego w danej chwil: 
(obecnie 1 fr. — 1,80 zł). Bliższych infor 
macyj udzielają odnośne Urzędy poczto
wo - telegraficzne.

— ’ Pokaz gazowy. Dnia 22 bm. o 
godzinie 17 odbędzie się pokaz gazowy z 
uwzględnieniem pieczenia ciast w porad 
ni gazowni miejskiej przy u! Grobla 15

— * Kolo Śpiewackie Polskie i Koło 
Śpiewackie „Chopin". Wyjazd drużyny

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

Iłerlin
przypominamy, żeoirzymają naj. 

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

czynnej z koncertem do Warszawy nastą. 
pl w środę dnia 22 bm w nocy o boiIł 
12,36. Punkt zborny o godz 11,3(1 na cló- 
wnym dworcu. Punktualne przybycie 
konieczne. Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Walne roczne zebranie Tow. Mią. 

dych Przemysłowców w Poznaniu, odby
to się w dnijg wczorajszym na dużej sali 
Domu Rzemieślniczego. Przewodniczył 
obradom pos. L Miklaszewski. Zarząd 
Tow na rok 1930 pozostał bez zmiany j 
wyjątkiem stanowiska sekretarza, któ
rym wybrano p. Niewiadę Z powodu ol. 
brzymiego nawału artykułów i sprawo- 
zdań, bliższe szczegóły zebrania podamy 
w nast. num.

— ’ Stów. Młodzieży Polskiej Poznań . 
św. Jan. Dnia 12 btn odbyło się walne 
zebranie S M P Poznań św Jan Poza 
licznie zgromadzoną młodzieżą uczestni
czyli w zebraniu z ramienia związku p. 
Bujakiewiez i referent p M Rednarkie- 
wicz Delegatem okręgu był druh Geił. 
ler. Z patronatu uczestniczyło w zebra- 
niu 3 członków z patronem ks Borowi
czem. Przewodniczy! zebraniu członek 
patronatu p Leitgeber. prezes Kat Tow. 
Robotników Polskich. W sprawozdaniach 
przedstawili druhowie wysiłki i rezultaty 
swej pracy. Po dyskusji, w której prze
mawiający zachęcali druhów do intensy
wniejszej jeszcze pracy, przystąpiono da 
wyboru nowego zarządu Prezesem wy
brano druha Czesława Szymaniaka

— ’ Stów. Młodzieży Polskiej Łazarz. 
Dnia 12 bm odbyło się walne zebranie 
S. M. P Poznań - św Łazarz Z ramienia 
związku uczestniczyli w zebraniu sekre
tarz związkowy p. Mazurkiewicz i refe
rent p. Cybiński. Licznie zgromadzeni 
druhowie wybrali przewodniczącym ze
brania dyrektora p Sterania, członka pa
tronatu. który w przemówieniu swem za
chęcił druhów do pielęgnowania w so
bie dwu najważniejszych idei. t. i miłości 
Boga i Ojczyzny. Po wysłuchaniu spra
wozdań przystąpiono do deskusji. poezem 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu. 
Prezesem wybrano druha Kaczmarka

— ' Tow. Ogrodo Dzialk. im. J. Choci
szewskiego obchodziło w tych dniach po 
raz pierwszy święto gwiazdki na sali do
mu św. Antoniego przy kościele Łazar
skim. Uroczystość zagaił prezes p Jaszcz, 
który w serdecznych słowach przemówił 
do zebranej dziatwy. Po wygłoszeniu 
przygotowanych deklamacyj i odśpiewa
niu kolęd, przystąpiono do obdarowania 
dzieci w liczbie 466. — W sobotę 1 lute
go o godz 26 urządza Towarzystwo wie
czorek familijny z tańcami na sali pana 
Smoczyka, Cukiernia Słowiańska przy ul. 
Marszalka Focha 70. Wstęp za zaprosze
niami.

— ’ Ze statystyki. Najnowszy „Tygod
nik Kościelny Kolcgjaty Św. Marji Mag
daleny“ (Fara) w Poznaniu donosi: ..P»- 
rafja Fama liczy około 18 300 dusz. W 
roku 1929 zanotowano: 456 chrztów (w r. 
1928 — 444) tj 265 chłopców i 186 dziew
cząt oraz 366 zgonów (w r. 1928 — 330'. 
Zmarlo 266 osób dorosłych i 94 dzieci do 
lat 14 'w tem 65 dzieci w pierwszym ro
ku życia) Nagie zmarlo 36 osób i to W 
bez Sakramentów Św (w 20 wypadkach 
była jeszcze możliwość zaopatrzenia ko
nających Olejami Św. względnie możli
wość udzielenia Komunji Św.). W 57 wy
padkach przyczyną śmierci była gruźlica, 
w 18 rak. Zapowiedzi ślubnych zgłoszono 
189; ślubów zawarto 155 w kościele para
fialnym i 29 poza parafją W pięciu wy
padkach zgłoszone zapowiedzi cofnięto 
względnie skreślono z powodu zachodzą
cej przeszkody małżeńskiej“.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki przy pracy. " dniu

wczorajszym wydarzyło się kilka wypad
ków przy pracy Uczeń ciesielski. 18-1«*' 
ni Kazimierz Czaiński. zamieszkały Pr,zf 
pl. Nowomiejskim 1 a, został przygnieć’0' 
ny na budowli w Naramowicach spadają
cą belką tak nieszczęśliwie, że zlania! on 
nogę w kolanie — W oddziale Ili fabry
ki Cegielskiego kawał żelaza spadl na no
gę werkmistrzowi Stanisławowi P’’. ’ 
dżyńskiemu. zamieszkałemu przy 

Żupańskiego 19: Drożdżyński odniósł zl»' 
manie nogi — Wieczorem na Drodze Dg-

l bińakiej robotnik Józef Gryczka « h£>"
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BflOl
■V w now poznańskim, zatrudniony 

r^ntrali Paszy Przy Górnei Wildzie 132. 
j r na wozie naładowanym drągami 

jada, taij nieszczęśliwie, te ziarna! nogę 
spa*-11 wypadku przewieziono do lecznicy 
Oii£icvjej (k)
®iej • pożar. Wczoraj w godzinach po 

zmiowycb powstał pożar w kuchni pe-
* PM) mieszkania na pierwszem piętrze 
*Dv Wierzbięcicach 49 Ogień powstał 
pr v nagrzewaniu pasty do nacierania 
prało«i Pasta nagle się zapaliła Ogień 
P^asiFa' straż pożarna przy pomocy si 
kswki ręcznej, (k)

KROfOKA POLiCYJHA
__ • odnalezienie futra. W dniu 17

. . na Giełdzie Zbożowej przy ul. Pod 
„ ,'npi 10 skradziono p. sen. Radomskie
mu futro wart. 5000 zi. Wszczęte docho- 
alenia i poszukiwania doprowadziły dc 
Znalezienia futra u Albiny Mikuły, zam. 
nrav ul takowej 19. Futro oddano po
wodowanemu, który odbierając je wy
raził się z calem uznaniem o sprawności 
nolicii miasta Poznania, ofiarowując 
nrzvtem 300 zł dla tych funkcjonarju- 
Ww którzy przyczynili się do odnalezie
nia futra i schwytania sprawców prze 
stępstwa. Albinę Mikuła aresztowano (z)

• Kradzieże 1 włamania. Przy po
mocy wytrycha włamano się do mieszką 
nia P Zbąskiego przy ul. Słowackiego 16, 
skąd skradziono ubranie smokingowe 
czarne, ubranie jasne w kratki, płaszcz 
jesienny czarny, 3 komplety bielizny try
kotowej, 10 skarpet i powłokę na pościel. 
__ Do stajni p. Wysockiego Stanisława 
przy Rynku Sródeckim 15 włamali się 
złodzieje i skradli 2 kozy i szory robocze 
_ Z mieszkania p. Sroki Florjana przy 
Górnej W'ildzie 50 skradziono większą 
ilość garderoby męskiej i damskiej, bie
lizny f biżuterji, oraz 250 zl gotówki; ogó
łem straty wynoszą 3000 zl. (z)

_ * 1 * * * * Czyje kury. Dziś o godz. 8,45 na 
Rynku Wildeckim przytrzymano Nowa
ka Stanisława, zamieszk. w Zaparcinie 
pow Poznań, który sprzedawał handla 
rzowi 21 kur świeżo zabitych i 2 kaczki, 
za które żądał po 4 zt. Kury znajdują się 
w Komisarjacie III. P. P. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Doszło do strzelaniny w Tarkowie

w pow. grodziskim. Szczegóły zajścia są 
następujące: 40-letni An zej Skwie-
rzyński, robotnik z Zakrzewka (pow. sza
motulski) przyszedł do Tarkowa w pow 
grodziskim, gdzie po krótkiej rozmowie z 
właścicielem majątku p Stichem napot
kał urzędnika gospodarczego Oskara 
Dipperta i strzelił do niego dwukrotnie z 
rewolweru. Dippert wbiegł do biura a 
za nim pobiegł Skwierzyński. strzelając 
do obecnych tam właściciela Sticha i Dip
perta. Po trzech chybionych wystrzałach 
Skwierzyński wybiegł na podwórze, 
gdzie ponownie naładował rewolwer i o- 
strzeliwał się przed ścigającym go Sti
chem. Po zajściu Skwierzyński zgłosił 
się na posterunku, donosząc o strzelani
nie; aresztowano go i w'drożono docho
dzenia celem ustalenia powodów kłótni, 
która rozwinęła się w strzelaninę, (k)

— * Skradziono w tych dniach w 
Brzeźnie (pow. czarnkowski) świnię włas
ność rolnika Maksa Kunca. W docho
dzeniach okazało się. że amatorami wie
przowiny byli Ludwik Cybek i Jan Kul- 
mas z Czarnkowa, którzy zabili świnię i 
mięso zakopali w lesie, gdzie je znalezio
no. Sprawców kradzieży odstawiono do 
więzienia sądowego w Czarnkowie, (k)

— * Śmiertelny wypadek wydarzy! się 
w Mieścisku w pow, wągrowieckim. W 
czasie rżnięcia sieczki u rolnika Kurta 
Richerta jego służąca Marjanna Biskup
ska odgarniała sieczkę od maszyny. Na
gle uderzyła szuflą o koło rozpędowe, 
przyczem szufla została porwana i ugo
dziła dziewczynę tak nieszczęśliwie w 
brzuch, że zmarła ona wkrótce po odsta
wieniu jej do szpitala powiatowego w 
Wągrowcu, (k)

— * Pożar wybuchł w Głuchowie (pow. 
poznański) w zabudowaniach rolnika 
Józefa Podźarka. Spalił się dom mie
szkalny i stodoła ze żniwem. Straty ob
licza się na około 20 tys.. zl. Przyczyny 
powstania pożaru nie zdołano ustalić, (ki 
. — ’ Strzały do włamywaczy. W tych 
omach włamano się w nocy do zabudo
wań p. Trzybińskiego w Porażynie w 
powiecie grodziskim. Zbudzony podej- 
rzanym szmerem właściciel napotkał wia 
mywaczy przy kradzieży roweru i pro
wiantów w ciemności nocy strzelił do

lch kilkakrotnie i spłoszył ich. Przy 
£ 8 *?CZa s’^’ że jeden z włamywaczy został 
krwi nj(k) na Podwórzu były ślady

w nr W związku z sprzeniewierzenie
n J,1 »opolu Spirytusowym w Jarocin 
wnivon? Ponownie w więzieniu b. kier 
nn„, .. ia Roszkowskiego, którei 
irlr^J6 *̂?10, zwolniono za kaucją. Ene

me* dochodzenia trwają nadal, (jk) 
w - ócchwaiego włamania dokonał 
żowncJ na 20 bm do gmachu Domu Zb 
Po Relpbnie. Rabusie wdarli s
NatvnE C-IU szyb’ do oddziału kasowe? 

• osmL, llast zabrali się do rozbicia ka: 
Poi?rY?vałei' z której zabrali 13 000 
Śledztwo™8 Za rabusłami energiczi
Tczew °V,atJzimio w pociągu osobowy 
Miński«,• Starogard dyrektora pewnej t 
go. 7ir.li . ezpieczalni p. M. Dąbrowski 
Przvn„a«£le]. zabrał tekę z aktami i zbie 
wiek«?« czaJĄc, że w tece znajduje s 
Jednak 1 8Uma Pieniędzy. Zawiódł s

* dodatku został aresztował

w Gniewie. Jest to niejaki Stanisław Za- 
grodzki z wojew. białostockiego, (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— * Mosina. (Baczność podoficerowie 

rezerwy Mosiny i okolicy!) Walne zebra
nie Zw Podoficerów Bez. Ziem Zach Rz 
P. Kola Mosiny odbędzie się dnia 26 bm. 
o godzinie 14 w sali Hotelu Europejskiego 
Na porządku obrad wykład prezesa Zw 
Wszystkich narodowo myślących podofi 
cerów rezerwy, również niezorganizowa- 
nych, uprasza się o gremjalny udział. — 
Legitymacje względnie książeczki woj
skowe zabrać. Zarząd

— * Gniezno. (Z życia kupców.) Dnia 
19 bm. odbyło się plenarne zebranie Tow 
Kupców. Po załatwieniu zwykłych for
malności omawiano szerzej sprawę zaba
wy balowej. Bal ten odbędzie się w bie
żącym roku dnia 8 lutego. Sprawę pa
tentów referował sekretarz p Sylwester 
Bykowski, zwracając interesentom na to 
uwagę, że wykup patentów przed 14 stycz 
nia nie podlega sankcjom karnym, jeżeli 
ktoś z interesentów musial dopłacać 
2 proc, odsetek, winien ingerować w od 
nośnym urzędzie skarbowym. W końcu 
p. Migdaiek podał zebranym do wiado
mości, że sekretarjat Tow. czynny bę 
dzie każdej niedzieli po południu od go
dziny 14 do 15,30 ,w salce Hotelu Central
nego.

— (Zawodowa szkoła dla uczniów fry
zjerskich.) W auli szkoły handlowej od
było się dnia 17 bm. otwarcie zawodowej 
szkoły dla uczniów fryzjerskich. Na u- 
roczystość zebrali się członkowie cechu 
oraz uczniowie i uczennice w liczbie oko
ło 80. Cele i zadania szkoły uwypuklili 
pp. Malinowski, prez. Barciszewski i dy
rektor Frider. (br)

Koźmin
Agencję „Kuriera Poznańskiego”
obejmuje z dałem I latego 1930 r. p.

Koźmin (Wlkp.)
alica Kościuszki 6.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
lu*y i dalsze miesiące uskutecz
niać orosimy u p Amb roszkiewieza 
Powyższa nowa agencja przyjmuie abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Dostawa 
gaztty odbywa się jeszcze tego same
go dnia.

— * Newy Tomyśl. (Z rady miejskiej ) 
Dnia 4 bm odbyło się pierwsze posiedze
nie nowoobrnnej Rady miejskiej. Posie
dzenie zagaił burmistrz p Konieczny Na
stępnie przystąpiono do porządku obrad. 
Prutokuiantem wybrano jednogłośnie p. 
Adamczaka. Na zastępcę wybrano rad
nego p. Kruegera. Daiej wybrano członka 
do Sejmiku Powiatowego, którym został 
adwokat p. Nykiel. Do deputacji gazowni 
i wodociągów miejskich wybrano pp.: 
Kańdułę, dyr, Jankiewicza i Nitschego. — 
Dalej dokonano wyboru komisyj a miano
wicie: do komisji policyjno - sanitarnej 
wybrano pp : dyr. Skalskiego, dr. Rosta, 
dr. wet. Nowakowskiego, Koperskiego i 
Korytowskiego Wojciecha; do komisji re
wizji Kasy Miejskiej wybrano radnych 
pp.: Adamczyka, Kruegera, mec. Łukaw
skiego, dyr. Jankiewicza i Olejniczaka; 
do komisji policyjno - budowlanej wybra
no pp.: Nitschego, Kańdulę, Kreislera. 
Schmitchena, Frąckowiaka i Olejniczaka 
Przy wyborze komisji opieki spoiecznej 
stawił ks. prób. Kuliszak wniosek c 
podwyższenie liczby członków z 3 na 5. 
Wybrano księdza proboszcza Kuliszaka 
oraz p. Koperskiego, p. dr. Buddeego, 
panią Obarską i panią Braunową. — 
Pod koniec uchwalono termin posiedzeń 
Rady Miejskiej, Posiedzenia odbywać się 
będą regularnie w każdą środę po 1-szym 
każdego miesiąca, (zt)

— ‘ Kopanica, powiat wolsztyński. 
(Odezwa.) Celem upamiętnienia chwili 
zgonu powstańców, rozstrzelanych przez 
prusaków z dniu .28 stycznia 1793 r. w 
Kargowie, nastąpi wmurowanie tablicy 
pamiątkowej . w kościele parafjainym w 
Kopanicy. Komitet prosi wszystkie orga
nizacje oraz zrzeszenia towarzyskie o 
wysianie w dniu 26. b m. do Kopanicy 
swych delegacyj wraz z sztandarami.

— * Niechanowo. (Introdukcja.) Ks. 
prof. Szlachta, zasłużony pedagog, znany 
z swej pracy wychowawczej w gimna
zjum Serca P. Jezusa i w sanatorjum 
Sióstr Elżbietanek w Poznaniu, objął od
1 lipca ub. r. parafję w Niechanowie. —
W dniu 5 bm, kiedy odbyła się introduk
cja nowego duszpasterza, stawiły się 
tiumy parafjan wraz z duchowieństwem 
całego dekanatu wrzesińskiego. Ceremo- 
njału introdukcji w imieniu Ks. Prymasa
dokonał ks. dziekan Fierek, któremu p
hr. Żółtowski, jako patron kościoła, podał
klucze, celem wręczenia nowemu pro
boszczowi. Śliczne kazanie wygłosił ks 
prób. Kaźmierczak. Mszę św. celebrował
introdukowany proboszcz, którego po na
bożeństwie wśród bicia dzwonów i śpie
wu ludu, w otoczeniu duchowieństwa,
przyjaciół, dziatwy i młodzieży odprowa
dzono pod baldachimem na probostwo 
Licznym gościom i przedstawicielom pa-

rafji ks. profesor zgotował serdeczne 
przyjęcie, podczas którego wniesiono na 
jego cześć kilka toastów.

— • Kobylin. (Z poczty.) Z dniem 3. 
b. na. obowiązuje w dziale telefonicznym 
Urzędu pocztowo • telegraficznego Koby
lin k. Krotoszyna w dnie powszechnie go
dziny urzędowe od godz 8 do 21, zamiast 
dotychczasowej służby, trwającej od go
dziny 8 do 13 i 15 do 19.

— * Jutrosin. (Telefon z zagranicą.) Od 
1 stycznia rb. zaprowadzono rucli teiefo 
niczny między Jutrosinem a wszystkiemi 
urzędami szwajcarskiemi Oplata za trzy 
minutową rozmowę zwykłą w powyż 
szych relacjach wynosi 9 fr. 05 cent. Po
wyższą należność przelicza się na złote 
polskie według obowiązującej równowar 
tości złotego polskiego do franka złotego. 
(Obecnie 1 fr. — 1,80 zl).

— * Kępno. (Z rady miejskiej.) Kon
stytucyjne posiedzenie nowowybranej Ra
dy miejskiej odbyło się dnia 3 bm. Wpro
wadzenia w urząd nowych radnych doko
na! burmistrz Kokociński, poczem przy 
stąpiono i) do wyboru .prezydjum rady 
Przewodniczącym wybrano dr. Białeckie 
go, zastępcą p. Wilaszka, sekretarzem p 
Maslego W końcu dokonano wyboru do 
różnych komisyj i deputacyj.

— (Pomoc dla bezrobotnych.) Jak w 
latach ubiegłych tak i w tym roku Rada 
miejska uchwaliła sumę 3 000 zl na pomoc 
dla bezrobotnych miasta Kępna, a Wy
dział Powiatowy uchwalił na ten cel su
mę 1 800 zl. (ka)

Z POMORZA
— * Sępolno. (Wieczorek misyjny.) 

W święto Trzech Króli urządzono w sali 
nowo wybudowanego Domu Katolickiego 
wieczorek misyjny, na który składały się 
występy towarzystwa śpiewaczego Św 
Cecylji, deklamacje dzieci szkolnych, krót
kie przemówienie ojca rektora z Górnej 
Grupy oraz film misyjny, który licznie ze
braną publiczność zaznajomił z życiem i 
pracą misjonarzy w dalekich krainach 
pogańskich. Wieczorek udał się znakomi
cie, bowiem do już istniejącego na miej 
scu kółka misyjnego zapisało się bardzo 
wielu nowych członków, którzy składka
mi i ofiarami bodaj w Części dopomagają 
do krzewienia wiary Chrystusowej.

— (Wybory do Sejmiku Powiatowego.) 
Wobec złożenia list kompromisowych w 
poszczególnych okręgach wyborczych 
miejskich i wiejskich wybory do Sejmiku 
powiatowego nie odbyły się. Obecnie o- 
głośzono listę nowo wybranych członków 
Sejmiku powiatowego, która przedstawia 
się następująco: J. Buława, rolnik z Lu- 
towa; J. Daroń. rolnik z Kamienia; St. 
Drogoś, rolnik z Kamienia; Ed Glazik, 
kupiec z Sępolna; J. Gliszczyński, rolnik 
z Zboża; Fi. Giacz, rolnik z Sypniewa; J. 
Kabat, kupiec z Więcborka; A Klein, ku
piec z Sępolna; T. Komierowski, właści
ciel ziemski z Komierowa; K Kowalik, 
rolnik z Plocicza; St. Lech, rolnik z Dą
brówki; Fr. Lipski, robotnik z Sypniewa; 
Ł. Prądzyński. właściciel ziemski z Skar
py; K. Rajewski, sekr. Z. Z P. z Kamie 
nia; A. Senske, rolnik z Wałdowa; Ed 
Schmeckel, rolnik z Sośna; B. Schweitzer, 
rolnik z Wituni; P Szalski. ślusarz z 
Więcborka i Fr. Weinschenk, rolnik z 
Sypniewa.

— (Nowa Rada miejska.) W dniu 4 
bm. nowa Rada miejska odbyła swe 
pierwsze posiedzenie. Wszyscy członko 
wie stawili się w komplecie, zaś burmistrz 
p. Jagielski po krótkiem przemówieniu 
wprowadził w urząd członków przez po
danie im ręki Na zebraniu tem wybra
no członków do poszczególnych kofnisyj. 
wszystkie zaś inne sprawy i wnioski, któ
re w międzyczasie wpłynęły, odroczono 
do następnego zebrania, (ws.)

— * Chełmno. (Z Rady miejskiej.) One- 
gdaj odbyło się konstytucyjne posiedzenie 
nowowybranej Rady miejskiej. Jako 
marszałek przewodniczył p. Błażejewicz. 
Burmistrz Zawacki wygłosił mowę inau
guracyjną. Przewodniczącym wybrano p 
Dobrzalskiego, zastępcą jego p. Przyby- 
cina, sekretarzem p. Kreffta, zastępcą p 
Kulpę. Poza tem wybrano wszystkie ko 
misje i deputacje.

— (Z życia towarzystw.) Dnia 12 bm 
odbył się obchód gwiazdkowy w Tow 
Mężczyzn Katolickich. Śliczną przemo
wę wygłosił patron kS. prób. Bączkowski 
który też odprawił tradycyjną kolendę 
Orkiestra Stów. Młodzieży Kat. urozmai 
ciła obchód muzyką. Z grona młodzieży 
wystąpiono także z humoreskami Na
strój byl bardzo wesoły Dobrowolna 
składka na sztandar przyniosła 175 zl.

— (Z ruchu budowlanego.) Magistrat 
ukończy! budowę baraku dla eksmituwa 
nych, w którym można pomieścić 8 ro
dzin. Są to schludne i piękne mieszkania 
Życzyćby należało, “ żeby miasto więcej 
jeszcze uczyniło dla biedy mieszkaniowej 
a zwłaszcza, by rozpoczęto budowę da
wno obiecanego domu robotniczego, (ch'

Z Teatru Wielkiego
W czwartek rozpoczyna Ewa Ban- 

drowska gościnne występy w nsazej O- 
perze Znakomita artystka, mająca w 
Poznaniu wielką gminę wielbicieli 
swego wspaniałego głosu i talentu, u- 
każe się tym razem jako Łucja z La- 
mermoor, którą to partją, dającą tak 
bajeczny popie technice koloratury

artystka podbiła w swoim czasie ca
łą Warszawę. Na dalszych wieczorach 
Ewa Bandrowska przypomni się w 
świetnych swych kreacjach Gildy w 
„Rigoletto“ i „Lakmć*'. Niewątpliwie 
zgromadzą występy artystki tłumnie 
naszych melomanów, tem więcej, ze 
przedstawierfia, w których się ukaze 
mają ustaloną u nas wyborną opinję.

Jak już donosiliśmy wre tymczasem 
gorączkowa praca w Teatrze Wiel
kim nad najbliższą premjerą operową, 
którą będzie atrakcyjny „Szwanda du
dziarz“ czeskiego kompozytora Jaro
mira Weinbergera. Nadzwyczajne 
trudności muzycznej i scenicznej reali
zacji tego dzieła wymagają od zespo
łu niezwykłego wysiłku, lecz dzięki 
wysoce kompetentnemu i energiczne
mu kierownictwu, dyr. Wojciechow
skiemu idą raźno naprzód próby nad 
tą nowością, o której dziś — śmiało 
powiedzieć można — cała Europa mó- 
mi, bo „Szwandę“ gra obecnie prze
szło 70 scen. Poznańska premjerą 
„Szwandy“ będzie pierwszem polskiem 
przedstawieniem tej opery, tak, że dla 
sceny poznańskiej przypadnie raz zno
wu zaszczytna zasługa wprowadzenia 
do repertuaru polskiego arcydzieł 
współczesnej twórczości operowej.
Dyr. Wojciechowski został zaproszony 
do dyrygowania jednym z najbliższych 
koncertów piątkowych „Filharmonji 
Warszawskiej*, na którym, jak się do
wiadujemy, wykona m. in. efektowną 
uwerturę do „Szwandy dudziarza“, ja
ko nowość dla Warszawy.

TEATRY
— * Z Teatrn Wielkiego. Dziś, we wto

rek „Żydówka“. We środę, 22 bm. „Kry
sia Leśniczanka“ z pp. Fontanówną, Kar
ską, Nochowicz, Bratkiewiczem. Polań
skim, Gruszczyńskim i Wiśniewskim; ks 
pelmistrz p. F.ichstaedt.

W czwartek, 23 bm., pierwszy gościnny 
występ p. Ewy Bandrowskiej w operze 
„Łucja z l.amermooru". Partnerami zna
komitej artystki będą pp Drabik. Kar
packi i Urbanowicz; kapelmistrz p. Le
szczyński. Bilety zamówione a niewykn- 
pione w środę do godz. 12 w południe, od
dane zostaną do sprzedaży

W piątek „Księżniczka dolarów“ z p. 
Grabowską. W sobotę przedostatni goś 
cinny występ Ewy Bandrowskiej w ope
rze „Rigoletto".

— • Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 9 
wyborna komedja Wiktora Kelemana pt 
„Komedja o prawdzie", która cieszy się 
ustąlonem powodzeniem. Jutro „Królo
wa Biarritz“.

W piątek komedja W Szekspira „Ku
piec wenecki“. Reżyserję objęła p Mło- 
dżiejowska. Obsadę stanowią czołowe si
ły naszego zespołu Nową wystawę przy
gotowuje p Jarocki.

— * Ż Teatrn Nowego, Dziś, we wto
rek po raz 31 „Rywale“ — głośna sztuka 
amerykańska, osnuta na tle wielkiej woj
ny światowej, która przeszła przez wszyst
kie sceny świata, odnosząc niebywałe suk
cesy Również i w Teatrze Nowym przyj
mowana jest entuzjastycznie przy wypeł
nionej widowni. Przekomiezne sytuacje 
i momenty prostego żołnierskiego humo
ru. w których prym dzierżą pp Chmur- 
kowski. Działosz i Smoczyński, wywołują 
niemilknące oklaski przy otwartej kur
tynie. W roli Charmain p. H. Cieszkow
ska, w roli kapitana Flegga p. Bystrzyó- 
ski.

Teatr Wielki
D2IS — „żydówka“, opera Halevy‘ego. 
Środa. 22. 1 „Krysia Leśniczanka", ope

retka J Jarno
Czwartek. 23. 1. „Łucja s Lamermooru“, 

opera PonizettPego. (Gościnny występ 
Ewy Bandrowskiej)

Piątek, 24. 1. „Księżniczka dolarów. ope
retka Falla

Sobota. 25. 1. „Rigoletto“. opera Verdi'ego, 
(Gość występ Ewy Bandrowskiej)

Niedziela, 26 1. o godz 15 „Jaś i Małgo
sia“. baśń operowa Humperdineka. — 
(Ceny zniżone).

Niedziela. 26. 1 wlecz. „Lakme“, opera 
Delibesa. (Ostatni gość, występ Ewy 
Bandrowskiej).

Poniedziałek. 27 1. „Krysia Leśniczanka* 
operetka J Jamo

Wtorek. 28 1 „Hrabina Marica“, operetka 
Kaima na.
Początek o godz. 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ — „Komedja o prawdzie”.
Środa. 22 I .Królowa Biarritz".
Czwartek. 23. 1 „Komedja o prawdzie*. 
Piątek. 24. 1. „Kupiec wenecki". (Pre-

mjera).
Sobota. 25 1 „Kupiec Wenecki“. 
Niedziela. 26 1 po poł „Kopciuszek“. 
Niedziela. 26 1 wierz. „Kupiec wenecki“. 
Poniedziałek 27 1. „Królowa Biarritz“

Początek o godz 8 wieczorem-

Czwartek, 22. 1. „Rywale“
Piątek, 23. 1. „Rywale“..

Początek o godz 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia

Izie cygar p Zygarłowskiega, n 
ul. Gwarnej i 27 Grudni«
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ECHO Z TATR

NOWE „WIERCHY“
Piszą nam z Zakopanego:
Oficjalny organ Pol. Tow. Tatrzań

skiego „Wierchy“ ukazał się po raz 
siódmy jako rocznik za 1929 r. I tym 
razem wytyczna zasługa zmontowania 
poważnego tomu przypada naczelne
mu redaktorowi, prof. Janowi Gwal- 
bertowi Pawlikowskiemu. Założyciel i 
inicjator wydawnictwa nosi wpraw
dzie zaszczytny przydomek „seniora 
polskiego taternicta", jednak dotąd w 
sprawach tatrzańskich, czy to w akcji 
ochroniarskiej, czy też w redagowa
niu „Wierchów“ działa z iście mło
dzieńczą werwą, nie dając się wyprze
dzić młodszym. Do licznych ząsług 
Pawlikowskiego przybyła teraz jeszcze 
jedna, właśnie w postaci siódmego 
rocznika.

Jak zwykle treść.rocznika dzieli się 
na artykuły i kronikę, do której zali
czają się dłuższe rozprawki, mnóstwo 
drobnych notatek i sprawozdań, re
cenzje i obraz działalności Pol. Tow. 
Tatrzańskiego. Otóż ta kronika jest 
niezwykle cennym składnikiem każde
go tomu, bodaj czy nie cenniejszym od 
wielu artykułów, które mogłyby bez 
niczyjej szkody znaleźć się w redakcyj
nym koszu. Propagandowe znaczenie 
swego pisma Pawlikowski koncentru
je właśnie w tych setkach ciekawych 
choć drobnych wiadomości. Jeżeli 
cheemy się dowiedzieć, jak pracuje 
Pol. Tow. Tatrzańskie, co się zdarzyło 
w ciągu roku w górach, kto i nad 
czem pracował naukowo na terenie 
karpackim, jakie nowości pojawiły się 
w księgarniach, jaki jest ruch w tury
styce, narciarstwie i nauce, — to w 
petitowych materjałach znajdziemy 
moc cennych informacyj i wiadomo
ści. Kronika „Wierchów“ , jest nieoce
niona i przez swoje bogactwo i przez 
ruchliwą aktualność.

Z dłuższych artykułów kroniki za
sługują na uwagę Walerego Goetla 
„Tworzenie Parków Narodowych w 
Polsce", opis przyjęcia delegacji góral
skiej przez gen. Focha w Krakowie, 
sprawozdanie Muzeum Tatrzańskiego 
.za ub. r. oraz plany na przyszłość, 
wreszcie nekrolog znakomitego tater
nika ś. p. dra Mieczysława Świerża.

W części pierwszej, która naogół 
wypadła mniej interesująco niż zwyk
le, na pierwszy plan wybija się Bara
basza Stanisława myśliwska rozprawa 
o niedźwiedziu tatrzańskim oraz Ta
deusza i Stefana Zwolińskiego znako
mity opis groty Kasprowej Niżniej 
(wraz z mapką). Obaj bracia Zwolińscy 
niezmordowanie i konsekwentnie zaj
mują się jaskiniami tatrzańskiemu 
Odkryli już sporo nowych i dokładnie 
opisali, a nie jest tajemnicą, iż nieopi
sane jeszcze odkrycia gotują niejedną 
niespodziankę.

Zupełnie nie nadawał się do „Wier
chów“ suchy i mętny artykuł J. Mo
czydłowskiego o założeniu Nowego 
Targu i jego nazwie. Ciekawe opowia
danie Brzegi Wojciecha o Gadeji re
prezentuje dział etnograficzny, zaś Ga
domskiego opis stawów rohackich jest 
rozprawką geograficzną. Turystykę i 
narciarstwo reprezentują artykuły 
Kordysa, Zaruskiego i Nunberga. 
Wreszcie mamy przedruki z dawnych 
czasopism i rękopisów, np. arcylojal- 
ny opis pobytu jednego z Habsburgów 
w Tatrach i Zakopanem w 1823 roku.

W porównaniu z poprzednim to
mem odrazu spostrzegamy podniesie
nie się strony ilustracyjnej. Dotyczy 
to zarówno rotograwjur na oddzielnych 
tablicach, jak i licznych cynkotypij 
rozmieszczonych w tekście. Wykonanie 
i wybór materjału ilustracyjnego nie
wiele daje podstaw do krytyki. Świetną 
okrasą są reprodukcje nieznanych ka
rykatur Jacka Malczewskiego ze zbio
rów Pawlikowskiego. Przedstawiają 
one Malczewskiego, Witkiewicza i Sta
nisławskiego, którzy bywali częstymi 
gośćmi w willi „Pod’ Jedlami“ u na
czelnego redaktora „Wirchów". J.

Pisma nadesłane
„Sztoki Piękne“. Numer 12. Treść: 1) 

Rozważania o popieraniu sztuki ludowej 
i ludowego przemysłu artystycznego — 
Wanda Szreiberówna, 2) Dziesięciolecie 
Polski a sztuki plastyczne (Odpowiedzi na 
ankietę, ciąg dalszy). Mieczysław Sterling, 
Wincenty Wodzinowski, Jerzy Fedkowicz, 
Marcin Samlicki, Konrad Winkler, Włady- 
bI&w Lam; 3) Kronika artystyczna. 43 re
produkcje w tekście oraz 1 rotograwjura z 
ebrazu Józefa Pankiewicza: „Krajobraz z 
południowej Francji“,

DOKOŁA CARYCY
Kiedy przed rokiem zgóry zwróci

łem się do K. Waliszewskiego z prośbą 
o zezwolenie na polski przekład jego 
tyle rozgłośnej książk! o Katarzynie 
II sędziwy autor nalegat. aby tego nie 
czynić, gdyż chce mieć starość spokoj
ną a przekład groziłby mu nowemi 
atakami ze strony rodaków. Pospie
szyłem uspokoić te jego obawy zape
wniając, że w wolnej Polsce nic już 
grozić nie będzie ani jego książce, któ
ra w triumfie świat obeszła, ani prze
konaniom, których antagoniści dawno 
w grób się pokładli. Artykuł w Dziale 
Kultury z dnia 15. stycznia przekonał 
mnie, że byłem w grubym błędzie. Z 
recenzji prof. dr. K. Chodynickiego 
wynikło, że laury zdobyte w Akademji 
Francuskiej nic tej „ubogiej" robótce 
nie pomogły. Pozbawiona jest tak da
lece wszelkiej wartości, iż szkoda było 
trudu tłumacza i wydawcy na jei pol
szczenie. Twierdzi dalej recenzent, że 
książka K. Waliszewskiego 1) już w 
chwili ukazania się nie posuwała wie
dzy o Katarzynie ani o krok dalej 2) 
jako dzieło naukowe należy ją uznać 
za utwór niezmiernie malej wartości.

Stwierdzam wobec tego, że zaszło 
tu zasadnicze nieporozumienie. Prze
kład dzieła „naukowego, posuwające
go wiedzę naprzód" nie leżał bynaj
mniej w zamierzę tłumacza. Gdyby 
Katarzyna II. posuwała wiedzę o krok 
dalej i była utworem wysokiej warto
ści naukowej nie otrzymałaby zapew
ne nagrody Akademji Francuskiej, nie 
poszłaby niezawodnie na wygnanie, 
nie trzebaby dziś jej autora odgrzeby
wać z niepamięci i przekładać z obce
go języka. Stałaby spokojnie i wyłącz
nie na polskiej półce bibljotecznej, do
stępna i przydatna siedmdziesięciu 
siedmiu specjalistom, niedostępna zaś 
i niestrawna, obca i za trudna dla rze
szy prostych, spragnionych lektury 
historycznej czytelników. A ta rzesza 
tęskni właśnie do zalet tak bardzo 
zlekceważonych w recenzji, szuka 
„świetnego wykwintnego, lekkiego sty
lu“, chwyta łapczywie wszystko, co nie 
odstrasza jej lasem rusztowań, splo
tem przypisków, mirjadami cytatów, 
co nie usypia jej nieprzystępnością 
wykładu.

Szan. recenzent przypomina, że już 
w r. 1893, tuż po jej ukazaniu się, osą
dzono pracę K. Waliszewskiego bar
dzo ostro i powtarza wszystkie ówczes
ne zarzuty prof. Askenazego. Skoro je
dnak czterdzieści lat temu uznano, że 
książka jest zła, czemu nikt inny, bar
dziej powołany, nie napisał lepszej? 
Sądzę, że odpowiedź jest prosta: Bo 
się dziś u nas wogóie historji nie pi
sze.
' I tu się naprawdę zaczyna trage- 

dja, ale już bez cudzysłowu.
Piękny, szlachetny i wielki kunszt 

dziejopisarstwa, z którego ongi Polska 
słynęła, wyszedł dziś poprostu z mo
dy. Pokolenie, które samo tworzy hi- 
storję, odnosi się do przeszłości z apa- 
tją i obojętnością Gdzież są Kubale, 
Kalinki i Szajnochy? Czemu jaki taki 
czytelnik żegna się i ucieka, gdy zo
baczy ściśle naukowe dzieło historycz
ne? Szanowny .recenzent występuje w 
obronie obrażonej przez Waliszewskie
go naukowości, ja zaś pozwolę go so
bie zapytać w imieniu wzgardzonego 
przez historyków czytelnika:

Ile takich Katarzyn oryginalnych 
potrafi wskazać w dzisiejszej nauko
wej literaturze naszej?

Który z królów polskich ma dziś 
porządną nowoczesną dla ogółu do
stępną monografję?

Czemu z miłosnego stosunku, jaki 
łączy uczonych naszych z „nauczy
cielką życia“ przychodzi na świat tyle 
dzieci głuchoniemych?

Czyż historja ma być wyłącznie 
une science caudinelle, na siedm pie
częci zamkniętą wiedzą tajemną przed 
okiem laika i profana. Czyż nie jest 
nauką żywą, która z narodu wyrosła, 
którą naród żyje i której na codzień 
łaknie. Historycy nasi pracują pilnie 
i z niezwykłem ożywieniem. Ale do 
pisania historji nieprędko dojdą. Kie
dy wziąć do rąk gruby tom referatów 
z ostatniego zjazdu historyków w Po
znaniu, podziw ogarnia człowieka. I 
równocześnie... przerażenie. Mono
grafję o Kazimierzu Wielkim dosta
niemy, jak dobrze pójdzie, za jakie sto 
lat, o Zygmuncie Auguście za pięćdzi^ 
siąt, o Poniatowskim dopiero wtedy, 
gdy opracowany bedzie ogrom mate- 
rjałów rewindykowanych z Rosji Od 
lat dziesięciu wracają eałe pociągi 
kaląg dokumentów, kodektów. A «r

można się dowiedzieć o tem, co przyje
chało, czy podjął kto trud informowa
nia szerokich kół społeczeństwa o 
tem? O ileż łatwiej śledzić mogą 
zawsze rozwój i postępy wykopalisk 
egipskich i mamy bez liku relacyj, mo
nografii, sprawozdań z grobu Tuten- 
kamena. I myślę sobie: jakie to szczę
ście, że Egipt nie leży w Polsce.

Z opinji szan. recenzenta przebija 
szczególne lekceważenie dla problemu 
formy w historji, które dziś niestety 
cechuje tak często naszą produkcję 
dziejopisarską. Boją się poprostu pi
sać młodzi historycy, używają skąpo- 
słowego żargonu. Aby nie byli powo
łani o śmiertelny grzech nieścisłości. 
Bezpieczniej takiemu zostać skaczy- 
bruzdą na wąziutkiej miedzy, aniżeli 
budowniczym gmachu. Wiem co mi 
za to szan. recenzent odpowie, że to są 
przestarzałe kategorje z epoki Miche- 
leta, a histeryk dążący tylko do zba
dania prawdy nie może się liczyć z 
bieżącemi potrzebami czytelnictwa. 
Że nie będzie tamtego, dopóki nie zro
bi się tego. Ale czytelnik nie wie o tem. 
On jutro kupi i przeczyta monografję 
o Batorym i Zygmuncie. Niech tylko 
panowie zechcą je napisać.

Ale zadaleko dbiegliśmy od książ
ki Waliszewskiego Nie zamierzam 
tu bronić jej wartości. Nie mam do 
tego naukowej kompetencji i — nie 
widzę potrzeby! Powiem natomiast 
jak przyszło do jej przekładu. Czytel
nik dzisiejszy, uciekając od fikcji czy
sto literackiej, szuka wizerunków 
wielkich indywidualności dziejowych, 
które naprawdę żyły kiedyś i żyją dziś 
w przedstawieniu pisarza. Woli Ju- 
Ijusza Cezara od Don Kichota. Chce 
czytać o Aleksandrze Wielkim, Kata
rzynie czy Napoleonie. Szukałem, szu
kaliśmy wraz z nakładcą takiego Ale
ksandra. Cezara czy Katarzyny. I zna
lazł się banita Waliszewski. Wskaza
ła nań ręką Encyklopedja brytyjska, 
uznająca jego pracę za najlepszą mo
nografję o Katarzynie, wskazała na
groda Akademji Francuskiej, wskaza
ły astronomiczne cyfry sukcesu: sto 
kilkadziesiąt wydań we wszelkich ję
zykach świata! Tytuł książki zmieni-

ZYCIE KULTURALNE
HAUKA

Z Poznańsko - Pomorskiego Kola Bi
bliotekarzy. W środę, dnia 22 bm o godz. 
20 odbędzie się w sali Bibljoteki Uniwer
syteckiej (ul. Ratajczaka 4/6, parter) od
czyt ks. dr. E. Majkowskiego p t. „Między
narodowy Kongres bibljotekarzy w Rzy
mie w r. 1929. Wrażenia uczestnika“. — 
Wstęp wolny.

O Brodzińskim. Czynny i utalentowany 
polonista lubelski p. Życzyński rzucił kil
ka ciekawych uwag o pisarzu znanym u 
nas ze studjów Gubrynowicza, Łuckiego 
i innych. (Henryk Życzyński: „Charakte
rystyka poezji K Brodzińskiego . Lublin 
1929.) lnteresującem jest twierdzenie, że 
wpływ Herdera na Brodzińskiego nie był 
zupełnie dodatni Herder, jako estetyk, 
był więcej apostołem, niż teoretykiem a 
to apostolstwo udzielało się Brodzińskie
mu, który szukał ideału poezji narodowej, 
zamiast szukać istoty poezji i wykazywać 
psychologiczne warunki jej działania 
Podnosi też badacz retorykę w poezji 
Brodzińskiego, co potwierdza zdanie że 
samodzielnym poetą nie był, że nie lubił 
chodzić drogami nieutartemi, ale chętnie 
radził się teorji i wzorów W miarę roz
woju Brodziński pozbywał się retoryki, a 
ubiegał się o cechy antyczne. Nie miał on 
więc w.łasnego stylu. (T Gr.)

Z Polskiego Tow. Historycznego. Od
dział lwowski odbył zebranie naukowe z 
odczytem dr. K. Tyszkowskiego p. t. „Z 
dziejów pośrednictwa austriackiego w 
sporze polsko-moskiewskim 1615—1616".(ni)

Z Polskiego Tow. Teologicznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie naukowe 
z referatem ks. prof. Szydeiskiego n. t: 
„Teza Marin - Soli: Non fides ecclesiastica 
sed divina“ i referatem bibliograficznym 
ks. prof. Klawka. (nl)

KRAJOZNAWSTWO
O lndoznawstwle polskiem w Niem

czech. „Zeitschrift für slavische Philolo
gie" (tom Vl, zeszyt 1—2) zamieszcza ar
tykuł prof. Adama Fischern p. t: „Die 
polnische volkskundliche Forschung 1925- 
28" Omawia w nim autor wszystkie pu
blikacje polskie z zakresu etnografji. Do
robek dzięki współpracy w nim uniwersy
tetów jest dość pokaźny. Prócz monogra- 
fij specjalnych i artykułów w prasie fa 
chowej wymienia prof. Fischer artykuły 
ludoznawcze w dziełach zbiorowych, jak 
sprawozdanie z prac Akad. Umiejętności, 
encyklopedję Trzaski, Ewerta i Michał 
skiego, wreszcie „Słownik etymologiczny“ 
A, Brłfknarł, IU W

łem rozmyślnie i w przekonaniu 
trzeby tej zmiany Chcialem prze?T 
odgrodzić pracę Waliszewskiego 0(1 
setek elukubracyj buduarowych i por. 
nograficznych, od których roją się wj. 
tryny księgarskie. Można się rozmai*, 
cie zapatrywać na Dostawę zaięu 
przez autora w stosunku do carycy to 
pewne jednak, że z niezwykłą powścia. 
gliwością strzegł się „tajemnic alkX 
wy". Chyba, że tak nazwiemy analiz, 
artystyczną wszelkich zjawisk żvcia.

Oddając książkę w ręce czytelni- 
ków miałem niejakie wątpliwości, czy 
nie jest zbyt przestarzała i staroświec. 
ka. Dziś widzę, że się nie omyli|etn 
Widzę to chociażby ze stów szan re- 
cenzenta. Określając wartość mono 
grafji Waliszewskiego zaznacza prof. 
Chodynicki nie bez awersji, że „nale- 
ży ona do kategorji modnych dziś ,|es 
romans des grandes existences" Bra
wo! O to właśnie chodziło. Czyż może 
być większy komplement i lepsza re
habilitacja dla gorzkiego starca, do
żywającego dni swoich za granicę? 
Napisana przecież w r 1893 i potęp,o- 
na w Polsce książka wyprzedziła o pól 
wieku europejską modę literacką Du- 
mny jestem z tego podwójnie: raz, że 
prekursorem tej mody był Polak, po- 
wtóre, że moje skromne pióro przvezy- 
niło się do powrotu wygnanki na oj
czystą grzędę. Jeżeli zaś tak jest, to 
może nie szkoda było czasu, panie pro
fesorze?

Stanisław WasylewskL
Poznań.

Profesor naszego Uniwersytetu p. dr. 
Kazimierz Chodynicki, któremu przekaza
liśmy wywody powyższe do wglądu w ich 
treść, zajmie się niemi jutro na tem miej
scu. aby sprecyzować raz jeszcze stano
wisko nauki wobec książki p. W. Wasy- 
lewskiego.

Ale wypłynęło przy tej okazji w art. p. Wa 
sylewskiego sprawa inna, z monografią Ka
tarzyny tylko luźnie związana, ale nie
mniej interesująca: stosunek historjogra- 
fji do romansów biograficznych, które by
łyby popularne i poczytne. Nie wątpimy, 
że temat ten zajmie naszych historyków, 
gdyż wszcząć się może dokoła niego po
żyteczna a nawet ważna dyskusja-

SZKOLNICTWO
Propaganda Floty Narodowej w Teatrze 

Szkolnym. Państw. Gimnazjum Gen Za
moyskiej pokaże z początku lutego bardzo 
ciekawe przedstawienie przygotowywane 
obecnie przez poszczególne klasy pod kie
runkiem pp nauczycielek. Chodzi o pro
pagandę Floty Narodowej, miłości do mo
rza polskiego i do Kaszubów. Każda kla
sa stara się opracować jakiś ciekawy przy
czynek i pokaz. Rywalizacja kwitnie w ca
łej pełni. Nim dojdzie do przedstawienia 
już sama praca w laboratoriach teatral
nych odda pięknej idei znaczne usługi.

OCHRHHft ZABYTKÓW
Losy naszych Rembrandlów. W kronl-
„Sammier und Markt" lipskiego czaso- 

sma „Cicerone", Paul Ettinger pisze o 
■oszurze Dr. Tadeusza Mańkowskiego ze 
wowa: „Rembrandty Króla Stanisława 
ugusta Poniatowskiego". Jest to przy- 
;ynek do obszernej monografji o galerji 
trazów ostatniego króla polskiego a wy- 
tnego mecenasa sztuki nad którą Pt* 
ije obecnie uczony lwowski. P Ettinger 
reszcza historję sześciu tych dziel wiei- 
iego mistrza holenderskiego — dwa za- 
upił hr Lanckoronski dla swej 
e Wiedniu, trzeci dostał się z rąk P1' 
tich w r 1921 do Louvru, czwarty z tl
enek'' zabrali swego czasu Rosiame 
rmitażu w Petersburgu, piąty „Aut"!’ ‘ 
•et" jest własnością hr. Tarnowskiej 
rakowie a najwięcej znany i cenny „ - 
>wczyk nabyty ongiś przez posła ą 
iwskiego Ogińskiego, sprzedano nie.« J 
rzed niedawnym czasem zagr’'llic< . 
abyl go Mr H. C FricK. Tak z sześciu 
einbrandtów. które dla nas prze«l>,<L 
r ogromny dobytek artystyczny ” 
randt jest rzadkością w naszych i,' 
¡ach) ieden został w kraiu. a dwa 
tyślnie sprzedaliśmy zagranicę w o-" 
ich dziesięciu latach. — Oto przykia 
oniecznie trzeba przeprowadzić 
rzględny zakaz wywozu zabytków 
tycznych z Polski. (Rs.)

Książki nadesłane
Ks. Paweł Wieczorek: „Po 

Jasełka dla kolędników. Tarnów 
Nakl Księg Zygmunta Jelenia vra|

„La tolérance allemande sous s° 
jour“ Poznań 1929. Nakl. Zw Obr 
Zach. „łfiwań

Leon Zatorski: „Dwieście P°wl°ui{jej‘‘. 
wierszem i prozą dla dziatwy P” ■ je_ 
Tarnów 1929. Nakl. Księg. Zygtn““1“
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Z podróży naokoło świata
lf dżunglach Indyj Francuskich

Część II.
Bywały jednak i dnie odmienne, nie- 

dv lżejsze i mniej męczące, niekiedy 
k e , hardziej jeszcze nieznośne, ciężkie«10 w u ..„„imitrę«1
‘ PD\va razy w tygodniu mniejwięcej na

biliśmy w pocie czoła naszego Forda, 
kręL 35 km odległej centrali Towarzy- 

a przewieźć konserwy, mięso, jarzyny
*tłrvż dla kulisów. Jeśli wszystko szło 
'tadko był t0 dzień wypoczynku, jeśli 
■ dnak coś trzasło przypadkiem w starym 
fii«nrvku''. to jasne piekło spadało na gło- 

biednego kierowcy.
Leżenie na plecach pod wozem — oli- 

pakuly... pył w oczach... rozbite 
autem „zamurowane" okrętki... prze- 
i eństwa .. • klucze zawsze nie te, których 
irzeba • ■ ■ wycinanie drągów ... podważa- 
'¡e wiązanie drutem i powrót w tempie 
nozrzebowem o północy... któż nie zna 
nwej odwiecznej piosenki i starszym mo
delu odludziu i zgubnej dewizie „byle za
jechać"!

Kiedyindziej znowu robiliśmy abso
lutną angielską niedzielę, poświęconą 
tylko myciu, suszeniu wykwintpej odzie- 
ly i leżeniu brzuchem do góry na cienistej 
werandzie, zawsze jednak znalazło się coś, 
co jakgdyby na złość musiało zakłócić 
nam słuszny i sprawiedliwy spokój dnia
Bożego. . .

To jakiś drapieżnik w jasny dzień zra
bował z podwórza dwie kury, to „Kituś" 
j Mittuś“ małpy jedne rozniosły nam 
giczotki do zębów, grzebienie, brzytwy 
I mydlą po drzewach, to „Taj“ szkaradnik 
pogryzł „Koh-I-Noora“ lub Phan-Van- 
]lak osobisty służący i kucharz w jednej 
osobie przypalił odświętny naleśnik... 
ilowem zawsze miał człowiek zmartwie
nie i pyskować musiał na wszystko bez 
przerwy.

Najcięższe jednak były dnie, kiedy zbyt 
odległy teren pracy zmuszał do kilkodnio
wych wypraw w głębie puszczy.

Po całodziennej robocie czeka! nas 
wówczas mało zachęcający nocleg pod go
lom niebem w otwartej dżungli pośród 
sąsiedztwa tygrysów, panter, słoni dzi
kich, wężów, małp i innych współmie
szkańców leśnego ostępu. Był w tem czar 
i urok niemały, leżeć tak wśród nocy 
czarnej bezpośrednio w gąszczu traw, 
nieograniczonym ni parkanem, ni zasie
kiem najmniejszym od tygrysich ścieżek, 
byłaby może i pewna lekkomyślność;... 
na szczęście jednak Phan-Van-Rak, oso
bisty służący i kucharz w jednej osobie, 
przez całą noc nie mrużył oka i, modląc 
się bez przerwy, z karabinem w ręku do
kładał do ognia, tak że nawet po każdem 
choćby najodleglejszem krzyknięciu ty
grysa, olbrzymi płomień buchał ku niebu 
i oświetla! śpiących ochronnemi blaski.

Tak mijały dni... tygodnie... miesią
ce. Z biegiem czasu deszcze stawały się 
coraz to rzadsze, niebo od wschodu po za
chód jaśniało lazurem, liście powiędły, po
toki wyschły i nastał okres skwarnej, prze
raźliwej suszy.

Olbrzymie obszary suchych zżółkłych 
traw zapalały się jakgdyby samorzutnie 
i płonęły bez przerwy, rozświetlając każ
dej nocy widnokrąg gęstym wieńcem pur
purowej luny.

Upal wzrastał z dnia na dzień; czarne, 
zwęglone ścierniska wdzierały się coraz 
głębiej i szerzej w ściany zwiędłych gąsz
czy, aż wreszcie pierwsze, upragnione 
chmury skłębiły się na niebie, i w ciężkich, 
sino - niebieskawych zwałach jęły się to
czyć nad dżunglą.

Mijały jednak długie tygodnie, a żadna 
Kropla deszczu nie chciala ostudzić roz
ognionych kniei, a tylko jakieś nieme, 
złowrogie napięcie rosło w w atmosferze,
. ni4 .. w Sfżmoty brzemienne z coraz 
groźniejszym ładunkiem ciążyło nad zie- 

przyszły dnie nieskończenie
gtzytiaczające, duszne i parne ...

Przyszły wieczory i noce od dnia Jak 
gnyby gorętsze, kiedy pot wielkiemi kropla- 
• występował z ciała, piersi falowały w 
r °ddech 1 ciężka jak ołów bezsen- 
drioiwręczyia Przez długie godziny. Sie- 
d llśrny wówczas na dziedzińcu przed 
wJph0)’ krałnwcy grali nam na bambuso- 
zu ,Jarkach, kobiety półnagie, z bron- 

ciaiem pachnące nuciły
J?® Pieśni prężąc się rytmicznie, głu

si? nP°iirukl. daiekich grzmotów błąkały 
’ była we wszystkiem jakaś 

nocy »i10?6 Wlelka’ jakgdyby takiej parnej
miłość? nrJ7 ŻudZy’ zmys!ów ' grzesznej 
wonno P^eaycdy świat cały dyszącą,4 pokusą rozkoszy.
todnta ninWato"‘ aż na«,e pewnego po- 
9tworzaP ind" óg.nis,y rozdarł gęste prze- 
nęla n» „.‘°d?wata ulewa z trzaskiem ru- u',a na ziemię.
ciał innt„„^rkan’ szumiąc zdaleka, nadle- 
klvm ¡p„nZCZa cała u8'ę,a się pod wście- 
dokota l,-I}aPor®nT wnet palmy biczując 
ehura ,'V10,^lemi '¡ściatni, porwane wi
si Potoki u Iamai i walić się z hukiem, 
Poważały Sr3'-®; YyStąP'WSZy 1 koryt*
dzikich «¡V ,^a^zlste leśne olbrzymy i w 
wic niosłv°kach wśród grzmotów i błyska-

PntB y le zes°bą.
desz« uiewnvcichi°, wszy®tko. » tylko 
godnie p3H^ad5 przez d,u iie> długie 
dal faez nrzpda od świtu do nocy. Pa-

przerwy. Niebo stałop°sępne 1NleDo stało się szare,'ily świeża hl?urne’ trawy i kniei ’ strze- 
,a?ien wzni jJną zielenią, z rozlanych 

opary cieni?? y ?'*? chmury moskitów 
y s'ę gestn ,ej,’ ;;abójczej wilgoci rozłoży- 

t° już wyrok demona tropikalnej

przyrody, że, kto przekroczywszy bramy 
jej zakazanej świątyni, oglądać pragnie 
cuda najświętszych ustroni, bagna ukryte 
wśród puszczy, ołtarze lilij, storczyków 
i wód. pokrytych kwiatem lotosu, ten za
truty ich zdradzieckim ja im ..uchwal- 
stwo swoje okupić musi męczarnią ma
ligny.

1 tak leżeliśmy tedy bezwładni, nawpół 
przytomni w samotnem, odcietem od 
świata domostwie, a puszcza cala zdawa
ła się kręcić dokoła naszych rozpalonych 
skroni i widma zapadłych moczarów, ta
jemniczych ścieżek, upiorów leśnych 
i kwieciem zasianych, kuszących topieli 
snuły się poplątaną, gorączkowa mozaiką 
przed nami po izbie.

Później, kiedy wbrew deszczom i gro
źnym powodziom wznowić było trzeba ro
botę... wylęgły się z błota miljardy pija
wek, nogi nasze zatrute ich jadem pokry
ły się wrzodami i coraz ciężej, trudniej 
i boleśniej wlokło się iycie pustelni. 
Niemniej jednak proste jak struna „pi- 
kady“ wciąż głębiej i dalej pruły gąszcze 
dżungli i kołki graniczne wydzielały z dzi
kich ostępów przyszłe placówki kultury.

Po niespełna roku wreszcie pomiary do
biegały końca i prawie cały obszar był już 
wyznaczony, gdy nagle jakaś tajemnicza 
ręka jęła wyrywać wszystkie powbijane 
przez nas paliki, zagrażając poważnie ca
łokształtowi roboty.

Początkowo darmo zachodziliśmy w gło
wę nad przyczyną zjawiska, później stało 
się jasnem, że to ukryci wśród dżungli pół
dzicy krajowcy postanowili swe święte, od 
wieków im należące, ostępy obronić przed 
znienawidzonym, białym intruzem.

Sytuacja stawała się z dniem każdym 
groźniejsza.

Każdy zaledwo wbity słupek znikał na
zajutrz bez śladu, wielu z kulisów opuściło 
nas znienacka, jakieś niewyraźne uzbro
jone w kusze i lance postacie krążyły po 
kniei, aż wreszcie pewnego wieczora udało 
mi się przyłapać jakiegoś wyrostka na go
rącym uczynku.

„Ti naj — kiał — naj coche! Czemu wy
rywasz kołek, świntuchu?" zawołałem 
wściekły chwytając go za rękę.

„Wielki wódz z Ban - Sut Udrang mi 
kazał" odparł trzęsąc się ze strachu.

„Prowadź mnie-zaraz do niego.'“ zako
menderowałem zkolei i wnet cala drużyna 
z jeńcem na czele ruszyła powikłanemi 
ścieżkami ku ukrytej w puszczy buntow
niczej wiosce.

Szliśmy, nie pomnę jak długo, przez 
rzeki, góry, doliny i jary, moi podejrzani 
towarzysze dawali po kolei drapaka w gę
stwinę, tak, że pozostał przy mnie tylko 
bacznie pilnowany jeniec i wierny Ebljang 
zwany „Piętaszkiem", gdy nagle rozstąpi
ły się ściany dziewiczego boru i na szero
kiej polanie pośród kęp bananów ukazała 
się wielka osada krajowców. Z początku 
było cicho i wymarło wszędzie, a tylko kil
ka spętanych słoni obrywało trąbami pędy 
bambusa i dzieci nagie bawiły się w pia
sku, później z długich domów budowanych 
na palach poczęli wychodzić mieszkańcy 
osady i przyglądając się nam ciekawie oto
czyli bas kręgiem.

Kazałem przyprowadzić wodza i wspar
ty o drzewo czekałem spokojnie.

Mijały długie minuty, coraz więcej dzi
kusów zbrojnych w sztylety, lance i kusze 
tłoczyło się dokoła, zacieśniając groźny 
kordon, gdy wreszcie tłum rozstąpił się na 
strony i obwieszony bransoletami na rę
kach i nogach wielki wódz osady Ban-Sut 
Udrang z powagą i dutnr stanął przede- 
mną.

„Czy ty kazałeś wyrywać paliki?“ spy
tałem bez ogródek.

W pierwszej chwili zmieszał się 1 spu
ścił oczy bezradnie, później się przemógł 
i odparł stanowczo:

„Tak Panie... to ja kazałem!**
Było to jawne wypowiedzenie wałki. 

Był to jawny bunt przeciw władzy kolo
nialnej ... rzucenie rękawicy gubernatoro
wi Francji... warknięcie tygrysa na swe
go pogromcę.

I wówczas po raz pierwszy w życiu 
uczułem w sobie gniew i dumę białego 
człowieka... uczułem wyższość, przewagę 
i wiekami kultury zdobyte, święte .. 
prawo rasy! Uczułem za sobą niezłomną.. 
wielką trikolorę Francji... pułki w heł
mach stalowych ... krążowniki... działa 
... płatowce ... I nie bacząc na nic, brwi 

zmarszczywszy postąpiłem krok naprzód.
A wielki wódz osady Ban Sut Udrang 

jakgdyby przyparty potęgą białego czło
wieka ... cofnął się trwożnie przedemną.

Po kilku dniach pomiary były skoń
czone... Int. Tadeusz Perkitny.

(Ciekawe zdjęcia fotograficzne z dżun
gli Indyj francuskich podajcmy w dzi
siejszym dodatku »Jlustracji Poznań 
skiej“.)

Kardynał Maffi
„krewnym króla“

(KAP) W związku z udzieleniem 
kardynałowi Mafii emu orderu „An- 
nuziaty" faszystowska „Stampa“ pi- 
sze: „Zdarza się po raz pierwszy, że 
książę Kościoła otrzymuje to wysokie 
odznaczenie, które osobę udekorowa
ną czyni „krewnym króla“. Jak wia
domo, już od dłuższego czasu istnieją 
węzły serdecznej przyjaźni między ar
cybiskupem z Pizy a królewską rodzi-

ną włoską. W swoim czasie nie było 
chyba drugiego dostojnika Kościoła, 
któryby tak boleśnie odczuwał przy
krość nierozwiązanego problemu pań
stwa kościelnego, jak kardynał Mafii. 
Kardynał Mafii jest wybitnym nau
kowcem na polu astronomji i mate
matyki.

Straszliwe przeżycia 
rozbitków

na wyspie koralowej
Podczas szalejącej przed miesiącem 

straszliwej burzy na Oceanie Spokojnym 
uległ rozbiciu angielski parowiec „Nor- 
with City", którego pasażerowie ocaleni 
w liczbie kilkunastu zaledwie przeżyli kil
ka dni pełnych niesamowitych wrażeń na 
malej koralowej wyspie, zagubionej wśród 
bezmiaru wód Oceanu w pobliżu niemal 
bezludnego archipelagu Gerdnera Paro
wiec nocą wpadł na jedną z wystających 
z morza zdradliwych skał, które w tamtej 
okolicy spowodowały już me jedną kata
strofę. Z najwyższym trudem udało się za
łodze opuścić szalupy na szalejące morze 
i wszyscy niemal pasażerowie bliscy już 
byli ocalenia, kiedy łodzie otoczone zosta
ły ogromną ilością rekinów, które rzuciły 
się na łodzie, wywracając je. Na oczach 
pozostałych, żarłoczne potwory morskie 
poszarpały na strzępy kilku marynarzy i 
dwóch podróżnych Walka na śmierć i ży
cie z rekinami trwała kilka godzin i by
łaby skończyła się tragicznie dla wszyst
kich rozbitków, gdyby nie nagłe zjawienie 
ogromnych krabów i szczurów morskich, 
które zaatakowały rekiny.

Rozbitkom udało się dopłynąć do nie
wielkiej wysepki koralowej, całkowicie 
bezludnej, na której spodziewali się zna
leźć ratunek przed rozszalałem morzem 
i jego potwornemi mieszkańcami Ale już 
po paru godzinach okazało się, iż wysepka 
roi się od wszelkich przerażających ga
dów, które w ogromnej ilości zamieszkiwa
ły w rozpadlinach wyspy.

Ogromne jaszczurki, wielkości prawie 
pól metra, pająki oraz kraby i szczury 
morskie otoczyły ze wszystkich stron obo
zowisko nieszczęsnych rozbitków.

Walcząc przy pomocy odłamków wioseł 
i kamieni, bronili się rozbitkowie w ciągu 
kilkunastu godzin, kiedy siły zaczęły ich 
opuszczać, a dwie osoby z pośród ocalo
nych padły już ofiarami przerażających 
gadów.

Ostatnim środkiem ratunku okazało 
się ognisko, które po bardzo wielu tru
dach udało się wreszcie rozpalić, a które 
powstrzymało ataki rozjuszonych potwo
rów. Jednocześnie ognisko to stało się 
sygnałem, który został dostrzeżony przez 
przepływający w oddali parowiec,'

Przywiezieni do Sydney rozbitkowie 
noszą ślady ciężkich obrażeń zadanych 
przez ukąszenia potworów „koralowej 
wyspy“, a niektórzy z ocalonych pod wpły
wem tych niesamowitych przeżyć doznali 
silnego wstrząsu nerowowego.

Magistrat miasta Chicago 
w przededniu bankructwa

Magistrat miasta Chicago ogłasza ban
kructwo, oto wiadomość jaka nadchodzi 
z Ameryki, „Chicago Tribune" donosi, iż 
władza komunalna tego miasta - olbrzy
ma nie posiada już funduszów ha wypła
cenie pensji swym urzędnikom, a banki 
odmawiają dalszych kredytów i pożyczek, 
gdyż wszelkie dochody miejskie od dłuż
szego iuź cazsu są zahipotekowane. Nie
ma funduszów na wypłacenie zamiataczy 
ulicznych i na peryferjach miasta groma
dzą się śmieci i odpadki kilkumiljonowe- 
go miasta. Magistrat zwolnił od nowego 
roku 1100 urzędników, w tem 437 policjan
tów, co oczywiście wzmogło działalność 
bandytów, głośną już na świat cały. W r. 
ub. magistrat w Chicago miał „tylko" 20 
miljonów dolarów niedoboru; wskutek 
nieroztropnych wydatków kasy miejskie 
są puste. S. F.

Duchy pałacu 
w Buenos Aires

AFgentyna sławna jest dziś na cały 
świat nietylko z eksportu zarażonych cho
robą papug, sławna jest także i z powodu 
tajemniczego pałacu duchów w Buenos 
Aires.

Pałac ten stoi w mieście, przez nikogo 
niezamieszkały. Budowa pałacu koszto
wała około 25 miljonów (ranków, a same 
meble warte są conajtnniej tniljon.

Wszystko to obecnie, niestrzeżone, sta
je się pastwą wichrów, burz i ząb czasu 
nadgryza te wspaniałości, obiecując, te 
wkrótce nic z nieb nie pozostanie.

Pałac zbudował bogaty Argentyńczyk 
don Antonio de Voto, przed 10 laty Bon 
Antonio był osobistym przyjacielem króla 
włoskiego Wiktora Emanuela III. De 
Volo zbudował pałac, celem przyjmowania 
w nim króla, gdy przyjedzie z wizytą do 
Argentyny. Miał on poświęcić go w dniu, 
kiedy król zjedzie. Niestety, w r. 1919 
król włoski nie mógł spełnić obietnicy, 
więc rozgoryczony de Voto pałacu nie po
święcił i zupełnie go zaniedbał.

Pałac jest zbudowany w pięknym stylu 
włoskim. Jest to jedyny objekt w Argen
tynie tego stylu. Ściany jego, z grubych 
na kilka metrów bloków granitowych, 
wznoszą się do wysokości 15 mtr. Granit 
ten przywióźł de Voto z Włoch na okrę
tach. Włoski ogrodnik zajął się urządze
niem przepięknego parku przy pałacu, 
przyczam zwieziono z Wioch miljony O”1"

ziemi. Posadzono w parku włoskie drze
wa i krzewy. Najpiękniejsze freski wło
skie ozdabiają ściany pałacu. Są to 
prawdziwe arcydzieła mistrzów włoskich.

Wszystko to zostało opuszczone, zdane 
na łaskę i niełaskę czasowi. We wnętrzu 
pałacu znajdywali schronienie zbrodnia
rze i obwiesie, lecz z czasem i te wy- 
rzutki społeczeństwa poczęły unikać pa
łacu, gdyż podobno w nim „straszy“. 
Ludność miała tego liczne dowody, tak że 
obecnie obchodzi willę szerokim lukiem 
dokoła, byleby się duchom nie narazić. 
Jak widzimy, w 1930 roku wierzy się 
jeszcze w duchy straszące żywych i to na 
dalekich lądach Ameryki.

Wynalazek dla karciarzy
Przyrząd do tasowania kart

Pomysłowy, acz może nie genjalny wie
deńczyk, dzięki swemu wynalazkowi uzu
pełnił brak od długiego już czasu, przy 
zielonych stolikach; zbudował mianowicie 
przyrząd do tasowania kart do gry. Spra
wa mieszania talji kart była dotąd zawsze 
bolączką dość delikatną przy każdem za
kończeniu gry Czyż bowiem grający był 
pewnym, że dobrze pomieszał karty? Wie- 
leżto razy przegrywający przypisywał nie
udolnemu tasowaniu kart swą przegraną? 
Jest to — jak donosi „Corriere della Sera“ 
— małe czworokątne pudełeczko drewnia
ne, na którego bocznej stronie znajduje się 
otwór, w który wkłada się talję mającą 
być tasowaną Na drugim boku jest korbą, 
którą gracz obraca dowolnie, otrzymując 
matematyczną pewność, iż porządek kart 
został przewrócony zupełnie. Nie ma dość 
słów uznania, by dać wyraz „dobrodziej
stwu", jakie z nowego wynalazku spłynie 
na „stroskaną ludzkość“... Portret wyna
lazcy zawiśnie chyba na wszystkich ścia
nach wszystkich klubów towarzyskich,

S. F.

Zasłużony obywatel

Jak się dowiadujemy, z dniem 1 
stycznia br. przeszedł w stan spoczyn
ku dawniejszy pierwszy kierownik 
szkoły polskiej na Winiarach, p rektor 
Wacław Szułczyński. Przechodzący po 
39 latach pracy pedagogicznej w stan 
zasłużonego spoczynku rektor Szuł
czyński, cieszył się wielkim szacun
kiem. Prawy i niezwykle ofiarny jako 
obywatel, zjednał sobie głębokie przy
wiązanie i wdzięczność, tak w kołach 
dziatwy szkolnej, jak i wśród młodzie
ży, którą nauczał wieczorami dziejów 
ojczystych, wpajając jej zarazem pięk
no naszego języka, uzupełniając tem- 
sainem luki, pozostawione w umysłach 
młodzieży wychowaniem w szkole 
pruskiej.

Najpierw p. Szułczyński był nau
czycielem w Łukowie w pow. obornic
kim, a po 7 latach objął posadę w Ce
rek wicy pod Jarocinem, gdzie przez 20 
lat pracował gorliwie nad wychowa
niem powierzonej mu dziatwy, wszcze
piając w jej serca młodociane głęboką 
miłość do Boga i Ojczyzny.

Przy końcu roku 1918. gdy dla Pol
ski wybiła godzina wolności, p Szuł
czyński zajął się natychmiast zorgani
zowaniem szkoły polskiej w Jaracze
wie i pobliskich wioskach Praca nad 
tworzeniem szkoły polskiej zaskarbiła 
mu głęboką wdzięczność rodziców 
ł młodzieży z tych miejscowości.

W r. 1919 powierzono mu kierow
nictwo szkoły powszechnej na Winia
rach, a następnie szkoły miejskiej po
wszechnej na św Marcinie Zasługi po
łożone dla młodzieży na Winiarach, 
znalazły wyraz w piśmie rodziców z 
wyrazami wdzięczności i uznania.

Ustępującemu po długoletniej znoj
nej pracy p. rektorowi Szułczyńskie- 
mu, towarzyszą z serca płynące życze
nia rzesz jego wychowanków i wdzięcz
nych kół rodzicielskich, by ich nau
czyciel i doradca w jaknajlepszem 
zdrowiu, zazyw&l błogiego wypoczyn-



Niezdrowe objawy 
w cukrownictwie zachodnio*

polskiem
Na terenie Wielkopolski znajduję 

się dwie firmy niemieckie reproduku
jące nasiona buraków cukrowych, 
mianowicie: Rabbethge & Giesecke z 
Klien - Wansieben i Bracia Dippe z 
Kwedlinburga. Firmy powyższe, po
mimo iż produkują nasiona ustępują
ce pod każdym względem swoją warto
ścią dla przemysłu cukrowniczego na
sionom polskich hodowli (co dowodzą 
wyniki wykonywanych doświadczeń 
Delegacji Nasiennej Przemyślu Cu
krowniczego) rozwijają się z każdym 
rokiem i zwiększają swoją produkcję, 
wytwarzając bardzo poważną konku
rencję polskim hodowlom.

Jest to objaw wysoce szkodliwy dla 
polskiej wytwórczości i nazwać go 
można wprost anormalnym, gdyż chy
ba nikt sobie nie wyobraża, by w Pru
sach mogła się rozwijać hodowla pol
ska i produkując gorszy towar, znaj
dowała pokup na swoje nasiona.

Przyczyną tego popierania u nas 
nasion niemieckich jest bądź szowi
nizm dyrektorów Niemców, uprawia
jących na gruncie polskim politykę 
germanofilską, bądź uległość dyrekto
rów Polaków, którzy ulegając wypo
wiadanym żądaniom plantatorów- 
Niemców, zakupują nasiona firm nie
mieckich, by zaopatrzyć ich wyłącz
nie w nasiona niemieckiego pochodze
nia. A są nawet tacy dyrektorzy, któ
rzy w swoich dążeniach popierania 
wyłącznie produktów niemieckich 
sprowadzają takie artykuły jak: żela
zo, gwoździe, nity, śruby itp. via 
Gdańsk z Niemiec.

Stosunki te nad wyraz nienormal
ne. winny ulec szybkiej i radykalnej 
zmianie. Nie potrzebujemy chyba 
wskazywać na znaczenie ogólnogospo
darcze wyżej omówionego popierania 
niemieckiego nasiennictwa przez na
sze cukrownie. Plantatorzy nasi nie 
mają żadnego interesu w nabywaniu 
gorszych nasion niemieckich. Jeśli 
polskie nasiona buraczane zdobyły so
bie szerokie uznanie na całym świę
cie, jeśli dzięki temu eksport tego ar
tykułu wykazuje stały i poważny 
wzrost, to trudno zrozumieć, dlaczego 
produkt niemiecki przenika w coraz 
większej mierze na rynek polski.

Nie ponosi tu winy sam konserwa
tyzm polski; często mamy do czynie
nia z momentami politycznemi. Posia
damy pewne materjały w tej sprawie, 
z których w swoim czasie potrafimy 
zrobić użytek, jeśli obecne nasze uwa
gi nie odniosą skutku.

Przed
Targami Poznaóskiemi
Po rocznej przerwie, ze względu na P. 

W. K. Międzynarodowe Targi w Poznaniu 
wracają do swej normalnej pracy. — Mi
mo, że propaganda ich rozpoczęła się w 
całej pełni dopiero od 1 stycznia, już dziś 
obserwuje się dodatnie wyniki pracy Tar
gów.

Przemysł polski zrozumiał, że gdy P. 
W. K. była wspaniałym pokazem naszego 
dziesięcioletniego dorobku gospodarczego, 
to Targi spełniają zupełnie inną rolę. — 
Są one łącznikiem pewnych tylko czynni
ków gospodarczych, a mianowicie: fabry
kanta i odbiorcy, kupca pośredniczącego 
między warsztatem wytwórczym a konsu
mentem . — ’ Konsument reprezentowany 
jest na Targach w jednym tylko wypadku. 
Reprezentuje go rolnik, nabywający więk
sze objekty wprost od fabrykanta, lub jegc 
przedstawiciela.

Sądząc po dotychczasowych wynikach, 
tegoroczne Targi zapowiadają się, jeżeli 
chodzi o wystawców polskich bardzo do
brze, w odniesieniu zaś do zagranicznych 
— niemal świetnie. Wystawcy zgłaszają 
swój udział w Targach tem chętniej, że 
wiedzą o staraniach dyrekcji, zmierzają
cych w kierunku zdobycia — poza wysta
wami — odbiorców zagranicznych, nie 
mówiąc już o krajowych.

Według naszych informacyj kraje od
biorcze na tegoroczne Targi wyślą wielu 
kupujących, bowiem po P. W. K., która w 
całej peini wykazała wysoki poziom pol
skiej produkcji, zagranica będzie chciała 
wykorzystać okazję, jaką stanowią Targi 
w Poznaniu, by nawiązać bezpośredni kon
takt z polską wytwórczością. W związku 
z tem — jak się dowiadujemy — w dniach, 
najbliższych dyrektor Targów p Krzyżan- 
kiewicz wyjeżdża na południe Europy i na 
wschód. f

Krótkie informacje gospodarcze
— Biuro Statystyczne Rzeszy stwierdza, 

Iż w grudniu 1929 r. zgłoszono w Niem
czech 881 upadłości. W listopadzie upadło
ści było 813.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w ubiegłym tygodniu na
stępująco:

1» 1. U 1 15 1 is i. 17 l lis 1

Pszenica
Warszawa 40/ C 39,00 38,uO .8,00 r —
Poznań 38,51 — 38/ 0 — 37,00 30, 5,
Lwów 36,25 — — — — —
Lublin 37.00 — >7.0 — —

Żyto
Warszawa 22,5. 22,50 22, 0 21,75
Poznań 2-4,50 — 23.75 — 2:, 5, 22,50
Lwów — — — .-2,75 — —
Lublin ??,(0 2 ,0 21,7 — —

Jęczmień
Warszawa 24,50 23,5 23,00 21,00
Poznań 24, ¿5 — 24,2! — 2 ,cü 23,10
Lwów zO,i 0 — — — — —
Lublin z., 0 — 22,51 — — —

Owies
Warszawa .2,00 2i,00 21,00 21, 0
Poznań i fa,5.» — 10,0 — ti-,0 iTĄ,
Lwów — —- — — —
Lublin 21,0. — 2j,51 — — —

Wręcz katastrofalny jest spadek cen, 
który dotknął w uh. tygodniu wszystkie 
główne zboża. Zniżka cen w ostatnim ty
godniu jest niewspółmierna do poprze
dnich wahań w wartości ziemiopłodów 
Spadek cen uwydatnia się równie mocno 
na giełdzie warszawskiej i poznańskiej. 
Szczególnie jednak na giełdzie zbożowej w 
Poznaniu rysuje się ostro ostatnie zała
manie się cen. Pszenica utraciła w ciągu 
tygodnia 2 zł na kwintalu, żyto i owies 
również tyle, jęczmień potaniał o 1,15 zł. 
Ceny obecne są najniższe w notowaniach 
pożniwnych; znalazły się one nawet poni
żej granicy ceny przed zaprowadzeniem 
premij wywozowych.

Niski poziom ceny ziemiopłodów musi 
budzić słuszne niepokoje. Nie pomogła 
kosztowna akcja premjowama zboża, któ
ra zresztą rolnictwu nie przysporzyła ża
dnych korzyści. Nad celowością całej tej 
akcji toczy się też ożywiona dyskusja 
wśród jej zwolenników i przeciwników.

Układ zbożowy polsko - nięin^eęki nie 
wpłynął na poprawę stanu rzeczy. Niem
com chodziło przedewszystkiem o zabez
pieczenie poziomu cen ich Własnych pro
duktów rolnych i pozyskanie taniego zbo
ża polskiego dla swojej akcji eksportowej 
na rynki póinocne.

Gwałtowna zniżka cen na rynku pol
skim pozostaje w związku z tendencją 
zniżkową na giełdzie berlińskiej. Jednakże 
tam zniżka nie przybrała tak ogromnych 
rozmiarów, gdyż nie przekroczyła 70 feni- 
gów, a więc około 1,50 zł.

Rząd przychylił się wreszcie do postu
latów rolnictwa i zgodził się na bezcłowy 
przywóz saletry chilijskiej Wyznaczono 
jednak kontyngent przywozowy i zastrze
żono, iż rozdziałem zajrnie się jedna orga
nizacja rolnicza.

Bydło i mięso
Po długotrwałej zniżce na rynku beko

nowym w Londynie nastąpiła wreszcie u- 
pragniona zmiana z powodu zwiększenia 
się popytu na import bałtycki. Bekon pol
ski podrożał o 4 szylingi na centnarze an
gielskim, rosyjski o 4—0 sh. Obecne ceny 
bekonu są wyższe od zeslorocznych z tego 
samego okresu. Ponieważ zaś zapotrzebo
wanie jest znaczne, przeto należy się spo
dziewać że ceny pozostaną przez czas dłuż
szy niezmienione na tym poziomie.

Przetwory ziemniaczane
Kampanja, zapoczątkowana jesienią, 

dobiegła już do końca. Była ona krótsza 
niż w latach poprzednich, a to z powodu 
niedostarczania dostatecznej ilości ziem
niaków potrzebnych do przerobu Ponad
to na ograniczenie produkcji wpłynęła ni
ska cena na rynkach światowych wskutek 
czego fabryki wstrzymywały się w produk- 
kowaniu na zapas Wytwórczość polska 
natrafia na poważne trudności konkuren
cyjne ze strony przemysłu ziemniaczanego 
llolandji, Niemiec. Węgier i Rosji, skut
kiem czego zbyt mączki, płatków ziemnia
czanych. syropu, dekstryny i krochmalu 
jest bardzo utrudniony Rynek wewnę
trzny zacieśni! się z powodu zmniejszenia 
konsumcji. Cena eksportowa płatki w , 
ziemniaczanych wynosi przy dostawach i 
natychmiastowych 12 do 12,50 zł za 100 kg.

Metale
Rynek londyński, który jest miarodaj

ny dla notowań europejskich, trwa nadal 
w odrętwieniu. Miedź zwyżkowała w dal
szym ciągu, co tłumaczą wzmożonem za
potrzebowaniem ze strony fabryk amery
kańskich. Zwyżka ta według opinji fa
chowców niema jednak widoków utrzyma
nia się, gdyż w portach znajdują się o- 
gromnne zapasy tego metalu. Natomiast 
cyna wykazała w ubiegłym tygodniu dal
szy spadek. Cynk po chwiłowem osłabie
niu osiągnął swoje notowania dawniejsze 
i przypuszczalnie zdoła utrzymać się na 
obecnym poziomie. Ołów uległ w ubie

głym tygodniu zniżce, należy się jednak 
spodziewać podwyższenia ceny ze względu 
na wielkie zamówienia ze strony rosyj
skiej. Bardzo niepomyślnie przedstawia 
się sytuacja dla antymonu. Srebro uległo 
dalszej poważnej zniżce.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Sprostowanie. Sens feljetonu wczo

rajszego „Z chwili" pod tytułem „Dezorien
tacja" uległ zniekształceniu. Wobec tego 
powtarzamy początek feljetonu w popraw
iłem brzmieniu — „Rolnictwo polskie jest 
zdezorientowane gwałtownym kryzysem, 
jaki przeżywa. Dowodem tego dwie opinje 
wybitnych przedstawicieli kól rolniczych 
ogłoszone ostatnio w „Gazecie Handlowej" 
B. min p. Jerzy Gościcki na wstępie wy
wiadu, ogłoszonego w „Gazecie" pod obie
cującym tytułem „Premje wywarły dodat 
ni wpływ na kształtowanie się cen" 
stwierdza, że ceny zbóż, które w listopadzie 
wykazywały tendencję zwyżkową, w gru 
dniu zaczęły spadać i zeszły na nowo di 
poziomu październikowego, względnie na 
wet spadły poniżej jego poziomu.

(k) W ciągu 3-ch kwartałów 290 upa
dłości w Polsce. Zgodnie z danerm sądów 
okręgowych w 3 kwartałach ub roku zo
stało ogłoszonych na terenie lizeczypospo 
litej 290 upadłości. Największa ilość upa 
dlości dotyczy województw centralnych 
(IGI), reszta zaś przypada na województwa 
poznańskie i pomorskie (77), województwa 
południowe (41), wreszcie województwo 
śląskie (11). Z liczby 290 upadłości — 200 
przypada na firmy handlowe, 82 na przed
siębiorstwa przemysłowe, kredytowe i 2 — 
inne W liczbie upadłych firm było 10 spó
łek akcyjnych, 24 spółek z ograniczoną od
powiedzialnością, 8 spółdzielni, 41 spółek 
firmowych i komandytowych i wreszcie 
2o7 firm pojedynczych Należy dodać, że 
w roku 1927 liczba upadłości wyniosła 204, 
zaś w roku 1928 — 288

(k) Możliwości stosunków handlowych 
z zagranicą. Zw. Towarzystw Kupieckich 
jest w posiadaniu dokładnego i szczegóło
wego materjaiu oraz kalkulacji odnoszą
cych się do możliwości zbytu na rynku 
włoskim tanich materjalów jak: walizki, 
kufry, pudła do kapeluszy ze skóry oraz 
wyrobow galanteryjnych skórzanych z o- 
zdobami nietalowemi i z jedwabiu Firmy, 
które gotowe byłyby wszcząć eksport wy
mienionych towarów do Włoch zechcą 
zgłosić się do Związku Towarzystw Ku
pieckich w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka 12.

(k) Fabryki dywanów w Polsce. Na te
rytorium Polski czynnych jest obecnie 09 
fabryk dywanów, kilimów i gobelinów, z 
czego w województwach centralnych — 23, 
we wsehódnich —- 1, w zachodnich — 13, 
w południowych — 32. Liczba silników 
wynosi 28 sztuk o ogólnej mocy 9ó2 KM. 
W fabrykach tych pracuje około 2.800 ro
botników. Ogólna liczba krosien wynosi 
1.717. Produkcja wszystkich fabryk wyra
żała się w roku 1928 cyfrą 1.408.608 kg„ w 
tem: dywanów bawełnianych wyproduko
wano 38.496 kg., wełnianych — 355.161 kg., 
jedwabnych — 4.189 kg. i innych — 
1.010.702 kg.

(k) Spauek cen smalcu amerykańskie
go. W związku z krachem na giełdzie a- 
merykańskiej nastąpił spadek cen tłusz
czów amerykańskich. Obecnie smalec 
kosztuje 318 zl, słonina 315 zł za 100 kg. 
netto franco wagon Gdańsk wraz z ciem.

Z ZAGRANICY
(z) Ekspansja „Baty“. Zakłady „Bata“ 

posiadają dotychczas 23 punkty sprzedaży 
w Niemczech, 3 w Szwajcarji, 10 w Iiolan- 
dji, 20 w Jugoslawji, 5 w Rumunji, 2 w 
Anglji, 2 w Polsce, 7 w Egipcie, 2 w Sta
nach Zjednoczonych A. P i po jednym w 
Afryce Północnej i w Indjach Brytyjskich. 
Przed Wielką Nocą rb. utworzone mają 
być filje po jednej w Szwajcarji i Holan- 
dji 10 w Rumunji, 2 we Francji i 1 we 
Włoszech. Wkrótce zakończyć się ma 
pierwszy etap tworzenia przez zakłady 
„Bata" filij zagranicznych.

(z) 2 miljony bezrobotnych w Niem
czech. Wediug opublikowanego w tych 
dniach sprawozdania niemieckiego Urzę
du dla zwalczania bezrobocia, ilość bez
robotnych w Rzeszy w dn. 8 stycznia br. 
wynosi okrągło 2 miljony, co odpowiada 
mniejwięćej sytuacji z tego samego okresu 
r. ub. Pewne ożywienie dało się zauważyć 
w przemyśle budowlanym, natomiast bar
dzo znacznie wzrosła ilość bezrobotnych 
przemysłu metalurgicznego, (j)

(z) Walna zebranie wierzycieli „Frank
furter AUgemeine Versiclierungs - Gesell- 
schaft“. Dnia 15 bm' odbyło się w Frank
furcie n M. zebranie wierzycieli zbankru
towanego towarzystwa ubezpieczeń F, A. 
V. A. G„ przy udziale żgórą 2b0 poszkodo
wanych. Okaźalo się, że passywa twa wy
noszą ogółem 73 095 milj RM., aktywa 
zaś 15,83 milj RM. Zarząd zaproponował 
pozostawienie mu terminu dwumiesięcz
nego, poczein na następnem zebraniu ma 
wystąpić z konkretnemi planami rozwią
zania sytuacji. Zebranie miało przebieg 
burzliwy i skończyło się utworzeniem sta
łego „komitetu wierzycieli F. A. V A G„ 
do którego weszło 12 osób z pośród zain
teresowanych. (j)

(z) Węgierski przemysł cukrowniczy.
Węgierski przemysł cukrowniczy wykazu
je w latach powojennych bardzo pomyślny 
i szybki rozwój. Ilość) cukrowni na Wę
grzech wzrosła w ciągu ostatnich łat dzie
sięciu o 10, osiągając w ten sposób liczbę 
15; zużycie buraków cukrowych w tym sa
mym okresie czasu wzrosło z 0,72 milj. na

14,05 milj. centnarów metr., a produ^. 
cukru, która przed wojną wynosiła ?* 
ledwie 113 000 ctr. metr., obecnie w-* 
się już cyfrą 2 410 000 Kwmtali 1‘zięk, 
pomyślnemu rozwojowi przemysłu r 
krowniczego, Węgry meiylko w stan,, ¡“’ 
ły zaniechać sprowadzania cukru t 
nicy. lecz mogły nawel piżystąpit *' 
wożenia sw-go cukru zagranicę pll[h(,w•' 
konsumeja krajowa wynosi około llijotn, 
q cukru rocznie, przeto na eksport r, 
staie Węgrom rocznie jeszcze około 1 min 
300 tys. ctr. m. W latach ostatnich — wsku 
tek niepomyślnego kształtowania się (... 
cukru na rynku międzynarodowym - 
wóz cukru węgierskiego przestał być r»? 
towny Z tego względu niektóre cukrów 
nie postanowiły nawet ograniczyć awa 
produkcję. '

(z) Niemieckie projekty dotyczące poi 
sklej nierogacizny. Według wiadonioid 
Berliner Tageblattu-', przedstawiciel \j^ 

mieć w Genewie zgłosi nowe konkretno 
propozycje w sprawie kontyngentów ni».
rogacizny polskiej. Rząd Rzeszy nosi się 
zamiarem powołania do życia organizacji 
umożliwiającej zupełne wyczerpanie kon
tyngentów nierogacizny, przywożonej , 
Polski przez zabezpieczenie zbytu tych 
ilości mięsa wieprzowego, które nie będą 
mogły być przerobione przez niemieckie 
fabryki mięsne ani wprowadzone do Nie
miec poza obręb rzeźni portowych.

(z) Kryzys w produkcji srebra w Mek
syku. Nagły i silny spadek cen srebra na 
rynkach światowych spowodował w Mek- 
syku poważny kryzys Meksyk produkuje 
bowiem przeciętnie 100 milj. uncyj srebra 
rocznie (uncja równa się 1/32 kg.) i jeg| 
największem producentem na świecie Za- 
rządy kopalni meksykańskich srebra ogło
siły komunikat, w którym zawiadamiaj 
że o ile ceny srebra się nie podniosą to 
produkcja ulegnie ograniczeniu i w ciągu 
trzecli miesięcy zostanie zredukowanych 7 
tys. górników.

Z WYDAWNICTW
(w) „Handel zagraniczny Rzeczypospo

litej Polskiej“, miesięcznik, nakładem 
Głównego Urzędu Statystycznego. Ukazał 
się zeszyt 11 ty miesięcznika „Handel Za
graniczny', zawierający szczegółowe dano, 
dotyczące handlu zagranicznego Polski j 
uwzględnieniem handlu przez Gdańsk I 
Gdynię za m. listopad 1929 r. oraz dane 
porównawcze od 1 stycznia do 30 XI 1929 
r. i 1928 r. Poza tem zeszyt ten zawiera 
ciekawy aktualny przegląd ogólny przy
wozu i wywozu wszystkich grup towarów, 
co bezwzględnie musi zainteresować nasze 
sfery przemysłowe i handlowe.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowania cen.
Poznan dnia 21 stycznia 1930 

Spędzono wołów 119, buha< 294, aro» 543 
bydła 956, «wiń 1155, cieląi 576. owiec 417

Razem 3904 zwierząt.
Płacono za >00 kg żywej wagi za:

(Ceny i ci rargowicn Poznan łączni» 
s kosztami handlowemi.j

BYDbOi
Woły:
Pełnomięsiste, wytuczone nie- 

oprzęgane..........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lal 3 . .
Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione . . .
Buhaje:
Wyiuczone pełnomięsiste . 
tuczone mięsiste . , .
Nie tuczone dobrze odżywio

ne starsze . . . , .
Miernie odżywione . » . .
Krowy:
Wyiuczone pełnomłęsłste .
I jczone mięsiste >
Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , . «
Jałowice:
Wytuczone pełnomłęsłste .
Tuczone mięsiste a
Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione..................
Młodzież:
Dobrze łdżywinne . • i • - 
Miernie odżywione. » i i >

Ctelcta:
Naiprzodnfejsze cielęta wytu

czone ..................
I uczone cielęta . * , » »
Dobrze odżywione . > t o 
Miernie odżywione . > •

O W C B I
Wytuczone. pełnomięsiste ¡ag 

nięta i młodsze skopy
I uczone starsze skopy i ma 

ciórki ....
Dobrze odżywione . , • »

ŚWINIE (TUCZNIK'
Pełnomięsiste od 12t do 150 kg 

źywei wagi
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi
Pełnomięsiste od 80 dc 100 kg 

żywej wagi
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciory i późne kast.aty . 
świnie bekonowi ...»

Przebieg targu spokojny.

136—1*4

126-134
OOO-OoO
000-000

134-142
124-130

114-120
100-"°

136-1« 
120—126 
104-110 
'¡80-090

186-1« 
124-132 
t 6—1« 
000-100

100-1«
096-100

150-180
140-1«
13O-!36
115-12°

140-1«

130-138
,6-i20

¿38-242

226-^ 
210''n
S-2»



Numer 32 Kurjer Poznański, wtorek, 21 stycznia 1930 Strona 11

\’arciar?tw0
* „„_,odv o nagrodę wędrowną Kornela

Z"zvń kieęo w dniu 17 bm w Zakopa- 
^"'‘“Imyły S*S na tra8*e ok- 2 km dlu8*ei 
DelU- żeni start i meta znajdowały się w 
P*^ «ni miejscu Trasa urozmaicona była 
ie skodami w postaci wysokich płotów, 
P^nkich rowów, krzaków, gęstego lasu, 
?!<;P ,„e'’o tunelu, stoku i była tak ułożona 

mibliciftość mogła z jednego miejsca 
F rwować większość ewulucji. Bronisław 
(,lise! miał w tvtn biegu niebywałego
Wprost „pecha", edyigdyż w pierwszej rozgryw

końcu biegu złamał jedną paręce przy" j przychodząc mimo to do mety, zaś w 
’Yai ni ej rozgrywce złamał zaraz z począt- 
0 iriiga pąrę w rowie i odpadł zupełnie z 
innkurencji Walka była o tyle emocjo- 
k°?aca że startowało równocześnie po 10 
llUI oiiników w 4 drużynach, poczem zwy- 
!i!»zcv poszczególnych drużyn rozgrywali 
inlatkowo ostateczne zwycięstwo. Puhar 
.,i ,hvł iak wiadomo — Karol Szostak.

J (kor. wł.) A. K.
Stonkówna, utalentowana zawodniczka 

c\i>'l'T przychodząca stale na drugiem 
mifliscu po Bronci Polankowej, trenuje o- 

nie pod kierownictwem Bronisława Cze- 
7 który się tą młodą góralką zajął bar
dzo troskliwie. Spodziewanem jest, że Stop- 
kńwna stanie się groźną przeciwniczką 
niezwyciężonej Brońci, to też najbliższy 
Lń pań, który odbędzie się przy mistrzo- 
e wach okręgowych w dn. 25 bm budzi o- 
cromne zainteresowanie. Polankowa znaj
duje się obecnie w doskonałej formie, a 
nic nie wskazuje na to. aby dała sobie tak 
lekko odebrać tytułu najlepszej narciarki
Polski i świata. (kor. wł.) A. K.

Dwie narciarki z Kostrzynia p Danuta 
1 Roma Broeckerówny uczestniczki sokole
go zw kursu narciarskiego, pozostały w 
Zakopanem i trenują do zawodów wraz z 
Brońcią Polankową. Jak wiadomo, starsza 
z nich p. Danuta, zdobyła pierwsze mie jsce 
w zawodach kursistów, zaś obie zapowia
dają się jako doskonałe narciarki, dyspo
nujące wielkim talentem, dobrem przygo
towaniem lekko-atletycznem i wytrzyma
łością. — To też czas spędzony w Zokopa- 
nem nie będzie stracony i dzielnica Po
znańska zvska dwie dobre i pewne siły, 
które śmiało mogą brać udział w poważ
niejszych zawodach. (kor. wł.) A. K.

Mistrzostwa IV. Podhalańskiego Okr.
Zw. Narc. w Zakopanem, odbędą się w dn. 
od 23 do 26 bm.; obejmują one bieg 40 km., 
bieg 18. km. indywidualny i do kombina
cji, bieg pań oraz skoki. Będzie to general
na próba sił naszych narciarzy zakopiań
skich przed wyjazdami zagranicę do Nie
miec, Czechosłowacji i Norwegji, oraz do 
mistrzostw Polski w połowie lutego. Wy
jazd zagranicę ma nastąpić bezpośrednio 
po wspomnianych zawodach. W skład re
prezentacji wejdą: Br. Czech, bracia Szo
stakowie, Cukier, Motyka Zdzisław, Mió- 
telski. (kor. wł.) A. K.

Północne zimowe igrzyska wyznaczone 
na czas od 12 do 16 lutego, mają być od; 
wołane, jak z dobrze poinformowanego 
źródła donosi znane szwedzkie czasopismo 
sportowe „Idrottsbladet“ z powodu panu
jącego ciepła w Skandynawji i ponieważ 
na dłuższy czas nie zapowiada się zmiana 
temperatury. (radjo

Pięściarstwo
„H. C. P.“ - „Sokół“ i „Drużyna Błękit

na“. Ciekawy ten mecz odbędzie się w nie
dzielę o godz. 18 w sali HCP (Górna Wilda 
180). „Sokół i „Drużyna Błękitna", przy
jęte wczoraj do związku trenują bardzo 
pilnie przed tym swoim pierwszym wystę
pem, który wzbudził duże zainteresowanie 
ze względu na dobry materjał, jakim roz
porządza zwłaszcza Sokół, jutro podamy 
zestaw par.

Mistrzostwa okręgowe POZB zapawia-
ća.ią się bardzo ciekawie ze względu na 
spodziewany współudział wielkiej liczby 
zawodników. Zarząd O. Z. B. pragnąc umo
żliwić start wszystkich pięściarzy prowin
cjonalnych dał klubom bardzo dogodne 
warunki, wobec czego prawdopodobnie 
zgromadzi się na mistrzostwach około 100 
zawodników! Terminu jeszcze nie ustalo
no, bowiem w międzyczasie OZB pragnie 
urządzić w pierwszej połowie lutego spot
kanie międzynarodowe z poważnym prze 
ciwnikiem i zwrócił się z odpowiedniemu 
propozycjami do Kolonji Magdeburgu o- 
caz Monachjum. Po otrzymaniu odpowie
dzi — ustali się wówczas terminy mi
strzostw, przyczem przedboje odbywać się 
Pędą w soboty w hali HCP, wieczorem, a 
mały w, niedzielę w południe w kinie „Me-

Piłka nożna
w Pierwszym kole rozgrywek ligo

0 . bieżącym „Warta“ spotka się 
^Pującemi przeciwnikami (na pierw 

gospodarze): 23. 3. „Warta
W h b30 3- ”ŁTSG“ -.Warta“; 6. 4. „ 
27 7 ”VBlon'a“'. 13- 4- „Wisła“ — „W; 
I no-i ’Warta“ — „Warszawianka“; 

ta V ¿yarta“; 5- ..ŁKS“-’,; 
Wart'o„‘ ’’Warta“ — „Garbarnia“;
Czaini- 7 ”Cracovia“; 29. 6. „Wart 

»r-zaini ; 6. 7. „Pogoń” - „Warta”.

Łyżwiarstwo
cżoej1 zdlmJr0 Enr°Py w jeździe ar 
Józef ¿u, * niesPo<Jziewanie Czech
rn'sti-zemVíf llzyskuiRc 355.60 pkt. prs
skał 371 na r? em Schaeierem który ag pku

Walne zebrania
Stowarzyszenie Urzędników Samorządu 

Wojewódzkiego. W niedzielę, 12 bm odby
ło się roczne walne zebranie delegatów 
Stowarzyszenia Urzędników Poznańskiego 
Samorządu Wojewódzkiego w Poznaniu 
Na intencję walnego zebrania odprawi! 
dyrektor-, zakładu dla głuchoniemych ks. 
Sulek nabożeństwo w kościele św Kazi
mierza i wygłosił podniosłe kazanie oko
licznościowe. O godz 11,30 zagaił obiady 
prezes Stowarzyszenia p Bogdan Bederski 
w sali sejmikowej Starostwa Krajowego, 
witając delegatów i gości. Z pokrewnych 
organizacyj i stowarzyszeń urzędniczych 
reprezentowane były: Związek okręgowy 
stowarzyszeń urzędników państwowych, 
samorządowych i kom wojew Poznań
skiego. Związek wojewódzki urzędników 
krajowych na Pomorzu w Toruniu, Sto
warzyszenie urzędników komunalnych m 
stół. Poznania. Stowarzyszenie urzędni
ków i funkcjonarjuszów miejskich woje
wództwa Poznańskiego, Stowarzyszenie 
urzędników urzędu wojew.. Stów urzędni
ków i funkcj. samorządu powiatowego. 
Kasa pośmiertna urzędników krajowych 
województwa Poznańskiego, oraz Sodali- 
cja Mariańska urzędników w Poznaniu. 
Życzenia nadesłały liczne organizacje 
Na wstępie poświęcił prezes kilka słów 
pamięci zmarłych w ostatnim roku człon
ków Stowarzyszenia a zebrani pamięć tę 
uczcili przez powstanie z miejsc Przemó
wienie swe zakończył okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i jej Pre
zydenta.

W skład prezydjum zjazdu weszli: p 
inż Leszczyński, prezes Związku Okręg 
lako marszałek, ks. dyrektor Sulek |ako 
wicemarszałek, pp Antoni Życłiski i 
Szumlański jako sekretarze, pp dyr Ząła- 
chowski i Madajczak jako ławnicy Spra
wozdania wygłosili: sekretarz Stowarzy
szenia p. Zgórecki, skarbnik p Sobociński, 
bibljotekarz p Pytliński, przewodn komi
sji gosp p. Pawłowski i za komisję fundu
szu pożyczk. im Ludwika Begalego sekr. 
Zgórecki Wynikało pomiędzy innemi że 
ilość członków Stowarzyszenia przekro
czyła liczbę 90ń a stan kasy wynosił z koń
cem roku przeszło 4.900 zł. Budżet zamy
kał się kwotą 21.167,88 zł (Nowy budżet 
preliminowano w wysokości ogółem 33 250 
zl). Sprawozdanie i wnioski komisu rewi
zyjnej przedłożył przewodniczący p. 
Szramkiewicz. W dyskusji przemawiali 
pp inż. Leszczyński, naczelny sekretarz 
Sikorski i delegat Stanisław Mentzel. 
Absolutorjum udzielono i wnioski przy ię 
to jednomyślnie W imieniu komisji man 
datowej referował p. Żysnarski. stwier
dzając pomiędzy innemi obecność 43 dele
gatów i zastępców, uprawnionych do 
głosowania Nie przybyło 3 delegatów Z 
ramienia komisji wniosków referował p 
Werc z Kościana, przedkładając do uchwa 
lenia 12 wniosków i rezolucyj. które przy
jęto bez sprzeciwu Między innemi uchwa
lono przyznać kwotę 100 zł na budowę 
pomnika Najśw Serca Jezusowego w Po
znaniu a po 50 zł na Schronisko dla 
ociemniałych w Bydgoszczy i Schronisko 
dla głuchoniemych w Poznaniu Wybory 
do władz Stowarzyszenia dały wynik na
stępujący: Bederski Bogdan prezes. Bącz
kowski Jan wiceprezes, Zgórecki Jan se
kretarz I, Kubiak Bolesław sekretarz II, 
Sobociński Stefan skarbnik, Marchwicki 
Zdzisław syndyk, Pytliński, Stanisław 
bibliotekarz, Janerka Józef żast. biblio
tekarza: jako ławnicy: dr Stypa Stefan, 
Małecki Antoni, Pawłowski Antoni Nowa 
czyk Kazimierz Wyrwa Teodor Mańczak, 
Piński Maksymiljan.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp 
Szrankiewicza, Bartkowiaka i Żysnarskie 
go. Do komisji rozjemczej weszli pp pre
zes B Bederski jako przewodniczący ks. 
dyr Sulek i p. Jaxy jako członkowie. Na 
tern wyczerpał się porządek obrad Ze. 
zjazdu nastąpiło zdjęcie fotograficzne, a 
po zamknięciu obrad wspólny obiad na 
sali p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 
z udziałem przeszło 80 osób Wśród ser
decznego nastroju i przy licznych toastach 

•szybko minęła nieoficjalna część tego po
ważnego zjazdu.

Związek Elektromonterów Zjednocz. 
Zaw. Polskiego w Poznaniu odbył swe 
walne zebranie dnia 11 bm. w sali p. Świ- 
talskiego przy ul. Podgórnej 13. Obrady 
zagaił przy licznym udziale członków ko
lega Matz. Wybrano nowy zarząd, w skład 
którego weszli pp.: prezes Marjan Toma
szewski wiceprezes Stefan Fieske, sekre
tarz Kazimierz Nowakowski, zastępca se
kretarza Antoni Marszalkiewicz, skarbnik 
Józef Matz, rewizorowie kasy Franciszek 
Fieske, Stefan Biskupski. Do komisij e- 
gzaminacyjnej weszli Józef Matz. Leon A- 
damski, jako zastępcy Fieske Franciszek. 
Tomaszewski Marjan Po wyborze zarządu 
uchwalono urządzić obchód pierwszej rocz
nicy istnienia Związku Elektromonterów 
przy Z. Z. P. w dniu 9 lutego w lokalu p. 
Bajerowej przy PI. Bernardyńskim 1. O 
godz 9 msza św,, po mszy św uroczyste 
zebranie na którem to zebraniu odbędzie 
się wręczenie członkom upominków.

Z Tow. Przem. „Dźwignia" na Łazarzu
W czwartek, 16 bm. odbyło się na salce p. 
Dusika przy ul. Marsz. Focha — roczne 
walne zebranie Tow. Przem. „Dźwignia” 
przy udziale około 80 członków. Obrady 
zagaił krótko po godz. 8 p. prezes Zalew
ski, witając obecnego syndyka Związku 
Tow Przem i Rzem. p T. Piotrowskiego, 
oraz prezesa Komitetu Tow. dzielnicy Ła
zarskiej p Tesznera. Po odczytaniu proto
kółu z ostatniego zebrania, który przyjęto 
bez poprawek, zawiadomił p. prezesw ko
munikatach zarządu wszystkich zebra
nych, ta Towarzystwo jest i dn, 1 stycz-

tJa br. członkiem Związku i że wobec tego 
wszyscy członkowie mogą korzystać z po 
radni prawnej, istniejącej przy Związku.

Nastąpił krótki referat syndyka p Pio
trowskiego n t. „Cel i praca Tow Przem. 
oraz Związku Tow. Przem.“, który przy
jęto z uznaniem.

Na dalszy ciąg posiedzenia powierzono 
przewodnictwo p. Tesznerowi Zkoiei skla 
dają prezes, sekretarz, skarbnik i bibljo- 
tekarz sprawbzdania z swej rocznej dzia
łalności a na wniosek komisji rewizyjnej 
udzielono ustępującemu zarządowi absolu 
torjum Po 10 minutowej przerwie przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu

Na wniosek p Cielewicza przyjęty 
oklaskami przez wszystkich zebranych, 
wybrano przez aklamację cały zarząd po
nownie Ustąpi! jedynie ławnik p Byczyń- 
ski, a w jego miejsce wybrano jednogłoś
nie p Cielewicza Delegatem do Związku 
wybrano p Adamczewskiego W wnio
skach uchwalono na wniosek zarządu za
kupienie przez Tow nadesłanych 50 ce
giełek na Bursę Bzem im Staszica w su 
mie zl. 25.—. Puczem jeden z członków 
stawił wniosek, by żądać od prasy w lęk 
szego zainieresowania się i poparcia dla 
rzemiosła i Tow Przem W tei sprawie 
wyjaśnia lyk p Piotrowski że Zwią 
zek współpracuje z chętną prasą czy lo w 
Poznaniu czy na prowincji a pę zebraniu 
delegatów przystąpi prawdopodobnie z iln 
1 kwietnia br do wydawania własnego or 
ganu „Przemysłowca '

W wolnych glosach poruszano jeszcze 
sprawę kasy pośmiertnej i wieczorku Po 
czem p przewodniczący solwowal zebranie 
dziękując obecnym za rzeczowe i spoko ne 
obrady a zarządowi życzy laknajowocmej 
szej pracy w now vm roku T a d.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa dnia 22 stycznia 1930 r.
Poznań (335 m) godz 13.00 sygnał cza 

su: godz 13.05 koncert gramofonowy: go
dzina 14.00 notowanie giełdy pień i zboż- 
towarowej: godz. 14.15 komunikaty gosp.. 
roln..'PAT. sprawozdanie o ruchu statków 
itd: godz. 16 55 pogadanka francuska (wy
głosi p Orner Neveux); godz 17.15 audycja 
dla dzieci w wvk „Wujcia Czesia": godz. 
17.45 godzina niespodzianek; godz. 1845 
nadprogram, godz 19.05 „Silva rerum"; 
godz. 19 25 „Żywe iskry" — recytacje (wy 
głosi prof. Oskar Zawrocki): godz. 19.45 
kronika „Tygodnia Badjowego“: godzina 
20.05 odczyt p t. ..Związki Górnego Śląska 
z Polską" (wygi prof dr Zygmunt Woj
ciechowski); godz 20.30 koncert muzyki 
lekkiej. Wykonawcy Gabryela Krygier- 
Bernacka (sopran). Kaietan Kopczyński 
(baryton). Orkiestra 58 p. p. pod batutą 
kpt. Chmielewicza. Jadwiga Komorowska 
(aknmp.l: w przerwach o 21.19 kwadrans 
literacki z Warszawy; godz 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT i sportowe: godz 
2215 muzyka taneczna z kawiarni „Wiel 
kopolanka“.

RUDH W TOWARZYSTWACH
Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc".

Zebranie plenarne odbędzie się 22 bm o 
godz. 19 w małej sali Domu Królowej Ja
dwigi.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon" 
Jeżyce urządza dnia 22 bm.. o godz !9.3<> 
plenarne zebranie w lokalu p. Kasperko 
wej, ul. Kraszewskiego 16.

— Sotłalicja Pań Konfekcyjnych. — 
Msza św na intencję moderatora ks W 
Fiemy z okazji jego imienin odbędzie się 
dnia 22 bm o godzinie 8 rano w kościele 
Ojców Jezuitów

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 23 bm 
o godzinie 20 w salce posiedzeń u pana 
Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy.

— Zebranie Absolwentów Państwowej 
Szko’y Rzemieślniczo - Przemysłowej od
będzie się dnia 23 bm o godz. 19,30 przv 
ulicy Kluczborskiej 5. — Uprasza się
wszystkich kolegów i członków o przy
bycie.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Feli 

cja Duralskn 25 zl; — W. J. Łazarz 10 zl; 
II S. Wieleń n N 5 zi; — M. D z Gnie 
zna w pewnej intencji 10 zl; — Adamska 
Pobiedziska z podziękowaniem za otrzy 
maną łaskę 3 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 581.79 zł.

Na budowę kościoła w Sołaczn: A 
Brzeska zamiast kwiatów imieninowych 
dla swej szwagierki Agnieszki 20 zl; — 
razem z poprzednio pokwitow. 130 zł.

Na ubogich m. Poznania: Współpra 
cownicy firmy H. Cegielski zamiast wień 
ca na grób śp Romana Szczerbińskiego 
14.50 zl; — razem z poprzednio pokwito
wanemi 838,70 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zeony:

Aniela Chłopikówna. krawcowa, 22 1. 
Kazimiera Miclcarkówna 7 dni. Wincen 
ty Cieśliński, woźnica, 69 1. Emil Ha nisz, 
inspektor ubezpiecz., 40 l Janusz Jerzy 
Kurzajek 1 m il Luiza Dedert z d 
Staas, 47 1. Zbigniew Wiese 2 godz. Jan 
Lewalski 5 1 7 tn 15 d Adam Toma szew 
ski, kowal kolejowy, 55 t Dyoniza Ur-

szuła Kubiakówna 1 r 4 m 8 d. J6z*’fa 
Ratajczaków na. robotnica. 14 1. He'ia 
Rubinkowa z d Witkowska, wdowa, o* u 
Mat ja Borow iczowi! z d Now icka, wato
wa. 67 1. Hieronim Sztul. kotlarz kolej.., 
38 I Edmund Bilski 2 tn 29 d Mąrja 
Walińska 4 1 4 m 25 d Stanisław Sur
ma emeryt nauczyciel. 73 1 Jan Rit liter, 
ślusarz kolej . 64 1. Agnieszka Kaszaln Z 
d Wojtkowiakówna wdowa 72 1. Anto- 
nina Dopierała z d Konieczna, 54 1 Aloj- 
zy Pawlak, uczeń szkolny. 9 I Salomea 
Krychównn. ekspedientka 22 1 Anna 
Wleklińska z d Musialków na 64 1. Hen
ryk Wachowski 6 l lózet Horacek. bez 
zawodu. 40 1. Ewa Kinne z d Karolezako- 
wna. wdowa. 78 I. Wincenty Pawlicki, 
mistrz stolarski. 63 i. Halina Pęczalska 
z d Weselska. 29 i.

SKRZYRKA DO LISTÓW
— Bronek P. Poznań. Szkoła Pilotów 

Cywilnych przy fabryce „Samolot w 
Poznaniu - Ławicy. Szkoła Cywilnych 
Mechaników Lótniczycli przy Państw. 
Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy (K)

— K K. Chojno. Radzimy popłacić za
ległe podatki, inaczej mógłby Pan nara
zić się na przykre niespodzianki przy za
kładaniu nowego przedsiębiorstwa Innej 
rady udzielić nie możemy Co innego, 
jeżeli rodzice założą przedsiębiorstwo, w 
któremby Pan byl jedynie pracobiorcą; 
jednak 'także wtenczas jeszcze władza 
podatkowa mogłaby egzekwować zale
głości na Pańskiej płacy (K)

— St. C. Szkól takich, postawionych 
należycie, niema To. co w tym zakresie 
istnieje, nie zasługuje na polecenie. (K'

— a 4- b Osiek. Równowartość 4006 
mkn z lipca 1918 wynosi 3080 zl I yle 
conajmniej. nie licząc zaległych odsetek, 
należałoby się Panu słusznie. Rozp Prez. 
Rzplitej z 14 5 1924 w sprawie przelicze
nia wierzytelności pryw - prawnych 
przewiduje jednak tylko 10 proc, walory
zację tego rodzaju wierzytelności, a więc 

w drodze sporu prawnego uzyskałby Pan 
tylko 308 z! za kapitał i odpowiednio od
setki nieprzedawnione. (K)

— Upośledzona. Niestetv, nie możemy 
się w tej sprawie dowiedzieć nic pewne
go. (K)

— S. S. Pniewy. Oczywiście dobre — 
Vesta. Poznań, ul. św. Marcina 61 lub 
Krajowe Ubezpieczenie na życie, Poznań, 
pl. Nowomiejski 8. (K)

.BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!“

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
2NANVZE SKUTECZNOŚCI

ST. GÓRSKIEGO
RSZAWA

nny JosKonatośtt
AN1TRA

otielinatnift, 
ai Łtu,t cere Siez- 
o »lny srodew toale
to w Konieczny p»

goleniu
Laborato ura 
St. Górski

Waiszawa
nu IM27

2ĄOAĆ
WSZ^OZIE

IŁĘCEi
udelikatnia natychmiastowo, wybiela 
chrom od łuszczenia i odziębiemaKREM PRAŁATÓW
PERFECTiOńi (pâte de prélats).

Do nabycia w pierwszorzędnych 
perfumeriach i sktadacn ap ecznych 

S K L A D G Ł O W N Y

Perfumerie,.PERFECTiOH",
tern Szpitalna 10. Marsza kowsRa 85.. nw Ałt>2
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Dnia 19 stycznia 1930 r., zasnął w Bogu, po 
ciężkich cierpieniach, opatrzony św Sakramen
tami, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, teść i dziadek, ś. p. zw 21372

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 22 b. m., o godz 3 po południu, z Zakładu 
św. Józefa, o czem donoszą

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodź na.
Poznań, Mostowa 5.

Dnia 18 b. m, rozstał się z tym światem, po 
ciężkich cierpieniach, kolega nasz i członek Za-
rządu, ś. p. z w 21 373

Emil Hanisz
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dnia 22 b. m, z kaplicy 

Zakł. Djakonisek, o godz. 15,30. Uprasza się o licz
ny udział członków.

Związek Pracowników Umysłowych 
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

Sekcja Ubezpłcczenlowców.
Poznań, dnia 20 stycznia 1930 r.

i-li
W niedzielę, 19 stycznia 1930 r., o godz. 1,30 

w nocy, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramenta
mi św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
nasza najdroższa, jedyna córka i siostra, 6. p.

Salomea Krychówna
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
22 b m., o godz. 3 po poł, z domu żałoby przy uli
cy Bukowskiej 33, na cmentarz jeżycki.
jw 3268 W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i bracia.

Dnia 18 b. m. zwarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 21375/6

Anna Wleklińska
Piigrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 21.1. 30 r„ 

o godz. 3 po poi. z domu żałoby, ul. Kilińskiego 19, 
na cmentarz w Dębcu.

O liczny udział w pogrzebie prosi
Tow. Pielgnyn ptd wezw Matki Bożej

Wypadek 136. w Poznania

Lekarz dentysta.

Dnia 19 stycznia 1930 r., o godz. 12 w nocy, zmarła opa
trzona Sakramentami św., po długich i ctężk ch cierpieniach, ś. p.

z Bardeckich

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 23 bm. 
o godzinie 10 rano z domu żałoby, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

córki, syn i rodzina.
Kruszwica, Koleiowa 16. nw 777)

Dnia 18 stycznia 1930 r., zmarł w 41 roku życia, S. p.

Emil
Inspektor Towarzystwa Ubezpieczeń „Polonia" Sp. Akc.

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 stycznia r. b, o godz 3,30 po południu, 
z kaplicy szpitala Djakonisek przy ul Grunwaldzkiej, na miejscowy 
cmentarz ewangelicki. Zmarły pozostawił w sercach naszych szczery 
i głęboki żal, straciliśmy bowiem pełnego zalet współpracownika oraz 
zacnego kolegę i przyjaciela. zw 2136?

Towarzystwo Ubezpieczeń „Polonia“ Sp. Akc.
Pracownicy Oddziału w Poznaniu.

Każdy właściciel S3mOChOClU powtnen 

a bonować tygodnik lustrowany

wtóry w tecftnict, graktyca t Kranie« opł- 
i)O i Iłust-uje nowoczesny ruch komu

nikacyjny doucza szofera, lak ochraniać 
samochody i unikać nieazczęśiiw ch wypadków.

£<M«ófwi 36 gr Wgrlatrc*
Sp. Aha OrMharnf» Polska, Poznań. 4w Marcin 70 

wy»y»a iMiwar ecarowy Mzofatn»«
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i
Dra Łazarskiego — Telefon nr. 19

w centrum zdroju przy Alei Lip. Komfortowe pokoje, hall, 
korytarze ogrzane, kanalizacja, wodociąg i elektryka. Ele
ganckie salony jadalne, fortepian. Towarzystwo doborowe. 
Kuchnia wykwintna, zdrowa i obfita. Pokój z pełnem utrzy
maniem, opalem i wszelkimi dodatkami łącznie 15 zł dziennie

Pensjonat otwarty cały rok. nw 773?
7lllnnniflni A ilil ¿denei wowa n ia ostabien a /.adac 
/ n P illl i P ¡1 i P /VI bezpłamei broszury o nieszkodliwem Lii upUlttulw LJł» leczeniu domowem od

Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

*•*?*“** Wolontariusz mu uczeńpowrócił i ordynuje od godz, O—O
21299 ni. Pocztowa 28. z ukończoną szkołą handlową potrzebny 

do składu bławatów. Oferty do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod zw 21377

PROSZEK
-KOgng

BÓLGtOWf
OSTRZEŻENIE,

Chcąc nabyć proszki ns,„ 
go wyrobu, należy przy l* 
nie akoeniować i wyr»> 
zadać oryginalnych 
ków z ..Kogatkiera" <$. ’ 
kiego, znanych od la< 
dztestu Zwraca,cip uw

odrzucaicieuporci.,,;
polecane naśiaduwnici» 
w podobnem do na.*?

opakowania w

Gontowe przy ul. 
górnei, I piętro na biuro 
zaraz od gospodarza d0 
wynajęcia. Zgłoszeni, 
do Kuriera pod »w 2136}

Skład
w Poznania blisko 8tj. 
rego Rynku obszern« 
ubikacje, duże okna wy. 
stawowe zaraz z urząd»- 
niern lub bez do norie, 
dama. Oferty Karier

iw 21362

Poszukuję

dzlerźcwy restnumo
w Poznaniu lub w więksiea 
powiatowem mieście zaraz lob 

lutego. Oferty do Kurjert
pod zw 21371

Farbiarz - Dełaszer
potrzebny zaraz lub później.

Reflektuje się tylko na dobrego fachowca. Zgło
szenia z odpisami świadectw i podaniem pensji 
do Biura Ogłoszeń „PAR", Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr. 53,115 Pw 8776-53,115

Większa firma przemysłowo - handlowa, z branży 
kapeluszy damskich — poszukuje

zastępcy
najchętniej już z tego działu, na Poznańskie i GdsM 

Zgłoszenia pod „Modniarstwo" do Biura Ogłoszeń

F. STATTER - KRAKÓW
nw 7759

RYNEK

Duesenberg
■amoebód 75 T. S. typ: sportowy, w eti nie jak- 
najlepszym, jest jako kupno okazyjne do sprzedania. «

Imperatorauto j
Sew. Mieliyńskiego 23. Hotel Moaopoi. teief. 31-41. ►

Sprzedam dom
jraz dobrze piospeiujacy skład rzeźnickt w centrum mia
sta Poznania z kompletnem urządzeniem i zapędem elek- 

trycznem tylko mistrzowi. Bliższej wiadomości udzieli

flf. JWaserair, Stary Rynek 44.

Spółdzielnia Rolniczo • handlowa poszukuje zaraz młodszego 
dzielnego

kupca-zbożowca
biegłego książkowego i bilansisty z kilkoietnią praktyką 
w spółdzielniach, ewtl na stanowisko członka zarządu 
Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem referencyj oraz 
warunków należy przestać do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 21 361

STENOTYPISTKI
biegle Steni grafujacei z znajomością lęzyka niemiec
kiego poszukujemy. Zgłoszenia wraz z odpisami 

świadectw i podaniem kierować do

Pomorskiej Spółdzielni Wydawniczej,
TORUŃ ul. Szeroka II zw zia-„i

BanKowca-sieMzinrzn
dobrze obeznanego z giełda ’ak i notowanemi i nieno 
iowanemi akcjami, poszukuje finansista do przepro 
wadzenia poszczególnych zleceń legc rodzaju ewtl 
na stalą posadę Propozycje w tym zakresie są mkże 
pożądane za ewtl udziałem w zyskach lub wynagro 
dzeniem Uprzejme zgłoszenia upraszam pod „Finan
sista" do Biura Ogłoszeń „PAR", Poznań, Aleje Mar 
cinkowskiego 11. Pw $742-63.40

Nadmlynarz-technik
z ukończoną szkołą młynarską zagranicą, b. kierownik d" 
żych automatycznych młynów w kraju i zagranicą, PoM11 
knje podobnej posady. Łaskawe zgłoszenia do ekspe yc 

Kurjera Poznańskiego pod „Technik" zw 21 374

WAPNO NAWOZOWE
we wszelkich gatunkach

Pa. mielony kamień wapienny 
Pa. mielone wapno palone 
Miał wapienny,

poleca korzystnie nw 7710
trUSTAW Cr L AET ZN JER 

Poznań 3, ul. Mickiewicza 36 
Teief >n 65-8u i 63 28. Zał. 1907 r.

Dobrze zaprowadzona Fabryka ceramiczna w Poznańskiem 
z zapewnionym zbytem nieprzebranemi pokładami najlepszej 

jakości surowca — poszukują

wspólnika
celem rozszerzenia zakładu ria produkcje kaflarskie i sztu 
katorskie, z większą gotówką, ewentualnie w całości do ob 
jęcia. Łaskawe oferty do biura ogłoszeń „PAR", Al. Mar 
cipkowakiego 11, pod nr. 3,168 Pw 8761-3,168

Sprzedaż
w postępowaniu upadłościowem-
Urządzenie fabryczne i gaiwanizacyjne fabryki wyro 
bów metalowych i blaszanych, należącej do u • 
Fr. Strehlau, Toruń, ul. Rahiańska 4, oraz zna - „ 
zapasy towarów sprzedam, w całości lub cz^sC.ereg 
Nieruchomości, w których się mieści fabryka i « 
mieszkań, również są do nabycia w terminie s 
stacyjnym, dnia 24 stycznia 1930 r. zw 4

Zarządca masy upadłościowej-
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KURS TEORETYCZNY
«od kierunkiem profesora Feliksa Nowowiejskiego. 
™ Komp°zy*or Feliks Nowowiejski, otwiera z dniem 1 la- 

nrywatny {¡-miesięczny kurs teoretyczny następujących
przedmiotów:

1 Nauka harmonji według systemu Thuillego, Riemana 
i Busslera.t Kontrapunkt pojedyńczy i podwójny, imitacja, ka
non i fuga:
a) ścisły według Bellermana i Hallera

(Gradus ad Parnassum)
b) swobodny według Noskowskiego, Busslera, Rie

mana i Schónberga.
3 Instrumentacja nowoczesna
4 a) kompozycja świecka według szko*,, mistrzowskiej

w beri Akademji muz. (opera — Symfonja — ora
torium);

b) kompozycja religijna według Akademji muzyki 
kościelnej w Ratyzbonie.

5 Analiza dzieł klasycznych.
i Kurs improwizacji dla organistów, pianistów i kom

pozytorów, którzy skończyli naukę kontrapunktu.
7, Kurs kapelmistrzowski, obejmujący repertuar ope

rowy i symfoniczny.
Zdolnych uczniów przygotowuje się do egzaminów w pań

stwowych akademiach muzycznych Berlina, Wiednia. Lip 
gka, Brukseli i Paryża. Młodzi kompozytorowie z dyplo 
mami mają sposobność dalej się kształcić.

Jut samo nazwisko wybitnego polskiego kompozytora 
laureata szkoły mistrzowskiej berlińskiej, mającego za sobą 
rozległą praktykę i doświadczenie we wszystkich działach 
muzyki jest gwarancją powodzenia tej nowej placówki na
szego wychowania muzycznego i niewątpliwie skupi około 
osoby zasłużonego artysty tych wszystkich adeptów i miło
śników sztuki muzycznej, którym nadarza się niezwykła 
sposobność uzupełnienia i wzbogacenia swej wiedzy teore
tycznej. zw 21 378

Zgłoszenia piśmienne można już. skierowywać pod adre
sem kompozytora, P ozn a ń, Aleja Wielkopolska.

Posznknję zaraz lab później 
do magazynu artykułów męskich.

zdolnej ekspedientki
•ras

ucznia - uczenicy
Zgłoszenia piśmienne i osobiste z odpisami świadectw 
i podaniem referencji przyjmu e Pw 8782-4,46
The Gentleman wł. St. Schaefer

Poznam, 27 Grudnia nr. d.

Magistrat powiatowego miasta Chodzieży wydzierżawi
zaraz

restaurację
*• na Placu 3 Maja, położoną w lesie miejskim, w pobliżu 2 je

zior, oddaloną od miasta około 1000 m. wraz z przyległem 
mieszkaniem, salą i wszelkiemi ubocznemi zabudowaniami 
oraz ogrodem i przyległym placem. dw 3962

Objekt jest dla ruchliwego przedsiębiorcy bardzo ko 
rzystny ze względu na miejsce wycieczkowe oraz letniskowy 
charakter miasta.

Warunki wydzierżawienia są do nabycia za opłatą 1,— zł
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Restaora' 

•Ja Plac 3 Maja", uprasza się do 5 lutego 1930.
Chodzież, dnia 18 stycznia 1930 r.

Magistrat: (—) Maron.
Inwalidzi, wdowy i sieroty woj. poszukują pracy:

11 książkowych, 4 biurowych piszących na maszynie. 
8 pomocników biurowych, sekretarz, 7 kupców, 9 ma
gazynierów, 9 inkasentów, 40 woźnych, 41 portierów, 
23 Stróży, fi dozorców. 14 urzędników gospodarczych. 
2 wlódarzy, 9 leśników. 7 gajowych, 4 potowych, 2 straż
ników leśnych. 3 ogrodników z rodziną, zbożowiec, 
elew gospodarczy, 2 kontrolerów mleka, 2 rewizorów 
mięsa i włosi, rzeźnik, 7! robotników. 4 stolarzy, 6 sio- 
dlarzy, 6 rymarzy, koszykarz, 2 tapicerów, cieśla, 2 ko- 
todziei, garncarz, 2 strycharzy, ceglarz, murarz, kie
rownik budowlany, dekarz, 2 kowali, 3 ślusarzy, 2 ślu
sarzy maszynowych, ślusarz samochodowy, 4 palaczy. 
10 obuwników, destylator, przyuczony instalator, wier- 
ciarz, rzeźbiarz, powroźnlk, elektrotechnik, elektro 
monter, 2 pomocników gastronomicznych, szachtmistrz 
tokarz, krawiec, maszynista, 12 robotnic do iabryki
12 pracownic, 3 wdowy do całodziennej pracy, 3 gar- 
derobianki, 8 posługaczek, dozorczyni, wdowa do uprzą
tania biur, krawcowa, 13 początkujących biurowych.
4 maszynistki, 3 biuralistki, kasjerka, sekretarka
5 ekspedientek, bufetowa, stenotypistka, 7 uczenie biu
rowych. 8 uczenie do interesu, 4 uczenice krawiecczy 
sny, 2 uczenicc fryzjerstwa, uczeń kupiecki, chłopiec 
do posyłek, uczeń ślusarski, 2 uczni drukarskich 
I uczeń litograf. zw 21 365/a

»«i oszen'a uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
wojennym, Poznań, Fredry 7 — Telefon 39-97.

Stosownie do uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zebrania z dnia 26 paździer
nika 1929 r. wzywamy niniejszem P. T. akcjonariuszy

Brouaru KrotoszyńsKieso
Spółki Akcyjnej w Krotoszynie

ponownie do wykonania poboru akcyi nowej emisji na warunkach, zawartych 
w ogłoszeniu w Monitorze Polskim nr. 286 z dnia 12 grudnia 1929 r.

Prawo dokupu upada ostatecznie, o ile nie zostanie wykonane w terminie 
nieprzekraczalnym 14-dniowym od dnia ukazania się niniejszego ogłoszenia 
w Monitorze Polskim, nw ‘77ł

t. j. do dnia 3-go lutego r. b.
BANK CUKROWNICTWA

Spółka Akcyjna w Poznania.
Państwowa Wytwórnia Prochu i Materjałów Kruszących 

w Zagożdżonie ogłasza konkurs na:
PLAKAT REKLAMOWY

OLA PROCHÓW MYŚLIWSKICH DYMNYCH I BEZDYMNYCH
1. Do udziału zaprasza się wszystkich artystów polskich
2. Plakat musi się nadawać do wykonania na blasze 

lub na papierze satynowym.
3. Wymiar projektu, wykonany na papierze rysunko

wym, ma wynosić 50 X 70 cm
4. Elementem zasadniczym projektu winno być zobra

zowanie prochów dymnych i bezdymnych dla celów my 
śliwskich. dw 3943

5. Dobór barwy pozostawiony jest do uznania projektn 
dawcy z tern, że naboje względnie kolor prochu, o ile będą 
one wchodziły w rysunek plakatu, winny być w kolorach 
naturalnych.

6. Projekt zasadniczy nie powinien przypominać w ni 
czem jakiejkolwiek już istniejącej reklamy z tej dziedziny

7. Projekty oznaczone godłem prosimy nadsyłać pod 
adresem Państwowej Wytwórni Prochu i Materiałów Kru
szących w Zagożdżonie, pow. Kozienice, Dyrektor Admini 
stracyjno - Handlowy.

8. Projekty należy nadsyłać niepodpisane, z uwiclocz- 
riionem hasłem, w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
KONKURS NA PLAKAT. Równocześnie załączyć należy 
w drugiej zapieczętowanej kopercie nazwisko i dokładny 
adres projektodawcy.

9. Jako nagrodę wyznacza się: nagroda I. —zł 1000,-—
nagroda II. — zl 500, 
nagroda lii. — zł 300.—

Prace nagrodzone przechodzą na wyłączną własność 
P. W. P. z nieograniczonem prawem reprodukcji. Poza tern 
P. W. P. zastrzega sobie prawo zakupienia pewnej ilości 
prac nienagrodzonych. na ogółem zł 1 000,—.

10. Jury powołuje Dyrekcja P. W. P. Wynik konkursu 
podany będzie do wiadomości w ciągu dni 14 po ostatecznym 
terminie nadsyłania projektów, w dziennikach, w których 
zamieszczone zostaje niniejsze ogłoszenie.

11. Ostateczny termin nadsyłania projektów do dnia 
1 marca 1930 r.

12. Wszelkie informacje, których ewentualnie niniejsze 
ogłoszenie nie wyczerpuje, udzieli Państwowa Wytwórnia 
Prochu i Materjaiów Kruszących w Zagożdżonie (pow. Ko
zienice), Wydział Sprzedaży
UWAGA: Wszelką korespondencję w tej sprawie należy 

zaopatrywać napisem „KONKURS NA PLAKAT“
2 F. 5/29.

WYWOŁANIE
Paweł Haase w firmie Ft. Baase — Miały, pow Czaru 

ków. wniósł o wywołanie następujących weksli, które mu 
dnia 20 lipca 1929 r. w Poznaniu skradziono:

1. weksla na 700,— zł, płatnego dnia 2 listopada 1929 r. 
wystawca firma „Simon i Stecki" — Warszawa, żyro 
wanego przez Hartwiga Katitorowicza i Nast. — Po 
znań, następnie przez St. Lipecką, Wronki i Fr. Haase 
— Miały;

2. weksli na 300,— zl i 700,— zi, płatnych dnia 5 listopa
da 1929 r„ wystawca firma „Simon i Stecki" — War
szawa. pierwszy żyrant Hartwig Kantorowicz i Nast 
— Poznan, następny żyrant St. Lipecka — Wronki 
i Fr. Haase — Miały; nw 63K9

3. weksla nu 100,— zl, płatnego dniu 5 listopada 1929 r.. 
wystawca Michał Bobkowski — Lida, pierwszy ży
rant Hartwig Kantorowicz Nast. — Poznań, następny 
żyrant St. Lipecka — Wronki i Fr Haase — Miały

Posiadaczy tych weksli wzywa się, by najpóźniej w ter 
minie wywoławczym, wyznaczonym w podpisanym sądzie 
na dzień 18 marca 1930 r„ godzina 10, swoje prawa zgłosili 
i weksle te przedłożyli, gdyż w przeciwnym razie nastąpi 
pozbawienie mocy prawnej tychże weksli.

Wieleń n/Not., dnia 4 stycznia 1930 r.
Sąd GrodzkL

JPrzeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od
żywczego „PLENUSAN“ W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi kwitnący wygląd i pełne kształty ciula- 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
. profesorów: I pudełko 6,—zł; 3 pudelka 15.— zł Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 6937-46.31
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

2. N. 1/30 OGŁOSZENIE. W sprawie wniosku Wojcie
cha Kłonlckiego, kupca z Wronek, o odroczenie wypłat, wy
znacza się termin do rozpoznania tegoż wniosku na dzień 
6 lutego 1930. godz 12 przed Sądem Grodzkim we Wronkach, 
pokój nr. 2. Wierzyciele mogą przybyć na powyższy termia 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Wronki, dnia 17 stycz
nia 1930. Sąd GrodzkL_______________nw 6390

Przetarg publiczny
W sobotę, 25 b. m„ o godzinie 10 w Koiowłecku, pow. 

Pleszew, będę sprzedawał na rachunek interesowanego naj
więcej dającemu za gotówkę: dw 3961

1539 boli słomy iyinlel prasowanej
Garstka, komornik sądowy w Pleszewie.

PRZETARG PUBLICZNY 
W dniu 30 stycznia 1930, o godz. 11, sprzedam w Stęsze

wie, pow. pozn za gotówkę najwięcej dającemu: dw 3955
Jeden wóz (platforma)

Zbiórka pói godz. przed przetargiem w Stęszewie na 
rynku,

GABRYSIAK
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 

pow poznańskiego.
PRZETARG PUBLICZNY 

W dniu 28 stycznia 1930, o godz. 12, sprzedam w Prom-
nie, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu: dw 3936

Jedno lustro
Zbiórka pói godz. przed przetargiem w Promnle przed 

Urzędem Gminnym.
GABRYSIAK

urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 
pow poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 28 stycznia 1930, o godz. 10,30, sprzedać, w Bi

skupicach, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
Jedną kanapę skórzaną oraz Jeden fotel 

Zbiórka pól godz. przed przetargiem przed Urzędem
Gminnym. d w 3957

GABRYSIAK
urzędnik egzekucyjny Wydzaalu Powiatowego 

pow poznańskiego.
PRZETARG PUBLICZNY

W dniu 29 stycznia 1930, o godz 12, sprzedam w Przy- 
brodzie, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:

Jedną krowę
Zbiórka pół godz. przed przetargiem przed Urzędem 

Gminnym. dw 3958
GABRYSIAK

urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 
pow. poznańskiego.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2l groszy, 5 liczb = jedno słowo

, , ’> *. z, a = każde stanowi 1 słowo, 
«eano ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy

Znak otarty (aa przykład: z 18924, a 2735, d i 780 
i L d. =■» I słowa.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

1 SPRZEDAŻE ■ aammr - «bc*w« 
Na baluto^Tafnv' fieknej pani

■zyjiiik y ^ler^cień, kolczyki na-?«e?WyW 
Miłków» Ä ib".

W ce- 
>oleca

Piekarnia
bardzo dobrze prosperującą w 
mieście powiatowem gimnazjum 
i wojsko na miejscu, zaraz ko
rzystnie do objęcia Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 91 740

Ogłoszenie
dot. sprzedaży domu zdw 86 881 
interesentów upraszam zgłaszać 
sie pod adresem Adelajda Ryma
szewska Chełmońskiego 4,

zdpw 92 102

W Zakopanem
okazyjnie do sprzedan a w cen 
trum jedyna «zlifiernia szklą i 
luster. Wiadomość: Wojak dro
geria Zakopane nw 7752

zdw 92 557

, .. Dom
’WzE-daJ111^ ,ll.orsi r»łi zaraz na wiat Radgoszcz, po----- -‘'Uedaycb«d. zd 92 315

Ford
osobowy, rok 27. dobrze utrzyma- 

Piotrsprzedam.
imny Koźmin. Krotoszyńska 

zdw 92 097
ny korzystnie 
Zimny K

Mleka
ca. 500 litrów dziennie dostarczy 
kuleją majatek z dogodnym po
łączeniem na linji Poznań—Mo
sina Cena według ugody Zgto 
szenia do Kurjera pod zdw 90 961

Skład obawia
dobrze zaprowadzony w mieście 
powiatowem. z powodu wyjazdu 
tanio na sprzedaż. Oferty Ku
rjer dw 3 949 

Skład kolonjalny
bardzu dobrze prosperujący (obro
tu rocznie ca. 100 000 ai) przy 
najruchliwszej ulicy miasta po 
wiatowego na Pomorzu do sprze
dania. Cena zi 25 000 wraz z du
żym zapasem towarów i przy
ległem 3 pokojowem mieszkaniem 
Gotówki do objęcia potrzeba 15

20 000 zl. reszta wekslami Zglo 
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 92 532

Kilka
parcel budowlanych śliczne poło
żenie blisko Poznania sprzeda ko
rzystnie Oferty Kurjer Poznański zdw 92 594

Skład
towarów krótkich sprzedam — 
Górna Wilda 50. zdw 91 140

ïhbn
wdSeSreBatory 

‘«owakieg,
»dw "89 792

poleca Kartone*. 
<9, telefon 7468.

Dom
z składem i ogrodem, 7 ubikacyj 
w handiowem mieście, sprzedam 
cena tl 000 daierżawa miesięczna 
100 zł, właścicielka Kamieńską. 
Poznań, Kwiatowa 11. adw #1 958

Samochód
Citroen, w najlepszym stanie, 
majacy 14 000 kim poza sobą, 
sprzedam za pół ceny Piotra 
Wawrzyniaka 13. restauracja.■dw SCI44J

Sprzedam
skład rzeźnieki dobrze prosperu
jący w Poznaniu z przyległem 3 
pokojowem mieszkaniem, obsizer- 
nemi warsztatami kompletnie □- 

' rzadzonemi Reflektanci z gotów- 
jka zechca się zgłosić Kurjer Sta- Iry Rynek rw 8133

Pierwszorzędny
tkój męski sprzedam korzy 
ferty Kurjer zdw 92 593

Wózek
dziecięcy oraz żyrandol 
na sprzedaż. Chełm i»»rut

ęazowy 
lOńskiegn 9. 

92 628

Harmonjam
z nożna klawiatury jak nowe oka« 

sprzedam. Gościniak. —
>róuka Warownia Reformatów, 

•id w 92 615

Motocykle
Ałtme precyzyjne i n 

s.te „ Koszczyński. Pasaż Apollo zdw
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Nagłe ogłoszenia

WieCZOreiTl po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-26
Portjernia nie jest uooważniona do orzy/mowania ogłoszeń 

do wyaania wieczornego.

Kapię willę
hib mały doinek z ogrodem przy 
tramwaju przy wpłacie 20 25 
tysięcy, a resztę w krótkim cza
sie. mogę oddać 8 pokojowe sło
neczne komfortowe mieszkanie w 
najlepszej dzielnicy Poznania. — 
Oferty Kurjer zdw 92 371

PIENIĄDZ

Szukam
wspólniczki z kapitałem do pen
sjonatu w Krynicy.

zdw 91817

Mieszkanie
dwupokojowe sprzedam na Jeży
cach. Adres Kurjer zdw 92 613

Mieszkanie
pokoje dwa. kuchnia gazowa, 
pierwsze piętro osobne wejście, 
blisko Starego Rynku odstąpi lo
kator Warunek pożyczka 10 600. 
procent, czynsz ugoda. Kurjer

zdw 9 597

Pokój
na dwie oeoby. Matejki « „ 
'»WO a* fi*

Pokój
erkerowy lepszemu pam, 
me 1 II 30. Wielkie Gart,.*?'!-me . _. 
1.. lewo.

150.000 zł
wypożyczę zaraz 2 3 lat na ka
mienicę tylko na 1 hipotekę — 
Zgłoszenia z podaniem procentu 
do Kurjera zdp92 086

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia po
szukuje młode bezdzietne małżeń
stwo. wprost od gospodarza. — 
Gzyusz zgóry. Oferty K-urjer

zdw 92 351

Dom
Rogoźno. skład 2 pokoje wolne, 
dochód 240 zł miesięcznie. 2 morgi 
ogrodu, cena 22 000. wpłaty 12 000 
zl. Zgłoszenia Rutkowski. Grobla 
29.____ zdw 92 531

Gościniec
w mieście pow., obszerne podwó
rze. z przyleglościaini. stajnia i t. 
d. zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
do Kurjera zd w 92 540
Nowe regały dla bława

tów i konfekcji
ca. 40 rntr. długości, również i 
stoły tej samej długości z powo
du przejęcia innego przedsiębior
stwa korzystnie w całości lub 
częściowo na sprzedaż. Ewentu
alnie wydzieżawie obszerny lokal 
w Rynku wraz z urządzeniem. — 
Dom Towarowy A. Libera. Ko
ronowo. zdw 92 535

Skład
eukierków z przyległym pokojem 
w centrum, nadający się na każ
da branżę do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 550

Kilka
domów x ogrodami Poznaniu i 
okolicy po 10. 17. 20. 25. 30. 40 
tysięcy s-przeda Kędziora. 27 go 
Grudnia 16._________ »d w 93 603

Okazyjna sprzedaż
Dom dwupiętrowy, obszerne pod- 
wórze. wjazd, nadaje aie na spę
dy rorstwo zagraniczne, dochód 
270 złotych miesięcznie, mieszka
nce wolne Cena 26 000. wpłaty 10 
4ye. Herman. Leszno. Nowy Rv 
ftek 38.________________ nw 7763

Frak
Średnia ftpuT« sprzeda Sw. Woj
ciech 30 parter, prawo.

rw 8440
Motocykl

8 konny tanio sprzedam. Nejsser 
Skarbowa 17. parter.

zd w 95 568
Antodorożkę

z koncesja i ze ." u sprzedam. 
Garaże. Skarbowa 5.

zd w 92 572
Wóz

««»arowy, na sprzedaż. 
Wilda 73 Antkowiak.

zdw 92 635
Górna

Frak
312 średnia figurę jak nowy 
sprzedam tanio. Fr. Grześkowiak 
Żydowska 1. »kład. rw 8439

Smoking
i cutaway prawie nowy, elegan
cki na średnią, smukła figurę, 
sprzedam. Matejki 1. II.

zdw 90 031

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie! 
Gwarantujemy za każda sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi- 
łodernia do każdego pcndzla gra
tis Drogerja Lniversuin, Po 
snart. ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943 46,183

Sypialnie
dobrze wykonane, szafy dwu
metrowe, rzeźbione sprzedam 
tanio. Tucholski, ul. śródka 7. 

8rw 83

Zaprowadzone
»rzedsiebiorstwo artykułów bu
dowlanych i opałowych w mie
lcie powiatowein. gdzie mieszczą 
sie dwa pułki wojska i wszelkie 
wyższe uczelnie, natychmiast na 
dogodnych warunkach do odstą
pienia - Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 7740

Karbówki
Óo ondulacji włosów w wielkim 
wyborze po najniższych cenach 
poleca Ed Karge Poznań ulica 
Nowi 7/8. Pw 7 702 49.200

Pianino
sprzedam Dąbrowskiego 49. pra
we skrzydło, parter, prawo.

zdw 92 278
Samochód ciężarowy

w dobrym stanie marki ..Ford“ 
sprzedam okazyjnie za gotówkę 
S 600 z! Ignacy Bujakiewicz Ko 
bylin. Rynek. zdw 92 301

Sprzedam
•¿■wie ładne ubikacje z catkowi- 
tetn urządzeniem cukierniczom. 
»adajace sie na każda branże za 
J. 500 zł Zgłoszenia Wrocławską 
30 cukiernia. zdw 92 38S

Sprzedam
¡morgę ziemi w Lasku pod Po
gnaniem Piotr Hojnacki. Lasek 
powiat Pozna fi zachód.

zd w 92 387
Skład

towarów spożywczych. blisko 
Starego Rynku, dobrze zaprowa-

Autobus
z linja i koncesja, okolica boga 
ta z powodu stosunków fami
lijnych tanio na sprzedaż. Ofer 
ty Kurjer zdw 92 578

Skład
cukierków z powodu wyjazdu 
korzystnie sprzedam. Adrts 
wskaże Kurjer zdw 92 399

Zakład
gał wanieacyjny i u 
korzystnie sprzedam. 
Kurjera zdw 92 638

jasna bez 
dam. Mac 
88.

Sypialnię
umywalni 500

Kamienica

pod zdw 92 664
Skład

kolonialny, dwa okna 
we z mieszkaniem ś 
sprzedam Adres w^ka

zdw 92 591
Zamienię

zł »prze

lub sprzedam dom. w tem re-

konkurencji, wartość 50.000. 
..Piast“, św. Marcin 47.

zdw 92 647
Skład

narożnikowy w centru 
nia. 2 wystawy z ni 
do sprzedania. Ofert 
Poznański zdw 92 645

Drukarską
maszynkę (Tyglówke 11X16) 
regałem sprzedam 175,—. Ofei 
Kurjer zdw 92 654

Majątek
2 01» mórg ziemi ornej pszenno 
buraczanej i pod koniczynę, w 
tein 200 mórg lak i 600 mórg la
su. dobre zabudowania i inwen
tarz komipl.. położenie przy kolei 
i szosie, natychmiast tanio do

kowski. Tuchola (Pomorze). Bvd 
goska 2. zd'W 92 375

Dom
4 pokoje i kuchnia pralnia. 5 
chlewy, morga ogrodu owocowe 
go. światło elektryczne w Mosi 
nie. nadajacy sie na letnisko, 
sprzedam, cena 15 000. wpłaty 12 
tysięcy. Tomczak, Mosina. 
Ogrodowa. zdw 8

Gospodarstwo
50 mórg pszenno buraczanej zie
mi. budynki dobre, żywy i mart
wy inwentarz kompletny, snrze 
dam za 14 000 wpłaty 7 000 zł. 
reszta podług ugody. Bartmiński. 
Poznań. Warszawska 3.

zdw 92 348
Parcela

1 180 kwm . z drzewkami ewoco- 
wemj i oołotowaniem na sprze
daż w Debeu.. Z-toszenia Kurjer 

zdw 92 343
Paryski model

suknię balowa korzystnie sprze
dam. Konopnickiej 7. zdw 92 342

Kolonjalha
s przyległem pokojem. po-wiato- 
wem mieście. 9 006 mieszkańców 
i gimnazium. z powodu wciaadu 
tan!o zaraz na sprzedaż. Wiado
mość Kurjer zdw 92 339

Skrzydło
czarne (Wolf Wiedprt) z powodu 
braku m:ejsca surzedam. Oferty 
Kurjer zdw 92 338

Ubranie
granatowe, wzrostu do 160. 56.— 
zi. Adres wskaże Kurjer

zdw 92 336
Damskie breitszwance

okazyjnie Piekary 11. I. piętro. 
Kwiatkowska. zdw 92 333

Polowiec dwukonny
(bryczkę) sprzedam tanio Kwiat
kowska. Piekary 11. I. piętro.

zdw 92 334
Maszyny

i stół krawiecki na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer zdw 92 424

Koncesję
samochodowa sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 92 423

Używane
meble tanio. Kozłowski. Szewska 
15 zdw 92 497/8

2 kanarki
z klatka sprzedam Maraz, Ka
nałowa 14. zdw 92 661 62

Meble
na raty 1 za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Kiijenteli- zatniejscó 
wej odstawiamy własnym sarno 
chodem Pw 8313/14

Maszyny młyńskie
dźony. z wszelkiemi wygodami, z najnowszego systemu, niemiec- 
urzadzeniem i towarem korzyst-¡kiego wyrobu. 3 iata w użyciu, z 
bh> za 6 500 zł na sprzedaż. — powodu okoliczności na sprzedaż. 
Oferty Kurjer ad* 92 *tł lOferty Kurjer adw 92 400

Wózek
dziecięcy Brcnabor i sportowy, 
sprzedam. Sas. Staszica 8.

’ zdw 92 394
Contrabas

tanio sprzeda Wojciechowski, 
Długa 18. zdw 92 416

Zegarmistrzowski
skład w Poznaniu sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 92 463

Plac
pod budowę w Gdyni, centrum 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 4S4
Pianino

. jak nowe sprzedam za gotówkę. 
Adrea wskaże Kurjer

zdw 92 493
Piekarnia

w Poznaniu z mtieezkainiem w 
pełnym biegu tanio na sprzedaż 
Adres wskaże Kurjer zdw 92 519

Jadalnia
z marmurów« płyta. użvwana 
korzystnie do nabycia. Matejki 
50, drugie piętro, lewo.

Pw 8779 58.31
Dorożkę

samochodowa z stała koncesja 
sprzedam. Kościelna 35.

jw 3267
8^ złotego

serwis do kawy porce!.. 39 zło 
tych serwis otradowy porcel 28 
złotych Vi tuz noży i u-idełcy 
„Alpaka" lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany. Wroniecka 24 w ood- 
wórzu. zdw 92 505

fg 3 KUPNA

Kupię
fortepian w dobrym stanie nie 
drogi do ćwiczeń Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 92367
Dorożkę samochodową

ze stała koncesja kurne. Podać 
cene i markę samochodu. Oferty 
Kurjer zdw 92 345

Parcelę
budowlana /okolica obojętna) 

11250 m’ za gotówkę kupię. Ófer- 
jty Kuirjer zdw 92 335

Dom
na prowincji w najłepszem poło 
żeniu za gotówkę kupie. Oferty 
Kurjer zdw 92 420

Willę
5-6 pokojowa kupie w Poznaniu 
iub Solarzu. Oferty z cena pro
szę składać Poznań skrzypka 
pocztowa 218. ad-w 92 408

Kupię
skład kolonialny Jeżyce. Chwali- 
szewo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 472
Kupię

parcele 500 m’ Puszezykfiwkn. 
Del,cu. Szymanowski. Piekary 
20/21. zdw 92 515

Parcelę
pod budowę wilii w Sotaczu lub 
okolicy radiostacji za gotówkę 
korzystnie kupię Zgłoszenia Ku
rjer zdw 92 525

Samochód
limuzyna nowszy typ. w dobrym 
stanie za gotówkę kupię. Oferty 
Kurjer zdw 92 588

Motory elektryczne
potrzebujące naprawy lub prze
palone etc. kupię. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 92 629

Piekarnię
kuplę w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 92 562

Kupię
mata, kolonialke do 4000 złotych 
z mieszkaniem. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 92 567

8 KAMIENICE

Kamienicę
z piekarnią. 3 składy sprzedam, 
środa. Kilińskiego 6. dw 3919

Kamienicę
kupię zaraz z wolnein mieszka 
niem przy wpłacie 130 000 Po 
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
z dokładnym opisem do Kurjera 

zdpw 92 087

Kamienicę
3 piętrowa, składy, centrum, 
czynsz 15.000. cena 140.000 zł. 
wpłaty 80 000. zaraz sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
I<urjer zdw 92 224

Kamienica
w centrum Poznania dochód 5 000 
zł cena 50.000 zl, wpłaty 35.000

10 — 20 000 zł
wstąpię jako cichy lub czynny 
wspólnik do solidnego przedsię
biorstwa przemysłowego lub ki
na Oferty Kurjer zdw 93 374

Kto
zdyskontuje weksel na 300 zł 
pewne żyro Łaskawe oferty Ku
rjer zd w 92 366

Wspólnika
do dobrze zaprowadzonej wy 
twórni cukierniczej z gotówka o 
koło 2 500 zl poszukuję zaraz. — 
Spieszne oferty do Kurjera

zdw 92 353
Dzieło

katolicko narodowe jest w dru
ku Poszukuje protektora który
by do ukończenia przyczynił sie 
pożyczka. Oferty Kurjer

zd w 92 344
5—10.000

złotych pożyczki poszukuje po 
H4% miesięcznie. Oferty Kurjer 
zdw 91 5V9 600

Dobra lokata
Poważna firma na prowincji po
szukuje pożyczki 20 —25 000 »1 na 
I. hipotekę domu wartości 60 000 
po 15 proc, rocznie Zabezpieczę 
nie dolarowe Oferty Kurjer

zdw 92 450
Poszukuję

3 000 zl na I hipotekę. Oferty 
Kurjer zdw 92 510

12 do 16.000 doi.
pożyczki za hipotecznem zabezpie
czeniem. poszukuję. Objekt 
pierwszorzędny, dobrze sie rentu- 
jacy. wolny od podatku. Oferty
Kurjer dw 3 954______________

Pożyczki
do 10 tys. zł na weksel hipoteczny 
płatny w wrześniu rb.. poszuku
ję na wzorowe, nowowybudowane 
gospodarstwo 150 mórg, ale bez 
pośrednictwa. Oferty do Kurjera 
pod zd w 92 538

1.500—2.000 zł
pożyczki poszukuje pod zastaw 
nowego pianina w dom. Zgłosze
nia Kurjer zdw 92 599

Gdynia
Poszukuje wspólnika z kapitałem 
10 000 zł do dobrze rentnjacego 
sie przedsiębiorstwa Oferty pod 
106 Ekspozytury Kurjera Po
znańskiego w Gdyni. nw 7769

Wspólnika
poszukuje do mej hurtowni i roz
lewni piwa połączonej z fabry
kacja wód mineralnych na Gdy
nie istniejącą od roku 1928 Po
żądane 10—15 tysiecv lub włas
na ciężarówka i ca 30 tys butę 
lek Zg'oszenia na razie do S. 
Kubaiskiego Gniezno

Pw 8781 4.47

8 DO WYNAJĘCIA

Do wynajęcia
pokój i kuchnia w śródmieściu, 
wprost od gospodarza Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 378.

Poszukuję
3 pokoi, kuchnia za czynszem 
dwuletnim od gospodarza Zw ■ 
rzyuiecka 5. Wypych, zdw 92 362

2 000
dam za 1 lub 2 pokoje z kuchnia 
Oferty Kurjer zdw 92 337

Mieszkania
2—3 pokojowego nie wyżej dru 
giego pietra poszukuję za odstęp 
nem i czynszem zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 92 439

500 zł
nagrody dam za 2 ewentl. 1 po 
kój z kuchnia za miesięcznym 
czynszem. Oferty Kurjer

zd w 92 421
Mieszkania

2 pokojowego wprost od gospoda 
rza poszukuję. Dam czynsz zgó
ry. Oferty Kurjer zdw 92 481

Mieszkania
4 pokojowego poszukuje. Kurjer 

zdw 92 513
Mieszkania

pokojowego poszukuje ewtl. 
z meblami kupie od właściciela. 
Oferty Kurjer zdw 92 551

Mieszkania
2—4 pokojowego śródmieście od 
gospodarza spiesznie Zg’oszenii 
Kurjer Poznański zdw 92 624

Dwa pokoje, knchnię
w śród mieścin otrzyma darmo 
teń kto wskaże trzy lub cztero- 
pokojowe mieszkanie w śródtnie 
ściu za zapłaceniem dzierżawy 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 92 631

Agronom
poszukuje 2 4 pokoi, kuchni, ce 
na obojętna Oferty Kurjer

zdw 92 610
Małżeństwo

poszukuje próżnego pokoju, ce
na 300 z> wprost od gospo
darza. Oferty Kurjer

zdw 92 646

HPk" ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe i kuchnie 
i pokój dla służącej, centrum, 
dom ogrodowy na 4 5 pokoi, 
początek Jeżyc lub Łazarza, za 
dopłata. Oferty Kurjer

zd w 92 2S4

Mieszkanie
2 pokojowe zatnienie od kwietnia 
na 4 pokojowe Oferty Kurjer

zd w 90 890

Bydgoszcz—Poznań
Mieszkanie 3 pokojowe w Byd- 
gos-zczy zamienię na 4 pokojowe 
w Poznaniu od kwietnia Oferty 
K u r jer zd w 90 ^91

Oddam
2 pokoje łazarz i 2 000 za 3 po
kojowe śródmieściu. Oferty Ku
rjer zd 92 228

11 POKOTE UMEBL/
W Ostrzeszowie

przy głównej ulicy zaraz do wy
najęcia skład z mieszkaniem, na
dający sie na każde przedsiebior . — --------
st wo. Oferty Józef Kuśnicrczyk.^ Śniadeckich 9. I. 
Ostrzeszów. zdw 92376

Gabinet, sypialnia
dobrze umeblowane komfortowe 
90 zl natychmiast wołne Domin 

zdw 92 018

Kulturalnemu^araZ ,., I wynajme pokój, elektryka, telefon
sprzedam pokój umeblowany na - kaloryfery. Ratajczaka 14 Ili 
IV piotrze za zgoda gospodarza prawo. zdw T’ 169za 1 200 złolych. Ratajczaka 29 ----- zdw J. 162
parter. Ferski. zd w 92 430

Do
wynajęcia zaraz 3 pokoje kuch
nia. nowy dom od właściciela ul. 
Palacza 36. zdw 92 495

Sypialnia
i gabinet dla pana lub pań. Adres 
Kurjer zdw 92 216

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia, przy Starym 
Rynku I p. odstąpię zaraz. — 
Adres Kurjer zdw 92 554

2 pokoje
elegancko umeblowane - używa
niem kuchni na Łazarzu przy 
przystanku tramwajowym do od
dania. Adres wskaże Kurjer

zdw 92541

Mieszkanie
4 pokojowe komfortowe, meble 
pierwazorzedne za 7 000 odstąpię. 
Oferty Kurjer zdw 92 549

Duży
próżny pokój do wynajęcia. —
biecka 33. zdw 02 552

Cztery
pokoje kuchnię Garbary korzy
stnie sprzeda „Centrum“. Żyduw- 
alt« 5- zdw 92 558

Pokój
tg6r*- Adre« Kurjerzdw 92 623

Mieszkania
2 pokoje kuchnia dwuletnim 
czynszem. 6 pokoi komfort rocz-u POKOI Koraiort rocz-

z sprzedam. Złelke. Gen. Umiń- nyra czynszem Adres wskaże skięg© 7a. W Uda. sdw 9195)1 Kurjer -Iw Qg

Pokoje
kompletnie umeblowane, stosow 
ne także na mieszkania dla mło
dych małżeństw wynajmuje za 
opłata miesięczna 95 du 180 zl - 
Hotel „Polonia" Grunwaldzka 
nr. 18. Pw 8343 1.112

2 duże pokoje
bardzo ładne słoneczne, z ume 
blowanietn lub bez w nowej wil 
h. I. piętro, z centralnem oerze 
waniem światłem eiektr.. umy- 
wainta. z wodociągiem w sypial
ni niekrepnjacem wejściem z 
klatki schodowej tuż przy Alei 
Chopina. 3 minuty do Opery 5 
minut od centrum miasta, zaraz 
wolne fewentl. 1 pokój! Oferty 
Kurjer Poznański zd w 92 384

Pokój
^ie rSK:
wic».______________ zdw 92 380

Pokój
dla dwóch panów od 1. 2 
Mylna 17 II piętro prosto 
____ zdw 92 350

30.

Pokój
dwuosobowy. Ul. Generała Pra 
azyńskiego 27. Bartczaków»

zdw 92 340
Pokój

1—2 osobom wynajme. 3 Maja 5 
LU., lewo, frooż. «dw 90 436

2 pokoje
umeblow-ane niek rapujące »
1 na biuro . zaraz Poszukuj, te°> 
Oferty Kurjer zdw 92 413 **

Pokoje ~~
dla przyjezdnych. Kocha m 
prawo, front. »dw 92^

Pokój ~"
z klatlri schodowej pann i ,.
Oferty Kurjer zdw 92 40( u-

Pokój '
2 panom. Bielawska Łęków. „

_______ zdw_92 448
Pokój

na biuro z telefonem do 
eia. Kantaka 5 I lewor,<1'zdw 92 488 frwit-

Pokój
dla 2 pań od I 2 do wyn.i^i Małeckiego 10 III otr ¿oddz!*-

zdw 92 469 Podw6rM
Pokój centrom

wynajme z utrzymaniem 
osobom « 150 zł. trzem s iw“"1, 
Adres Kurjer zdw 9191) ™ **

Pokój
na biuro lub ponu wynajm,. ,j 
Strzelecka 3 parter prawo 
________ zdw 92 503

Pokój
umeblowany do wynajęcia Mul. 
Garbary 4, 1 prawo zd w 92 5u$

Pokój
nann L 2. św. Józefa 9. ni orv 
wo- zd w »2 50)

2 panienki
na rirromoa stancje. Wielki. 
Garbary 35 II front.

zdw 92 518
Przyjmę

uanienke na wspólny pokói _ 
Wielka 9. IV Krieger

zd w 92 517
Panienki

orzyjmę na wspólny pokój od Ł 
2 Lakowa 7 parter, lewo

zdw 92 502
Pokój

frontowy 1—2 panom zaraz wy. 
najmę. Grunwaldzka 23 I pra
wo zdw 92 619

Platforma
na 30 ctr oraz wózek dwukołowy 
tanio sprzedam Poznańska 18

zdw 92 641
Gabinet 

sypialnia dla lepszego pana To
warowa 21 I prawo,

zd w 92 660
Elegancki

•rabinęt z balkonem od 1. 2. do 
wynajęcia. Telefon w domu — 
PI. Nowomieiski 10a IIŁ. lewo,

zdw 92 656

Niekrępujący
2 lub 1 panu lub paniom pokój 
od 1. 2. Mostowa 5 111.. prawo.

zdw 92 657
Pokój

dla panów. Wmtka 5 II. lewo, 
zdw 92 501
Pokój

dla pani z własna nościela wolny 
Czesława 14 1 prawo.

¡dw 92 500
Pokój

dla 1 lub 2 spokojnych panów — 
S/amarzowskiego 26 a. I. lewo. iw 3269

Pokój
inteligentnej, snokojnej osobie 
Marcinkowska Zielona 8.

zdw 92 559 
Studenta

na wspólny. Staszica 5a II. 
zdw 92 529
Pokój

umeblowany z 2 łóżkami do wy 
najęcia. Brzozowska. Rzepeckie* 
go 27. III. dom ogrodowy.

zdw 92 507 ____ _
Pokój

duży używalnością ^nc^nL.S Reja 1. I.. prawo. zdw 92.48

Pensja
z utrzymaniem dla panienki tę 
szkół średnich na spóln.v 
z gininazjastka. opieka, dozór ta- 
pewnione. Zgłoszenia Kurjer ro
zna ń.« ki zdw 92 553 -

Pokój ,
umeblowany zaraz. Grobla 1.. prawo. zdw 92•'g

Poszukuję
inteligentnego nana na JepF^ 
wspólny pokój. Zgłoszenia 
dżin« 3—7. Kwiatowa 3 Ib s wo,______ zdw »■-'■'¿i

Panienkę
na wspólny pokój przyjme. ""af 
utrzymaniem. 8w. Marcin S 
Iii., prawo._________ zdw 9-JS1

P°kÓł • , na
ładny dla inteligentnej jr 
stanowisku. Słowackiego W- <J 
dom ogrod.. od 5--8. zdw 9-Ji.

Dwa
ładnie umebluuane nokoje z «j 
waniem kuchni małżeństw“ . 
wynajęcia. Adres wskaże K“r 
zdw 92 632 

P°kói.—2 osób utrzymaniem .
pian). Pólwiejska 2 III. or>

ad w 82 631
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Elegancki
pokój elektryczność 1—2 

•u... 1 lutego wolny Różana
Katlomski. zdw 92 630

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju próżnego. 
Czynsz dłuższy czaz. Oferty Ku
rjer zdw 92 530

Sypialnia
«Wnet dła P*n® l„u*> pani. — Kurjer rdu 92 216

Pokój
TArefa 9 IV Malicka.«»• Józefa ^w92 601__________

Szukam
pokoju z niekrępujłieem wejściem 
¿Kłoszenia Kurjer zdw 92 617

Pokój
... 2 panów. Przemysłowa 34. praw". 92 603

Pokój
, utrzymaniem lub z obiadami 
"..naimp Fredry 4. Ili. wynajmą. «'¿w92B06 _________

Czystego
pokoju bez poScieli w Śródmie
ściu poszukują dwie urzędniczki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 569

Niekrępnjęcego
skromnego pokoju śródmieściu 
oddzielnym wejściem poszukuje 
od 1. 2. Oferty Kurjer

zdw 92 575

Dwa
„meblowane inteligentnej rodzi- 
„» używalność kuchni. czynsz 
“ńlroczny. śródmieście.

i.
Pokój

(osobne wejScie) zaraz dwom pą ^1 wynajme. Umińek,ego 12^1.

Pokoje
¿wa umeblowane. kuchnia gazo
wa bez pościeli, bielizny, osobne 
wejście wynajme. Nowy Rynekj j isdw 92 596

Pokoju
w lepszym domu, śródmieście w 
pobliżu dworca, bez poScieli po
szukuje. Oferty Kurjer

zdw 92 582
----------------------------------- ---- -

Urzędnik
w itarszym w.eku spokojny szu
ka skromnie lub częściowo ume 
blowanego pokoju, pościel własna 
okolica Górna Wilda Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 92 636«z LOKALE

Pokój
erystj elektryczność solidnemu. 
Jackowskiego 81, wysoki parter, 
lewo, front.__________zdw 92 5(1

Lokale
handlowe przy Placu Wolności 
suche, jasne z centralnera ogrze
waniem na biura, składnice itp. 
350 kw m zaraz od gospodarza 
do wynajęcia Oferty Kurjer

zdw 91 990
Ładny

pokój z widokiem na wodę do 
wynajęcia. Wielkie Garbary 36, 
tylni dom, parter, nrawo.

zdw 92 574__________

1 lub 2
pokoje na biura od 1. 2 do odda 
nia. Koehler. Kantaka 5, II. p. 

zd w 92 514

Pokój
1—2 panom utrzymaniem do wy
najęcia. Gwarna 1«. III., prawo 

zdw 92 577

Posznknję lakoln
na cichy przemysł 80 100 mtr. 
kwadrat., nie wyżej II. pietra. 
Oferty do Kurjera zdw 92 625

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator" 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 92 584

Pokój
dwuosobowy wynajme.. Wielkie 
Garbary 29. Szymański.

zdw 92 581

Biuro
poszukuje 1 2 nokoi śródmieściu 
telefon lub bez zaraz Tub później 
Oferty Kurjer zdw 92 643

ŚMaamaaBBl 
li DZIERŻAWY

Ładny
frontowy pokój dla dwóch pa
pów ewentl. z utrzymaniem wy- 
pajmę. Przemysłowa 34. I. prawo

rw 8438
Pokój

umeblowany z własna pościelą 
dó wynajęcia. Matejki 66. TT. nra 
wo. rw 8435

Rzeźnictwa
poszukuje celem dzierżawy Zgło
szenia Kurjer jdn92U88

Skład
ewtl. mieszkaniem, w dobrem po
łożeniu, nadający się na każda 
branżę wydzierżaw^ natych 
miast. Edward Ludkiewicz, Ża- 
bikowo. plac Wolności.

zdw 92 206

Dwie
panienki na pokój przyjmę. Ma 
łe Garbary 3, Kaczmarek.

rw 8431

Pokój
dla małżeństwa bezdzietnego. — 
Holender. Kręta 5. w nodwórwu 
lewo IV. rw 8430

12 SZUKA POKOJU*

Bezdzietne
rtareze. solidne małżeństwo, z 
własna pościelą szuka pokoju do 
brze umeblowanego, z częścio
wym używaniem kuchni j tele
fonu. nie wysoko, w okolicy ul. 
Mickiewicza Zwierzynieckiej, — 
Jasnej. Oferty Kurjer

__ zdw 91 267
Małego

pokojn poszukuję w* okolicy Po- 
macia. Oferty Kurjer 
____ zd w 92 385

Pokoju
rab dwóch centrum na biuro po- 
•sukuję. Oferty Kurjer 

______ zdw 92 365

Pokoju
Próżnego poszukuję. Oferty Ku- 
Wer zdw 92 355

Pokoju
* niekrepującero wprost
’ siatki schodowej poszukuje pan 
S£?£_O.ferty_Kurjer zdw 92 349

Urzędniczka
Siu8 P?150» umeblowanego, po- 
toci własna Zgłoszenia z cena 
Kurjer zd w 92 425

Poszukuję
śróri i,; JK? wu osobowego
Wódmieśom. Ofet-tv Kurjer

®dw 90 908

„ , Dwie
*eÄ.^Äi &T

_________ zdw 92 405

Skromnego
nienkaU nS°T’ikllje &kromn® pa

Pokoju
-^glÄ,07<lirje?Z',ł™jĘ 

--------- - zdw 92 415

, °d 1-8« Intego
Kln'vrh s,kromnie ume-
azerno ' tí,¡?<>¡!<>’ z możliwie ob- 
JetnT mlnica obo
woda p(l4PJ¡) elektryczność i 
Zetoszenb, a nJ£y wykluczeni. - _.2?ema do Kurjera zdw 92_£!W 

poszut™ Panienka 
*entru„1Jeorert$'nKuOrje?<>kOjU " 
— adw 92 478u***««
aiekron,,^Omí®rtowy
¡¡■^ai'ltiwanv 2>k6'’ ,.śri'"Imieścin ^«ow¿ o^ “

——— _ “Lw 92 508

Fabryczny objekt
3 parterowe ubikacje, ca 200 m*. 
okolica La-zarza, wprost od wła
ściciela do wydzierżawienia Zgło
szenia ..Biuro Agrarne** przy 
Biurze Pracy. Płac Wolności 9. 

zdw 92 060
Oberżę

z kolonjafka na wsi lub w mie
ście poszukuje do wydzierżawie
nia Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 92 441

W Szczawnicy
wydzierżawię wille nowa. 40 po
koi. sala, ogród, komfort, śliczne 
po’ożenie. Sezon całoroczny. — 
Oferty Kurjer dw 3 953

Dla ogrodnika
wydzierżawię ogród wraz z przy- 
należnemi ubikacjami oraz wol- 
nem mieszkaniem we wiekszem 
mieście powiatowem. Zgłoszenia 
Leszno, ul. Osadnicza 5.

zdw 92 539

Gospodarstwo
120 mórg wydzierżawię na 10 lat 
ziemia żytnia, buraczana, z mor
gi 1.25 ctr„ martwy, żywy inwen
tarz nadkomoletny. 6 km. od sta
cji. gorzelnia, mleczarnia na 
miejscu, wpłaty od 18 do 25 tys. 
Kleiber, Mosina Budzyńska.

nw 7767

Weksle
z moim podpisem na 3 000 zl wy
stawione w roku 1927 bez daty 
przez n. A. Jąnka w Poznaniu, 
unieważniam Marja Grytkowa. 
Moszczanka powiat Odolanów, 

zdw 92 323

Nie wiem
kto pisie. Gz. Oferty Kurjer 

zd w 92 398

Która
rodzina zabierzc młoda, inteli
gentna panienkę na bale? Oferty 
Kurjer zdw 92 547

Zgubione
papiery wojskowe na nazwisko 
Bolesław Majchrowicz, unieważ 
niani. zdw 92 109

Zgubiono
książeczkę wojskowa P. K. U. 
Szamotuły, która unieważniam. 
Stefan Przybylski. Poznań.

zdiw 92 358

Zgubiono
niedzielę po południu złota bran- 
zoletkę. Uczciwego znalazcę pro
szę oddać za wy nagród zon i era 
Lietz. Małeckiego 36. zdw 92 419

Zgubiono
Portfel z pieniędzmi, papierami 
osobistemi i książeczką wojsko 
wą na nazwisko Józef Mielcarek. 
Poznańska 15, które unieważ
niam. odw 92 480

Zaginęła
książeczka wojskowa ną nazwi
sko Stanisław Ossowski, ur. 5.
U. 1S98. sdw 92 580

2^"rOZMAIT^TB'.
8

Wszelkie p
reparacje zegarkó« uraz napra 8 
wy wszelkiej Uiżuterji wykonuje ° 
suiuieuuie tamo fituia F Tar s 
kowska plac Woinośn 11 {pod 
filarami) I1« 494]

Obiady <
smaczne abouaiuenl - Wielkie ' 
Garbary 18 wejście Wotua. U. 
piętro prawo zdpw 91 737 ;

Wypożyczam
nowy kryty samochód prywatnie 1 
Zgłoszenia telefon 55 M

zdw 92 197
Gramofony ’

i płyty poleca Bru-ździński i 8 ka. 1 
Aleję Marci-nkowgkiesro 8. ni l 
pieirse. Wymiana starych płyt, 
naprawa mechauizuiów telefon , 
4051. zdwp90 455

Wypożyczam
krzesła na zebrania i wieczorki
I eodor Kowalski Poenań Fred
ry 3, telefon 31-62. »d w 91 490;

Dekatyzowanie
plisowanie

mereżkowame wykonuję szybko. ! 
najtaniej, św. Marcin 14.

P» 8467-53.42

1 rok
gwarantuje za zegarki o mnie 
reparowane Zychi.ński Poznań 
Wielkie Garbary 36 parter.

r 8 208
Masaże

lecznicze i kosmetyczne podług 
prof Zabłudowskiego, masaże 
ciała przeciw zlej cyrkulacji 
krwi, częściowemu paratiżowa. 
Masaże głowy usuwające bóle, 
łupież i wypadanie włosów oraz 
masaże twarzy. usuwające
zmarszczki i wągry. Całkowite i 
częściowe naświetlania za prze
pisem lekarskim H Giernatow 
ska. dypl. specjalistka masażu. 
Wrocławska 19. parter, dawniej 
Kom. Szymańskiego

Pw 8 768.3.106
Eafty

ręczne wykonuje dobrze 1 tanio 
w domu 1 poza domem. Adres, 
wskaże Kurjer zdw 92 386

Pragnę
do mego interesu fryzjerskiego 
przy bardzo ożywionej ulicy do
łączyć odpowiednią branże Za
interesowanych proszę o złożenie 
ofert do Kurjera zdw 92 377

Syn
wdowy wojennej pragnie wyu
czyć sie w zawodzie elektrotech
nicznym I,askawe zgłoszenia u- 
prasza Towarzystwo Pomocy In 
walidorn Wojennym. Poznań. 
Fredry 7 pokój 47 telefon 39 97 

zdw 92 459'a

Złotnicze
praco wykonuje szybko, staran- 
n!e. tanio. Wt. Jaroszyk Woźna 
15. I. zdw 92 435

Uskuteczniam
wszelkiego rodzaju nrzerjrowada 
k< samoohodom ciężarowym — 
Zgłoszenia Jeżycka 16. telef 65-96

zdw 92 433

Dziecko
oddam na własne Oferty Kurjer 

zd w 92 454

Fryzjerka
poszukuje klijenteli poza dom. 
ceny umiarkowane. Łaskawe
oferty Kurjer zdw 92 491

Oddam
umeblowany nokój z używaniem 
kuchni w okolicy lasów zaraz na 
ca’e lato za udzielenie nożvczfci
1 (100 zsl. Oferty Kurjer zdw 92 526

Najpiękniejsze
kostjnmy maskowe

oryginalne modele, po cenach 
przystępnych, wypożyczy Pani 
korzystnie ..Femina". Fredry 3. 

zdw 92 542

Maskowe
kostjumy jedwabne oryginalne, 
nowe wypożyczam Olszańska, św. 
Marcin 38. dom boczny, prawo' 
III. piętro. zdw 92 559

Maskowe
kostjumy wypożyczam. Pólwiej- 
ska 6, II.. lewo.

zdw 92 566
Na bale

maskowe wypożycza kostjumy. 
Gwarna 17. I. p. p.

zdw 92 570
Na własne

oddam 2% letnia dziewczynkę. 
Zgłoszenia Kurjer rw 8436

Kawaler
lat 38. zawód kupiec drogerzysta 
posiadający odpowiednia realność 
w wiekszem mieście pow woj. 
pozn.. szukam znajomości pań z 
jakimkolwiek posagiem o ile moż
liwe z dołączeniem fotografji. — 
Cel matrymonjalny Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 92308

Blondynka
lat 21, przystojna smukła, mu
zykalna. z gospodaistwa. posagu 
15,000 gotówki, pragnie poznać 
elatowego urzędnika lub nauczy
ciela. Cel matrymonjalny. Zgło
szenia Kurjer zdw 92 195

Który
z intelłgemtnych panów na do 
brem stanowisku poznałby pannę 
eiemnobłondynikę. rzymsko kat., 
lat 25. Wielkopolanie, dobrze 
wychowaną muzykalną, z oby
watelskiego domu, lepszą wypra- 
w-ą i posagiem (cel matrymonial
ny). Uprasiya o podanie bliższych 
szczegółów i swego adresu do 

■ Korjer* idw 90 939

Kawaler
23. kupiec na kierowuicaetn 
iowsku pragnie ożenić się i 
na przystojna do ,a: 22 Po 
dla wspólnego dobra pożąda 
Łaskawe zgłoszenia uprasza

Wielkopoianka
.tentna prsystojua. goapo- 

larna dobrej rodziny poszukuje 
Panowie wojskowi urzed 

państwowi, lat 35 45 ze-

Panienka
lat 16, inajaca 6 klas rakoiy wy
działowej. znajomością cokol
wiek pisania na maazynie. 
pragnie przyjąć posadę u pana 
adwokata w Pozjjanzii jako po- 
'zatkująca siła ł askawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 91 814

Czeladnik
piekareko-cakierniczy t
kończył wejtfcowość postukuj« 
posady Zgłoszenia Piotr 
ski Kwieeiszrwo pow. Mogilno.

zdw 92 131_________

33,
Kawaler

przystojny. poszukuje
kolonial

majątek pożądany 3 000

Clemnoblondynka
33 pragnie poznać pana na 

mym stanowisku w celu ma-

Pol jer ciesielski
egzaminem misi rzowskim łat 41. 
trzeźwy sumienny przyj nue od 
1 4. stalq posadę u budowniczego 
lub wielkim majatku. Może przy
jąć równocześnie kierownictwo 
tartaku. Zgłoszenia Knopkte- 
wicz Iwno. poczta Kostrzyn, 
pow średzki. zdw 91083

Bufetowa
przystojna, uprzejma, dzielna w 
?wem zawodzie poszukuję ;■ sady 
samodzielnej na prowincji. Ofer
ty Kurjer zdw 92 324

Wdowa
a jednem dzieckiem, po- 

ica wyprawę urządzenie i 
ysittce gotówki, poszukuje 
Panowie tylko na stałem 

'¡»ku, racza oferty swe

Kawaler
25, brunet posiadający 30 000 

i mieszkanie 4 pokojowe szu- 
na tei drodze towarzyszki 

ca od l„i 18 do 24 Oferty li 
Iko z fotografia, którą sie

d 3959

NAUKA 3
Kursy stenografii

pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro. zdw 89 32b

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckle)

Pocztowa 29 lelefon 38 29 
Pw 8342 1 13

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3 Pw 8354 2 29
Taniec najnowszy 

Sześć - ósmych
wyuczenia w jednej lekcji Vala 
Jennings Rataj, żaka 29 III.

dw 3 898

Biur alista
„ długoletnia praktyka posaukoje 
posadv jako pomocnik książko
wego wzgl koreaoondentą La-
skawe zgłoszenia <ło Kurjera dog 

nw 7758 .
Nauczycielka

wychowawczyni z dłuższa prak
tyka i pozwoleniem nauczania, 
poszukuje posady zaraz Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 92 164

Dziewczyna
z prowincji z dobrej, rodziny łat 
18 szuka jakiejkolwiek posady 
początkującej. Oferty Kurjsr

zdw 92 169
3—4.000 zł

wypożyczę za przyjęcie posady 
w po ważnetn przedsiębiorstwie 
jako porijer. woźny lub inkasent 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 92 111

Kucharka
kasynowa » restauracyjna poww- 
kujepoeady Oferty Kurjer

zdpw 92 153 ______
Osoba

inteligentna w Średnim wiek«, 
majara iroapodarstwo wiejskie 1 
miejskie x wykwintnem gotowa
niem poszukuje posady samodział»

Były
posterunkowy poszukuje posady 
inkasenta woźnego łub port jera ,vhi
zą złożeniemi _ kaucji. Zgłoszenia nej Ro«podyni Zgłoszenia Kurjer
Kurjer zdw 92 112 Poznański zdw 92 098

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1, TL, 
6,30-9. zdw 92 266

Angielka
dyplomowana poszukuje lekcyj 
teorja. nrakłyka korespondencja 
handolwa. Oferty do Kurjera 

zdw 91 714

Dentystka
uprawniona poszukuje posady za
raz lub później. Zg'oszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 92 236

Aptekarska 
siła techniczna

żeńska z kilkołetnia praktyka 
beznana z wszelkienii pracami 
apt. poszukuje od 1. 3. rb.. posa
dy najchętniej we Wielkopolsce. 
Łaskawe oferty proszę do Kurje
ra zdw 91 826

Dziewczyna wiejska
poszukuje od 1. 2 posady Zglo 
szenia Piaskowa 2. III ptr pra 
wo. zd w 92 527

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie 
go od 1. II. Oferty Kurjer

zdw 92 332

Krawcowa
drziefaia poszukuje pracy poza do 
mem. Oferty Kurjer zdw 92 331

Vala Jennings
przyjmuje wpisy do nowo orga 
nizujących się zespołów Tańce
ta.iczaka 29 III dw 3 886

Akademja tańców
-IZ Witusrkowsklch 
i**“* rozpoczyna kurs Przyj 

mie jeszcze kilka nań 
panów Skarbowa 14 

Pw 8 359 2 166
Księżkowości

i zestawiania bilansu wyucza bi 
lansista w kilku lekcjach. Zgło
szenia Kurjer zdw 92 372

Przygotowuję
do gimnazjum, pomagam w lek
cjach w zakresie 3 klas wstęp
nych. Budnikówua. Rom Szy
mańskiego 1. III. zdw 92 364

Kursy
stenografii pisania na maszy 
nach. książkowośc Tyram-Za- 
worskiej Strzelecka 33.

zdw 91 840/1

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach, ksiażkowośei. Tyran-Za- 
worskiej. Strzelecka 83.

adw 91 840/1

Angielskiego
towarzyskie komplety, początki, 
konwersacja towarzyska, kore
spondencja. literatura, tea party, 
referaty. Nowoczesność metody, 
szybki postęp. Celem doboru od 
powiednich kompletów uprasza 
sie o składanie oferty, zdw 92 483

Dzielny pedagog
znający doskonale zakres wyma
gań matury gimnazjalnej dla 
ekstemistów udziela lekcji matę 
niatykj i jeżyków francuskiego i 
niemieckiego Oferty Kurjer 

zdw 92 464

Pianino
krzyżowe dzienne lub miesięczne 
do wynajęcia. Dybalski. Górna 
Wiida 15. z«Iw' 92 437

Jazzbandzista
śpiew, refrainowy wolny Oferty 
Kurier Poznański zdw 92 644

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Prasowaczka 
czyato i tanio prasująca szuka 
pracy. Dybizbańska. Piekary 
25, parter, podwórze, pralnia.

zdw 91 166

Panienka
z dobrej rodziny, z ukończoną 
szkolą gospodarczą szuka posady 
do dzieci, najchętniej w majątku.
Adres wekaie Kurjer adw 91620

Osoba
inteligentna poza miejscowa w 
średnim wieku znajaca wykwint* 
na kuchnię wszystkie prace w 
zakres gospodarstwa domowego 
wchodzące, szuka posady samo
dzielnej gospodyni u samotnej o- 
sóby w lepszym domu w Pozn<* 
niu lub okolicy Zgłoszenia Ka
rier Pozn a ński zd w 92 094

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty KurJ® 
zdw 92 255

Żelaźniak
ostatnio zatrudniony w wiekszem
Erzedsiębiorstwie żelaza, z do» 

remi świadectwami, przyjmie 
posadę zaraz lub 1. 2. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 262

Rymarz
dominjaln, samotny poszukuje 
posady od 1 2 lub od I. 4. 1930 
T. Tliiem. Pacholewo. powiat o- 
bornicki, p. Diuca Goślina.

rw 8426 7

Panienka
młodsza poszukuje posady jako 
początkująca biuralistka lub po
czątkująca kasjerka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 444

Panienka
z lepsaej rodziny poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 92 440

Służącą
poszukuje posady 1. 2 na
wskroś uczciwa z gotowaniem, 
praniem, dohremi świadectwami, 
naichetniej do osób dorosłych. 
Oferty Kurjer zdw 92 432

Zdolny
malarz przy imię posadę, 
szenia Kurjer zdw 92 431

Zglo-

Młcdszy
pomocnik biurowy przyjmie po
sadę. bez względu na miejsco
wość. Zgloszema Kurjer

zd w 92 427

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
w lepszym domu Oferty Kurjer 

zdw 92 396

Kucharka
która zna skromna a dobra kuch
nie poszukuje od 1 lub 15 posa 
dy do samotnego pana, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 92 395

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia, 
dziecka rocznego, zaras Oferty 
Kurjer zdw 92 393

Gospodyni - kneharka
poszukuje posady od 16. 2 30. 
najchętniej do osoby samotnej. 
Może okazać sie dobremi świa 
dectwaini. ostatnia posada 5 let 
nia. Oferty Kurjer zdw 92 524

Piclęgniarka-
ochroniarka

przyjmie posadę najchętniej na 
wsi. Kurjer zdw 92 499

Dziewczyna
z dobretn gotowaniem, skromna 
i czysta szuka posady od 1. 2. 
do wszelkich prac domowych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 92 496

Pielęgniarka
z masażem wolna Kurjer 

zdw 92 494

Inteligentna panna
sumienna, wzorowo czysta, bar
dzo solidna, dobrze obeznana w 
zakresie gospodarstwa domowe
go szuka w lepszym spokojnym 
domu od 1. 2. stosownej posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 92 521

Dobrze
zaprowadzony, podróżujący. — 
branży hurt, kolonj poszukute 
zastępstwa na miasto Poznań 
lub prowincje. W razie iwa- 
rąncn może stawić kaucje 2 090
!Lr«et$& d°bre- °fert’

Czeladnik młynarski
który może stawić 1000 zl kau
cji _ szuka samodzielnej posady 
lub lako kierownik Oferty Igna
cy Dasuj. Kruci. powiat Czarn
ków. 92 639

Rektyfikator
z kiłkonastoletnią praktyka w 
kraju i zagranicą, poszukuje po
sady. Specjalność aparaty syste
mu „Barbeta". Oferty kierować 
pod adres: Józef Drozda. Nowy 
Sącz 2. p. Kaduk, woj. krakow. 
akie. dw 3 952

Młynarz
samotny poszukuje posady od L 
2. lub później. Może prowadzić 
motor gazowy Hille Zgłoszeni* 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 92 534

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowanie» 
2- 3 osób z dobremi świadectwa-„.4 1 I,.*   TZ.,.1*.«mi od 1 1 u tęga 
zd w 92 545

Oferty Kurie»

Dziewczyna
sumienna i pracowita, poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 92 599

Panienka
lat 17, uczciwa, znajdująca zią 
krytyczenm położeniu prosi Si. 
Obywatelstwo o jakąkolwiekbądi 
pracę. Oferty Kurjer

zdw 92 589

1 000 złotych 
kaucji dam za stalą posadę woź
nego inkasenta lub portjera. — 
Oferty Kurjer zdw 92 404

Dziewczyna
wiejska lat 40 z dobremi świa
dectwami. mówiąc* pe niemiec
ku poszukuje stałej posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 92 411

Gospodyni
samochęiełna w Średnim uriekrt, 
obeznana wszechstronnie z gro- 
s-podarsl wem domowem. znajac«, 
wykwintne gotowanie, zaprawia
nie owoców, pieczenie ciast pra
sowanie sztywnej bielizny chów 
drobiu, oerród oauka posady La- 
skawe oferty Kurjer zdw 92 4CPT

Dziewczyna
z dobremi świadectwami posto* 
sjukttje posadv do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 92418

Dziewczyna
z dobremi świadectwami d« 
wszystkiego, która również pr*. 
cowala w składzie spożywczy» 
poszukuje posady od 1. II. Ofer- 
ty Kurjer zdw 92 417

Nadmłynarz
dzielny energiczny obznajmiony 
najnowszą m'ynarką. ryfluje wal
ce, poszukuje sta’ej posady od L 4. 30.. chętnie w dominium. Łask., 
oferty Kurjer Poznąński 
__________ zdw 92 595

Syn
zamożnych i uczciwych rodzieć» 
chcący sie wyucxyó cukiernictwa 
Oferty Kurjer zdw 92 622

. Służąca 
wiejska, uczciwa z gotowaniem 
1 ¡°, wszelkiej pracy z dobrem! 
świadectwami, szuka posady od 
t. 3. Zgłoszenia Kurjer 
________ żdw 92 619

Krawcowa
Pierwszorzędna poleca się poi* 
dom. Oferty Kurier 
_________ zdw 92 602

Dziewczyna
uczciwą i skromna nosząca sie 
po wiejsku poszukuje posady -id 
l 3. do bezdzietnego państwa * 
ifotowanięm Ofę*rtv Kurjęr 
_______ zdw 92 604

posługi »ara«. Kurjer 
_______ zdw 92 607

Kucharz
Pogorzelski. Ogrodowa * 

«dw 89 418
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Nauczycielka
wychowawczym Wielkopolanka 
dłuższa praktyka kochająca dzie 
ci przyjmie posad« najchętniej do 

I młodych dzieci, zna robótki szy 
cie umie wzorowo dzieci 
może wyręczyć pan « do-m 
Oferty Kurjer zdpw 92 091

Inteligentna . Dziewczyna Pomocnik
panienka poprawnie pisząca po ¡18 letnia ze wsi szuka posady do krawiecki, dobra siła szuka ora 
szukuje posady ekspedientki lub dzieci lub do wszystkiego. Oferty cy skromne wynagrodzenie, 
podobnej. Oferty Kurjer Kurjer zdw 92 642 Zgłoszenia Orędownik zd92 368

zdw 92452

Gosposia

»akres <o»podarstwa domowego,

proszę kierować:
e rencie, 
rać: Mio

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek t 
Oferty Kutÿer zdw 92 383

Polonistka
dyplomowana z gimnazjalna 
praktyka pedagogiczna, poszuku
je w Poznaniu posady w szkole, 
bbljotece. redakcji, księgarni. 
Oferty Kurjer zdw 92 382

Dzielna
krawcowa- poszukuje posa 
Oferty Kurjer zdw 92 381

Pielęgniarka
* długoletnia praktyka przyj’mie 
posadę do niemowlęcia. Miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia do Ka- 
rjera zd w 92 379

Praczka
młoda szuka prania. Łaskawe 
Bgioszenia Kurjer zdw 92 370

Pcsłucaczka
młoda, znajaca dobre gotowanie. 
Mra*ka posługi. Zgłoszenia Ku- 
rejr ad w 92 369

Fryzjerka
ł manfkurzystka postukują posa
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 92 359

Krawcowa
obeznana z pracą pokojowej szu
ka posady ed 1. II. lub później, 
najchętniej na wieś. Łaskawe 
Bgioszenia Fenikowska Chodzież. 
Deśna 6. zdw 92 Sól

Inwalida
wojenny służący masażysta po- 
•z u kuje posady. Zgłoszenia uprą 
fza 1(>^’arzysfwo Pomocy Inwa 
lidom Woiennyni Poznań, Fredry 
T. pokój 47 telefon 39 97.

zd w 92 428 a

Inwalida
wojenny, żonaty poszukuje po 
»ady w majatku jako kasjer lub 
książkowy Obeznany w ksiaźko- 
woścf rolniczej prowadzeniu so
łectwa. pisze na maszynie La
nka we zgłoszenia uprasza Towa 
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym. Poznań. Fredry 7. pokój 
47 telefon 39 97. ad w 92 238 a

Inwalida
wojenny, lat 33 żonaty imała ro
dzina) poszukuje posady w ma
jątku jako satnodz'einy urzed- 
nik gospodarczy lub pod ogólną 
dyspozycje Na życzenia może ó- 
kazać sie dobremi świadecttcami 
pierwszorzędnych majątków. — 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Jromocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań. Fredry 7. pokój 47 tele
fon 39 97 »dw 92 177,'a

Inwalida
wojenny stolarz poszukuje pracy. 
Wykonuje wszelkie reparacje we 
własnym warsztacie po cenach 
wm arkowanych Zgłoszenia uprą 
sjza Towarzystwo Pomocy Inwa
lidom Wojennrm. Poznań. Fre
dry 7. pokój 47 telefon 39-97łów 92 263 a

Kupiec - zbożowiec
samodzielny korespondent polsko- 
niemiecki i książkowy zna pi
sanie maszyna szuka posady, nie 
koniecznie w branży zbożowej. 
Łaskawe oferty Kurjer

Kw 1 503-4

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady -w 
•kromnym domu Oferty Kurjer 

zdw 92 341

Szuka
posady od I lutego starsza słu
żąca samodzielna do wszystkiego 
do dwóch osób. Oferty Kurjer 

zdw 92 482

Sierota
przyjmie zarząd domu, zajmie 
gospodarstwem samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 92 461

Maszynistka
at ukończona szkoła handlowa 
ffturs 2 roczny). znaiaca dokład 
nie stenografie polską, poszuku
je posady. Oferty do Kuriera 
Posmańskieeo zdw 92 391

Kucharka
samodzielna z dobremi świadec
twami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 92 460

Dziewczyna
do wszystkiego bib za pokojowa 
postukuje posady od. 1. II. Ofer- 
ty Kurjer zdw 92 456__________

Uczciwa
inteligentna sierota poszukuje 
posady do dzieci, ewentl. lekkiej 
pracy 1—8 osób. Oferty Kurjer 

zdw 92 453

Chłopiec
(sierota) inteligentny lat 18 szu 
ha jakiegokolwiek zajęcia, naj
chętniej jako praktykant biuro
wy w większym majątku lub 
nauki praktycznej za utrzymanie 
Oferty Kurjer zdw 91281

Pokojówka młodsza
poszukuje posady od zaraz Zgło 
szenia do Kuriera zdw 92 451

i Służąca
poszukuje posady do starszych 
dzieci jako niania lub pokojowa 
Oferty Kurjer ałw 92 449

Służąca
wiejska poszukuje miejsca z go
towaniem od 1. II.. najchętniej 
do samotnych państwa. Oferty 
Kurjer zdw 92 4.85

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
posenikiijf nocady zaraz. Oferty 

i Kurier zdw 92 482
Panna

rssszukuje posady do dzieci od 1. 
Ii., w lepszym domu. Oferty Ku
rjer zdw 92 477

Dziewczyna
« samodziełnem gotowaniem no 
ezukuje posady od 1. II. w lep
szym domu. Oferty Kurjer 

zd w 92 476

Panienka
do dzieci poszukuje posady, naj- 
chętniej w lepszvm domu. Ofer
ty Kurjer zdw 92 475

Maszynistka
anajaca prace biurowe, także 
adwokackie, poszukuje posady. 
Kurjer zdw. 92 471

Kucharka
samodzielna, dobrem goto-wamem 
szuka posady od 1. 2. Oferty Ku
rier zdw 92 470

Praczka
czysta, rzetelna poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw92 4S4

Służąca
z notowaniem do wszelkich prac 
domowych szuka posadv od 1. 2. 
Oferty Kurjer zdw 92 428

Młodsza
panienka znajaca szycie i haft 
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer zdw 92 466

Inteligentna
panienka wychowawczyni z prak
tyka poszukuje posady. Oferty 
K u rjer zdw 92 465

Była
właścicielka składu poszukuje po 
sady kasjerki ewentl. kinie. — 
Oferty Kurjer zdw 92 467

Inteligentna panienka
znająca je-zyk polski i niemiecki 
w słowie i piśmie poszukuje po
sady biurowej Oferty Kurjer

zdw 92 468

Bona
z dobremi świadectwami, znająca 
szycie i robótki poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 92 512

Krawcowa
rutynowana tania poszukuje »ży
cia po domach. Oferty Kurjer

zdw 92 529

Dziewczyna
uczciwa z prowincji szuka posa
dy zaraz do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 92 522

Prośba!
Kto da dzielnemu pomocnikowi 
malarskiemu, znajdującemu s:e 
w krytycznem położeniu zarobić 
parę złotych, odnawiam także 
meble. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 92 612

Praczka
poszukuje prania Ze’oszenia Ku
rier Poznański zdw 92 600

Ślusarz
maszynowy tokarz noszuknje po
sady zaraz lub nńźniej. Zgłoszę 
nia Kurjer nw 7773

Poszukuję
prania. Pół wiejska 35, III. 

zdw 92 585

Bieiiźnlarka
szyje wykwintna bieliznę, haf
tuje recznie szuka posady także 
na wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 92 573

Kucharka
szuka posady od 1. 2 z dobrem 
gotowaniem, dobremi świadect
wami. Oferty Kurjer

zdw 92 576

Osoba
w średnim wieku, przyjmie po
sadę wyreczycieiki. pieiegnowa 
nie starszej osoby, zajmie sie 
dziećmi zna szycie. Zgłoszenia 
Kuijer zdw 92 583

Dziewczyna
sumienna poszukuje nosbigi. — 
Oferty Kurjer zdw 92 586

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady od 
1. 2. Oferty Kurier zdw 92 633

Pomocnik
gastronomiczny z'oży kaucji 300 
do 500 zt za otrzymanie posady. 
Oferty Kurjer zdw 92 640

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem, z 
dobremi Świadectwami zaraz iub 
1. 2 Oferty Kurjer zdw 92 652

Dziewczyna
młodsza z cośkolwiek gotowaniem 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 92 650

Wdowa
lat 30 poszukuje posady jako go
spodyni z dobrem gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 92 663

Służąca
uczciwa pracowita, świadectwa 

idobre. szuka miejsca od t lutego 
Oferty Kurjer zdw 92 666

Ekspedjentka
z ośmioletnia praktyka do skła
du kolonialnego, sprzętów ku
chennych lub żelaza, poszukuję 
posady zaraz lub 1. 2. 30. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 579

Sierota
poszukuje pracy, jako panna do 
dzieci lub wyreczycielka pani 
domu. Oferty Kurjer zdw 92 848

Kucharka
prywatna pierwszorzędna z do
bremi świadectwami szuka pracy 
zaraz tub 1. Oferty Kurjer

ww 92 138

Ogrodnik - strzelec
kawaler z długoletnią praktyka 
obeznany z usługą i pszcżeinic- 
twem poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia pod

zdw 92 322
Która

z pań krawczyń przyjmie panien
kę celem douczenia sie. Oferty 
K u rjer zd w 92 329

Rysownik
budowlany i maszynowy wyko
nuje wszelkie rysunki, z długo
letnia praktyka biurowa, poszu
kuje posady jakiejkolwiek. Ofer
ty Kurjer zdw 92 289

Stenotypistka
biegła, początkującą, piszaca bie
gle na maszynach, poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw’ 92 295

Szofer
kowal poszukuje posady, pierw
sze tygodnie bezpłatnie. Oferty 
Kurjer zdw 92 313 

Posług aczka
z Świadectwami poszukuje posłu 
gi. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 176

Posłngaczka
poszukuje posługi od 1 z praniem 
Oferty Kurjer zdw 92 175

Szofer
z praktyka warsztatową, żonaty 
poszukuje posady. Okolica obo
jętna. punktualny chętny i do
brem poleceniem. Oferty Ku 
rjer zdw 91 932

Stenotypistka
polsko - niemiecka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 92 157

Bona
nauczycielka z dobremi referen
cjami i szyciem szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 146

Bona
II kl. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 92 147

Kucharka
lub gospodyni restauracyjna 
pierwszorzędna szuka pracy za
raz lub 1. Oferty Kurjer

zdw 92 137
Panienka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 92 292

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
zdw 92 296

Szafer
kowal monter szuka posady, re
ferencje dobre. Oferty Kurjer

zdw 92 291

28 WOLNE MIE JSCA

Introligatora
młodego trzeźwego i dobrego fa 
chowca na stalą posadę do po 
wiatowego miasta poszukuje od 
1 lutego Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 150

Kawa słodowa 
Kneippa-

dla dziecka najzdrowszy napój?

Posłngaczka
pracowita szuka posady

Hvr 8860*8.7

lub od pierwszego. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 314

Kasjerka
zaraz do autobusu od lat 15 do 18 przy-

Przyjinę
posadę jako dziewczyna do 
wszystkiego lub do dzieci zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 311

Służąca
_ gotowaniem i dobremi świadec
twami szuka zaraz posady. Ofer
ty Kurjer zdw 92158 ________

Ogrodnik
samotny, lat 24. z dobremi świa
dectwami (egzaminowany) po
szukuje posady, miejs.owość obo
jętna Łaskawe zgłoszenie Jan 
Olejnik. Wytomyśl, pow. Nowy 
Tomyśl. zdw 91 372

Panna
z lepszej rodziny lat 19 z ładnym 
charakterem pisma, dobrze liczy 
poszukuje posady do składu żyw 
nościowego. najchętniej na pro
wincji z przyłączeniem do rodziny 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 101

Służąca
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 92 191_______

Introligator
poszukuje pracy. — Przyjmuje 
wszelkie książki do oprawy po 
najniższych cenach. - Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 92 394

Gospodyni
samodzielna, starsza poszuknje 
posady, była kilkanaście lat na 
probostwie. Świadectwa dobre. 
Oferty proszę Kurjer zdw 92 193

Poszukuję
zajęcia 2 do 3 gedzin dziennie 
po południu w pracach korespon
dencyjnych. buchaiteryjnych czy 
biurowych. Łaskawe oferty pro
szę skierować do Kurjera pod

zdw 92 196

Szuka
posady kasjerki wzgi. pomocn. 
biurowej z kaucją do 400 sł. — 
Oferty Kurjer zdw 92 214

Sierota
szuka posady do bufetu Jako po
czątkującą. wolnych chwilach po
może w gospodarstwie. Kaucja 
niewykluczona. Oferty Kurjer 
zdw 92 220

stojna. zaufana z porządnej ro 
dżiny z calem wolnem utrzyma 
niem od 1 lutego. Zgłoszenia Ku
rjer ad w 92 659

Księgowy
bflansista. zamieszkały w Po
znaniu, może otrzymać wkrótce 
posadę na prowincji z mieszka
niem z warunkiem odstąpienia 
swego mieszkania w Poznaniu. 
Warunki od umowy. Zgłoszenia 
odpisy świadectw do Kurjera.

zdw 92649

Ekspedjentka
biegła, z branży rzeźnickiej po 
trzebna zaraz. K. Jerzykiewicz. 
św, Marcin 15 Zgłoszenia o go
dzinie 8—9 wieczorem. I. piętro.

zd w 92 457

Panienka
lat 15 szuka posady jako uczeni- 
ca fryzjerska. Oferty Kurjer

i zdw 92 665

Panienka
która ma zamiłowanie do mniej 
szego "ospod domowego zna coś
kolwiek szycia szuka posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 166

Pf w orł rr» ł a t •> ■* loty 1930 r M •*” wyd«»l* razem wlączale tygodniowego do- 
IlCUpiald da<ku uustr Jlustrarja Poznańska " i Nowiny Sportowe" w Po- 
■ ——. soaojo w eksped K 4 09 w agencjach w m.eścte zt 4 50 z odnoszeniem

do dumo w Poznaniu z, 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 / 
kwartalnie zł 14 80 pod opaska w Polsce zł 900 pod opaską w innych krajach sł 1100.
W ranę cypadków spowodowanych eiła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
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Służąca
z gotowaniem od 1. 2 potrzebna 
Zgłoszenia Szamarzewskiego 27. 
I. piętro, lewo. zdw 92 655

Czeladnik
piekarski potrzebny. Swarzędz. 
Rynek 15. zdw 92 429

Pokojowa
dobrze polecona potrzebna. Zgło
szenia godz. 2—4. Żakowa. Grott
gera 2 zdw 92 627

Małopolanka
»łużaca do wszystkiego potrzeb
na Focha 80. IV.. prawo, front, 

zdw 92 401
Ucznia

stolarskiego przyjmie Głębocki, 
Szwajcarska 19. zdw 92 409

Domokrążnych
wymownych pań i panów poszu
kuje na pokupny nowy preperat 
chemiczny potrzebny w każdym 
domu. Zgłoszenia L. Jasińska. 
Mosina Poznań tartak.

zdw 92 458
Przyjmę

w naukę panienki do szycia pa- 
jacy. Także chłopca do lekkiej 
pracy. Różana 23 III. »dw 92 447

Malarz
potrzebny. Adres wskaże Kurjer 

zdw 92 489
Potrzebny

zdolny handlowiec z pożyczka 
5.000 zł Kurier ad w 92 520

Nauczycielka
wychowawczyni z dobremi refe
rencjami potrzebna od 1 lub 15 
lutego do 2 chłopców na mają
tek na Pomorzu. Zgłoszenia o- 
osobiste miedzy 2—5 po poł. Ry- 
chlowska Poznań. Aleje Mar- 
cikowskżiego 1.

Pw 8777-53.117

Wolne posady
Kto poszukuje posady, pracy lub 
ubocznego zarobku — niech za
łączy 50 groszy w znaczkach pocz
towych i nadeśle swój adres pod: 
Bojanowski. Czarna Woda (Po
morze). dw 3 951

Kasjer (ka)
o ile możności obeznany (a) z 
książkowościa W. I. R.. potrzeb
ny (a) zaraz na majątek 1 300 
morgowy. Zgłoszenia z życiory
sem. odpisami świadectw i poda
niem żądanej pretensji należy 
przesiać do Kurjera pod

zdw 92 537

Nauczycielki
poszukuje zaraz i rzadowem po
zwoleniem zdrowej, z niemieckim 
jeżykiem i muzyka do 3 dzieci. — 
Odpisy świadectw, życiorys z fo
tografia i warunki nadesłać pod 
adr.: Dr. Łukowiczowa, Chojni
ce, Pomorze. zdw 92 533

Służąca
do wszelkiej pracy domowej do 
trzech osób mówiata po polsku 
i niemiecku. Zgłoszenia osobiste 
zaraz. Wierzbiecice 15. skład ko
lonialny. zdw 92 543

Uczenice
mogą sie zgłosić. Skryta 10. II.. 
lewa. Pracownia sukien i kostiu
mów. zdw 92 546

Fryzjerka
dzielna może sie zgłosić. Po
znańska 22. zdw 92 560

Dochodząca
uczciwa do sprzątania -otrzebna 
zaraz. Zg'oszenia od 5—7, pi. 
Wolności 8-9. Suchanek.

zdw 92 620

Bona - freblanka
sumienna i doświadczona, z do
bremi świadectwami i polecenia 
mi, znająca szycie, potrzebna od 
1. 2. b. r Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 81 578

Inteligentny
miody pan chcący sie wyuczyć 
za operatora do filmowych zdjęć 
ulicznych może się zaraz zgłosić. 
Czas nauki wynosi 6 tygodni, za 
naukę pobiera sie opłatę. Zgło
szenia poważnych reflektantów 
przyjmuje sie od godz. 18 do 20. 
Adres wskaże Kurjer zdw 92 564

Akwizytorzy
do lekkiej akwizycji potrzebni. 
Początkujących pouczamy Śnia
deckich 30 II.. 4-7 Kw 1479

Chcesz otrzymać posadę?
Musisi ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora Se- 
kulowicza Warszawa Żórawia 
42 n. — Kursy wyuczają listow
nie: buchalterii rachunkow«.ści 
kupieckiej korespondencji han
dlowej. stenograf)! nauki han
dlu prawa kaligrafji pisania 
na maszynach towaroznawstwa, 
angielskiego, francuskiego nie
mieckiego pieowri oraz grama
tyki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo. Zadajcie prospektów 

nw 6576

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna do malej rodziny. Mako
wiecka 8. parter. Soląc«.

ad w 92 390

Uczciwa
dziewczyna, kochając* dzieci i 
do wszelkiej pracy domowej po
trzebna Wierzbiecice 18. II.. 
parter, lewo. adw 92 353

Panienka
do pomocy lekarza potrzebna a 
Łazarza. Oferty Kurjer

»dw 92392

Inkasent
z kaucja «I 1 500.— może aie za
raz zgłosić, ewentl. z utrzyma
niem. Oferty Kurier adw. 92 438

Ogt

30000 zl
I. hipotekę za kwartał 
płatną, resztaceny kupna 

.z dobremi danemi sPtM 
dam spiesznie. Oferty j,, 
Biura ogł szeń „PAR“ 
Poznań. 27 Grudnia iś 

pod nr. 58,32
Z CW --.75-58,8} | |
>•••—•€----* i |! Bj 1

Pnnian l-l ~~  Panienki
maszynistki wspólniczki <to u 
ra reprez, z gotówką ton ,, ol’ł- 
szukuje sie. Zgłoszenia fa g'” riera zdw 91 298 K»-

Chłopiec
iio posyłek może bi« zgłosić a 
Marcin 40. port jer. zdw '«'«li

Służąca
od 18 lat. uczciwa, porządną fa 
dwojga osób potrzebna zara, uf od 1. 2 30.. najchętniej*?^ 
ze wal. itagtew.cz, św. Ma?J 
16 n-________________tdw 92 618

Do
większego miasta powiat®»»«, 
potrzebna od 1. 2. 30. »tanra, T 
teligentna panienka do wyr«<.,L 
nią i składu, z przyłaczetiien) do 
rodziny. Zgłoszenia z odpis»,, 
świadectw Znaczek ni odnowi,.,» 
Adres wekaze Kurjer Pozna®»« 

d w 3960 *“

Młodsza
inteligentna panienka do prac
w laboratorium fntngra-ficzn,.™
potrzebna zaraz. Zgłoszeni, 2 
sol >iste od godz. 16 do 18 Adr« 
wskaże Kurjer zdw 92 563

Kucharki
z dobrem gotowaniem I gn,. 
niem poza dotiu m posznk ,j« 
z.araz. — Młyńska 3. Itestaur». 
cja._________________ zdw 92 58!

Czleropokojowe
mieszkanie śródmieście Inform*. 
tor". Ratajczaka 15 (Pasaż)

zdw 92 653

Złotnik
potrzebny zaraz Henryk Rychtet 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdw 92 651

Skład
krawiecki korzystnie sprzedam, 
ewcntutalnie przyjtne wspólnik». 
Oferty Kurier zdw 92 389

Chłopiec
do pceylek z dobremi referencja
mi może sie zaraz zgłosić Ra- 
durski Kubanek św Marcin 57.

zdnw 92 445

Fryzjer damski
i fryzjerka zaraz potrzebni —
Fryzjer Monopol" Sew Miei- 

żyńskiego 21 zdw 8! 297
Uczeń

syn uczciwych rodziców, możliwi« 
z ukończona szkolą handlowa 
może sie natychmiast zgłosić Ig. 
Kukuła. hurtowny skład kolo- 
njatay. Kępno. nw 7771

Uczciwa
dziewczyna do dzieci może si« 
zgłosić od 1 2 39. Skład rzeżnicki 
Chwałiezewo 24. rw 8433

Zastency losowi! 
Płacimy wam orzeask» 3 raty pro
wizji koftzta oodróiy patent Ze 
wzeledu na nowość 4otychrr.ii 
nieznana zapewnione koi» * alne 
zyski’ P<x'zatku.iacyrb nou<*zaray 
Oferty składać Lwów Skr^ka 
Pocztowa 185 n*

Agentów
do zbierania fotografii angażuj« 
firma D ana Rynek I szaraki #• 
Wypłaca tfotówke zzóry

zdw 90221 

Humor zagraniczny

— Cry oskarżony m!a! iwyczaj gwizdania, będąc 
w pokoju?

— Nie wiem, panie sędzio! nigdy nie byłem przy 
gdy znajdował się sam. (Journ. Amus Paryż)

a* «tronie Slamuwej 80 gr na strome 4 tamowej orz» iońcu,, e,„ »i 
UJŁtllia redakcyjnego 76 gr na strome czwartej 120 gr aa s'r,nie dpitt^ 

■■ 150 gr przed wiadomościami potia zDem1 240 gr od I ¡atu *e«"
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mteisca 20at na jwvżki Ogłoszeń.a o® ’ 
nta porannego przyjmujemy dt godz 18 30 w nagiych wypadka h do godz 22 u s-różo 4" 
dania wieczornego do godz 10 w dn przedśwtat do godz 9 orzed ooto tn Pr-bne 
ma ałowo napisowe (ttustel SC gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy ze*’a"jg 
a wysokością ogloezeniŁ powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpow'» 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 —PKO Poznań, nr 200 14» __

itagtew.cz
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